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TRADIÞIE

Cuptorul de aur
al meºterului
Mocanu

n Tabãra de olãrit
de la Braniºtea

Maricel Mocanu trăieşte împreună cu soţia sa şi cei doi copii în comuna
Braniştea, judeţul Galaţi. Bărbatul este cel mai renumit olar din zonă, iar
oalele, ulcelele şi farfuriile ieşite din mâinile lui au ajuns la importante
expoziţii din ţară, unde au fost foarte apreciate.

SO
C

IA
L 

PA
G

. 6

STAÞIUNEA LACU SÃRAT
o oazã de sãnãtate

F
o
to

: 
M

. 
S
T
A

N
C
IU

PROGRAMULPROGRAMULPROGRAMULPROGRAMULPROGRAMUL
TURULUITURULUITURULUITURULUITURULUI

 DIVIZIEI  A DIVIZIEI  A DIVIZIEI  A DIVIZIEI  A DIVIZIEI  A
DE  FOTBALDE  FOTBALDE  FOTBALDE  FOTBALDE  FOTBAL

EDIÞIA 2004-2005

Senatorul John Kerry a fost
învestit oficial de Partidul
Democrat american, miercuri
seara, la Boston, drept can-
didat al formaţiunii la alegerile
prezidenţiale de la 2 noiem-
brie. 4.300 de delegaţi demo-
craţi prezenţi la Convenţia de
la Boston i-au acordat votul
lor, în unanimitate, senatorului
de Massachusetts, John

John Kerry, desemnat
oficial candidat
la Casa Albã

Kerry, în cadrul unui scrutin care
s-a desfăşurat pe state.

Această desemnare a confir-
mat ceea ce se ştia încă din luna
martie, la finalul alegerilor pri-
mare. Coechipierul său, John
Edwards, senator de Carolina de
Nord, a fost nominalizat oficial
aseară târziu, în ultima zi
a Convenţiei.

(MEDIAFAX)

O tânără suferind de tulburări
psihice şi bolnavă de sifilis a fugit din
spital, abandonându-şi copilul nou-năs-
cut.

Zilele trecute, la maternitatea
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, s-a prezentat o tânără gravidă
în luna a noua. Fără să aibă acte la ea,
tânăra a declarat un nume şi o adresă,
afirmând că are 21 de ani. La trei zile
după ce a născut, femeia a fugit din
spital, abandonându-şi copilul. Refe-
rindu-se la acest caz, purtătorul de
cuvânt al spitalului, dr. Nicolae Bacal-
başa, a declarat: “Tânăra era oli-

intotdeauna au fost discuţii contradictorii cu privire la cei
care conduc (ori administrează) societăţile de interes
local, cele aflate în subordinea Consiliului Local şi Consiliului

Judeţean. Nu a fost bine nicicum. Când legea permitea ca în
consiliile de administraţie ale societăţilor administrate de Consiliul
Local să poată fi numiţi consilieri locali, nu a fost bine. În fostul
mandat, deşi CA-urile au fost împărţite “frăţeşte” (cu respectarea
algoritmului politic) între partidele intrate în Consiliul Local, au fost
interminabile discuţii. Că de ce consilierul cutare este la societatea
cutare, că ce indemnizaţie primeşte, că ale cui interese reprezintă
etc. etc.

Apoi, legea s-a schimbat, iar pe la mijlocul mandatului trecut
am fost martorii unei schimbări care numai către bine nu s-a
făcut. Pentru că legea nu a mai permis consilierilor locali să facă
parte din CA-urile societăţilor administrate de Consiliul Local, aleşii
au numit alte persoane în acele posturi. Şi atunci au ieşit scântei
şi nu numai cu privire la noii numiţi, majoritatea tineri activanţi de
partid care aveau nevoie să îşi îmbunătăţească CV-urile... Cea
mai mare discuţie a fost pe baza faptului că aleşii din PSD, deţinând
majoritatea în Consiliul Local, au votat aproape la toate societăţile
respective doar propunerile făcute de ei. Iar consilierii din Opoziţie
au protestat, pe drept cuvânt, împotriva faptului că maşina de vot
nu le dă posibilitatea să îşi numească şi ei oamenii lor în CA-urile
acelor societăţi. A trecut şi acea schimbare, iar peste toate listele
s-a aşternut praful. Însă partidele aflate pe atunci în Opoziţie şi
care acum deţin majoritatea în CJ şi CL nu au uitat...

În această perioadă se discută destul de aprins pe marginea
aceleiaşi probleme. Consilierii judeţeni din PSD (aflaţi în prezent în
minoritate faţă de cei de la PNL, PD şi PUR) protestează faţă de o
iniţiativă a conducerii judeţului. Se pare că reprezentanţii Consiliului
Judeţean în CA-urile şi AGA societăţilor administrate de CJ vor fi
schimbaţi. Înlocuitorii sunt membri ai PNL şi PD. De unde a apărut
un nou motiv de ceartă şi scandal. De data aceasta a venit rândul
celor de la PSD să protesteze faţă de decizia Alianţei PNL-PD de
a-şi pune propriii oameni în structurile de conducere ale societăţilor.
Probabil că istoria se va repeta, iar consilierii PSD vor protesta
degeaba (aşa cum au protestat şi cei care în fostul mandat se
aflau în Opoziţie), iar propunerile vor fi votate.

Ştim că istoria se repetă şi doar actorii se schimbă. Mai mult,
după rememorarea situaţiei “în oglindă” din mandatul trecut, se
poate trage concluzia că cei aflaţi acum la putere nu fac altceva
decât să aplice aceeaşi politică a mişcării de cadre pe care au
aplicat-o şi înaintaşii lor (deşi ar fi o ocazie ideală de a aplica
proverbul “ce ţie nu-ţi place altuia nu-i face”).

Conducerea actuală a Consiliului Judeţean susţine că nu vrea
altceva decât să eficientizeze activitatea societăţilor respective
şi să aibă garanţia că programul va fi aplicat aşa cum a fost
stabilit. Implicit, se recunoaşte faptul că actualii reprezentanţi ai
CJ în CA-urile societăţilor respective nu prezintă încredere, fiind
numiţi de PSD. Că este sau nu justă gândirea celor de la PNL şi PD
nu ştiu. Deocamdată, ca bun cetăţean, acord prezumţia de
bună-credinţă. Un lucru este clar: am învăţat că regula o face
majoritatea. Iar dacă majoritatea aşa a decis, aşa se va întâmpla.
Problema este alta; se vorbeşte tot mai mult pe la colţuri de
“vânătoarea de vrăjitoare” care abia a început. Că mulţi din actualii
funcţionari sau directori vor fi schimbaţi, numai şi numai pe criterii
politice şi nu de performanţă managerială. Or, asta nu e bine!
Până acum nu au fost decât simple vorbe. Rămâne de văzut dacă
aceste scenarii se vor confirma sau nu şi dacă lupta politică va
atrage la nesfârşit mişcarea  cadrelor...

Miºcãri
de cadre?
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Nou-nãscut
abandonat în spital

gofrenă şi pe deasupra era bolnavă şi
de sifilis. Cred că problemele sociale
care se pun ar necesita o legislaţie cât
se poate de dură, căci viitorul acestor
copii, care apar în urma unor relaţii
promiscue, este îngrozitor”. Sesizaţi
asupra cazului, poliţiştii încearcă să dea
de urma mamei care până ieri nu fusese
încă identificată. Reprezentanţii Direcţiei
Judeţene pentru Protecţia Copilului
urmau să găsească o soluţie pentru
repartizarea copilului abandonat într-un
centru maternal sau într-un plasament
familial.
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CAZUL BLOCULUI C21
Aragazuri pe post de mobilier

60 de familii
dintr-un bloc
din Galaþi
nu au gaze
de zece zile
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au rãmas
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Jackson
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Guvernul
garanteazã
compensarea
cu 90 la sutã a
medicamentelor

Ministrul Sănătăţii garantează introducerea pe piaţă, începând cu
15 august, a medicamentelor compensate cu 90 la sută pentru
pensionarii cu venituri mai mici de şase milioane de  lei, atât medicii,
cât şi farmaciştii fiind pregătiţi pentru a face faţă cererilor care vor
apărea.
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Unul dintre şefii clanului Duduianu,
Ion Duduianu, zis Segher, şi alţi 11
membri ai grupării de traficanţi de
droguri au fost trimişi în judecată de
către procurorii Parchetului instanţei
supreme, a informat, joi, Biroul de presă
al Ministerului Public.

Reţeaua a fost anihilată de echipe
ale Secţiei de Combatere a Criminalităţii
Organizate şi Antidrog, împreună cu
poliţişti din cadrul Inspectoratului
General al Poliţiei Române - Direcţia
Generală de Combatere a Criminalităţii

Soluţia propusă pentru adopţia
copiilor orfani care se confruntă cu
probleme medicale deosebite nu are ca
scop deschiderea unei noi linii de adopţii
internaţionale, ci rezolvarea unor
probleme actuale care trebuie
legalizate, a afirmat, joi, premierul Adrian
Năstase.

El a precizat că soluţia de adopţie
se referă la copiii orfani cu probleme de
sănătate deosebite şi care urmează
deja un tratament costisitor în Statele
Unite sau în Europa, sub îngrijirea unor
familii din străinătate. “Cred şi spun din
nou, indiferent că unii ar putea avea o
altă părere, că în aceste situaţii putem
trimite la Parlament proiecte de lege, cu
o documentaţ ie foarte clară,
pentru cazuri individuale. Nu pentru
deschiderea unei noi linii de adopţie

Consiliul Naţional al Colegiului
Medicilor din România va lua azi o decizie
în cazul medicului Naum Ciomu, după
ce va fi încheiată ancheta specialiştilor
organizaţiei profesionale şi pe baza
raportului transmis de către comisia
municipală de disciplină. Comisia de
disciplină a Colegiului Medicilor
Bucureşti (CMB) a propus, săptămâna
trecută, retragerea definitivă a

Reprezentanţ i i partidelor de
orientare creştin-democrată şi populară
consideră că în România trebuie să
existe o forţă unică având această
orientare politică, însă apreciază, în
mare parte, că o astfel de formulă nu
se poate realiza înainte de alegerile din
toamnă.

Lideri a şapte partide - Partidul
Naţional Ţărănesc Creştin Democrat
(PNŢCD), Partidul Noua Generaţie
(PNG), Acţiunea Populară (AP), Uniunea
pentru Reconstrucţia României (URR),
Partidul Naţional Democrat Creştin
(PNDC), Partidul Creştin Democrat
(PCD), Partidul Popular din România

Un deţinut încarcerat la penitenciarul
din Bistriţa a evadat, joi dimineaţă, de la
un punct de lucru din localitatea Şieu-
Măgheruş, a declarat col. Constantin
Ioniţoaie, comandantul unităţii. Romeus
Raţ, în vârstă de 26 de ani, din localitatea
Livezile, era condamnat la trei ani de
închisoare pentru tâlhărie şi era recidi-
vist. El se afla la punctul de lucru,

Preşedinţii consiliilor judeţene au
propus joi premierului Adrian Năstase
şi ministrului Finanţelor, Mihai Tănă-
sescu, să accepte majorarea sumelor
alocate pentru bugetele locale şi să
sprijine din punct de vedere logistic şi
financiar activitatea Uniunii Consiliilor
Judeţene. Premierul Adrian Năstase a
cerut, la rândul său, preşedinţilor
consiliilor judeţene să finalizeze proce-
sul de distribuire  a titlurilor de pro-
prietate asupra terenurilor, să susţină
programul de construire a sălilor de
sport şi să reducă numărul de personal
din administraţie, ca o consecinţă a
informatizării. Şeful Guvernului s-a
întâlnit, la Palatul Victoria, cu preşedinţii
consiliilor judeţene, pentru a analiza
problemele existente la nivelul comuni-
tăţilor locale şi care trebuie rezolvate
până la sfârşitul anului.  Premierul a cerut

O societate comercială din
Constanţa a prejudiciat statul cu peste
40 de miliarde de lei, în urma unor
tranzacţii cu produse petroliere de peste
100 de miliarde de lei, făcute cu firme -
fantomă, a anunţat, joi, conducerea
Gărzii Financiare Constanţa, citată de
MEDIAFAX.

Şeful Comisariatului Regional
Constanţa, Cornel Garimovici, a declarat
că SC Termocombust Gaz SRL
Constanţa a aparţinut lui Florian Cicurel,
în februarie 2004 acesta vânzând
societatea lui Petre Tănase, din
Galaţi.

Potrivit sursei citate, societatea lui
Cicurel s-a aprovizionat şi a livrat

SRI a anunţat luarea unor măsuri
suplimentare de securitate la Aeroportul
Henri Coandă, după ameninţările legate
de cursele aeriene către Istanbul,
precum şi intensificarea schimbului de
informaţ i i cu serviciul turc de
contraspionaj MIT. “De miercuri, la ora
14,00 am trecut la măsuri suplimentare
anti-terorism ş i anti-deturnare,
concomitent cu schimbul de informaţii
cu serviciul turc de contraspionaj”, a

Doctorii pensionari vor avea,
începând din această toamnă,  legitimaţii
speciale pentru a beneficia de facilităţi
la serviciile medicale din cadrul
sistemului de asigurări sociale atât în
reţeaua medicală primară, cât şi în
ambulator şi la internarea în spital.

Ministrul Sănătăţii, Ovidiu Brânzan, a
hotărât ca între instituţia pe care o
conduce ş i Asociaţ ia Medicilor
Pensionari “Sf. Luca” să fie încheiat un
protocol de colaborare privind
acordarea unor facilităţi  la servicii
medicale.Protocolul cuprinde, printre
altele, prioritate pentru medicii

Ministrul Sănătăţii garantează
introducerea pe piaţă, începând cu 15
august, a medicamentelor compensate
90 la sută pentru pensionarii cu venituri
mai mici de şase milioane lei, atât medicii,
cât şi farmaciştii fiind pregătiţi pentru a
face faţă cererilor care vor
apărea. ”Vrem ca, în 15 august,
pensionarii care ajung în faţa ghişeului
farmacistului să beneficieze în mod real
de medicamente şi să nu fie refuzaţi
sau plimbaţi sub diferite motive de la o
unitate la alta. Experienţa de pînă acum
ne-a arătat că orice schimbare în sistem
produce destule probleme îndeosebi în
partea de logistică. Eu sper că am
învăţat din experienţele mai puţin fericite
de până acum”, a declarat Ovidiu
Brânzan, ministrul Sănătăţii.

Mai mult, ministrul Sănătăţii este
convins că măsura compensării cu 90
la sută a medicamentelor pentru
pensionarii cu venituri mai mici de şase
milioane lei va continua şi în 2005 şi
poate chiar va fi extinsă şi la alte
categorii sociale, respectiv la angajaţi.

Astfel, până în 6 august, Imprimeria
Naţională are obligaţia să transmită
caselor judeţene de asigurări de
sănătate noile reţete pentru eliberarea
medicamentelor compensate cu 90 la
sută, a adăugat Brânzan.

Peste două mii de case şi anexe
gospodăreşti, drumuri, căi ferate, reţele
electrice şi de telefonie, obiective
socio-economice, precum şi mari
suprafeţe de terenuri din 11 judeţe ale
ţării au fost afectate de inundaţiile
produse începând de miercuri
dimineaţă.

Comisiile locale de apărare împotriva
dezastrelor din zonele afectate
monitorizează evoluţia fenomenelor
hidrometeorologice şi acţionează pentru
înlăturarea pagubelor şi curăţarea
drumurilor afectate. Pentru populaţia ale
cărei fântâni au fost afectate, primăriile
au distribuit apă minerală. Unităţile
Administraţiei Naţionale “Apele Române”
urmăresc în continuare evoluţia
fenomenelor hidrometeorologice şi sunt
pregătite să intervină în zonele critice.

Ajutoare pentru
sinistraþii din
judeþul Bacãu
Premierul Adrian Năstase i-a

asigurat pe locuitorii din judeţul Bacău,
afectaţi de inundaţiile din ultimele zile,
că vor fi sprijiniţi de Executiv prin
acordarea, de la rezerva de stat, a unor
alimente şi a materialelor de construcţii
necesare refacerii locuinţelor. Premierul
Adrian Năstase a vizitat, joi, comunele
Asău şi Comăneşti din judeţul Bacău,
afectate de ploile torenţiale şi de
inundaţiile înregistrate în ultimele zile.
Locuitorii celor două comune i-au
prezentat situaţia şi i-au explicat
premierului faptul că inundaţiile au fost
favorizate de tăierile masive de copaci
şi de lipsa programelor de regularizare
a apelor. ”În primul rând, este nevoie de
alimente şi apă, materiale de construcţii.
A fost o perioadă cu multe ploi, însă am
constatat şi iresponsabilitatea unor
persoane care au depozitat cantităţi
mari de rumeguş pe malul apelor,
favorizând apariţia blocajelor şi a inun-
daţiilor”, a spus Năstase. El a anunţat
că o comisie specială din Bucureşti va
sosi, vineri, în judeţ, pentru a evalua
situaţia. Viiturile şi inundaţile produse,
miercuri, în judeţul Bacău, s-au soldat
cu moartea unei femei şi dispariţia fiului
ei, precum şi cu importante pagube
materiale. Potrivit unui bilanţ provizoriu
al autorităţilor locale, au fost afectate
162 de locuinţe şi anexe gospodăreşti,
15 case au fost distruse. În comuna
Agăş o femeie în vârstă de 58 de ani a
murit, după ce a fost luată de ape, iar
fiul ei, de 28 de ani, a fost dat dispărut.

O echipă de experţi ai Băncii
Europene de Investiţii (BEI) va sosi în
România, pentru a evalua un proiect de
investiţii privind prevenirea inundaţiilor.

Decizia de evaluare a unui astfel de
proiect, elaborat de către instituţia
financiară europeană, a fost luată în

Hoþi… relaxaþi
Cinci tineri maramureşeni, dintre care doi au fost prezentaţi

instanţei, sunt acuzaţi că au furat 27.000 de euro dintr-o maşină,
apoi au mers la mare cu taxiul şi au cheltuit o mare parte din bani.

Izolaþi în  Retezat
Mai mulţi turişti aflaţi în vacanţă la Cabana Rotunda din Munţii Retezat au rămas izolaţi, după

ce apele au distrus un podeţ din zonă. Potrivit directorului Direcţiei Silvice Hunedoara, Ioan
Dăneasă, la cabana Rotunda se află un autocar cu peste 20 de turişti şi aproximativ zece
autoturisme cu turişti.

Nou scandal în
lumea medicalã
Familia unei tinere
aflate în comã de
douã luni îi acuzã
pe medici de culpã

O femeie de 33 de ani este
internată, de mai bine de două luni,
la Spitalul Judeţean Vrancea, după
ce a fost supusă unei operaţii de
apendicită, familia tinerei acuzându-i pe
medici de culpă medicală, în condiţiile
în care în urma intervenţiei chi-
rurgicale femeia a paralizat şi a intrat
în comă.  Mirela Bădică, din lo-
calitatea vrânceană Ciorăşti, a fost
supusă unei operaţii de apendicită,
în 14 mai. Potrivit familiei tinerei,
imediat după operaţie femeia a intrat
în comă, apoi a paralizat.  “Mi-am
trimis fata la spital să se opereze de
apendicită,iar doctorii mi-au neno-
rocit-o pe viaţă. Are acasă doi copii
care o aşteaptă, dar ea nu mai vine.
Am cerut să o luăm şi să o ducem la
Iaşi sau la Bucureşti, dar mi s-a spus
că nu se poate din cauză că trebuia
să stea conectată la aparate”, a spus
mama femeii, Maria Stan. Doctorul
Mugurel Andronache, cel care a
operat-o pe femeie, susţine că nu
cunoaşte cauzele care au dus la
aceste complicaţii.

Colegiul Medicilor din Vrancea are
o anchetă în lucru în acest caz.

Fraþii Cãmãtaru
rãmân
în închisoare

Magistraţ i i Curţ i i de Apel
Bucureşti au respins, joi, recursul
lui Ion şi Vasile Balint, cunoscuţi în
lumea interlopă drept fraţii Cămătaru,
împotriva sentinţei prin care au fost
condamnaţi de instanţa inferioară la
cinci şi, respectiv şase ani de
închisoare pentru tâlhărie. Fraţii
cămătari au fost acuzaţi de jefuirea
familiei unui om de afaceri de bunuri
de peste 20.000 de dolari, la nivelul
anului 1993, maşini, case şi bijuterii,
lucruri pe care le-au luat după ce şi-
au sechestrat victimele şi le-au
ameninţat cu arma, susţin surse
judiciare.   

Accident
îngrozitor
la Sibiu
Doi morþi ºi cinci
rãniþi, în urma
impactului dintre
un TIR ºi un
microbuz

Două persoane au murit, iar alte
cinci au fost rănite după ce micro-
buzul în care se aflau a intrat pe
contrasens şi s-a izbit cu un TIR, pe
Drumul Naţional 1, în judeţul Sibiu, în
urma accidentului circulaţia în zonă
fiind blocată mai bine de două ore.

Şoferul microbuzului, în vârstă de
43 de ani, şi o pasageră de 35 de
ani au murit pe loc, pentru scoaterea
lor din maşină fiind nevoie de
intervenţia echipei de descarcerare.
Alţi cinci pasageri au fost răniţi şi au
fost transportaţi la Spitalul Judeţean
Sibiu. Potrivit dr. Bogdan Csillag, me-
itraumatisme şi fracturi de membre,
trei dintre ei, care au răni mai uşoare,
fiind externaţi.

Potrivit şefului Serviciului Poliţiei
Rutiere Sibiu, inspector princi-
pal Lucian Tarnu, o primă concluzie
este că accidentul s-a produs pe
fondul unei manevre imprudente de
depăşire făcute de şoferul micro-
buzului cu număr de Arad.

Rezultatele
titularizãrii
Doar o treime din
posturile scoase la
concurs s-a ocupat

Peste nouă mii de posturi
titularizabile au devenit, după a doua
repartizare computerizată, locuri
pentru suplinitori şi cei care solicită
detaşarea, acestea adăugându-se
la cele alocate iniţial pentru aceste
categorii de personal didactic.
Potrivit lui Daniel Tomoni, ofiţer de
presă în Ministerul Educaţiei şi
Cercetării, instituţia a scos la
concurs 14.961 de posturi titula-
rizabile. În urma celor două etape de
repartizare computerizată au fost
ocupate doar 5.981, rămânând
neocupate 9080 de locuri. Acestea
se vor adăuga celor 19.970 de
posturi destinate suplinirii şi detaşării,
astfel că pentru aceste două acţiuni
vor fi în total 29.050 de posturi, a
mai spus Tomoni.

Locurile care nu vor fi ocupate în
sesiunea special organizată pentru
supliniri vor fi distribuite în şedinţa
publică din 5 august.

Familiile din cinci judeţe afectate de
inundaţiile din ultimele zile vor primi,cu
titlu gratuit, ajutoare umanitare în limita
sumei de 8,7 miliarde lei, a decis
Guvernul printr-o hotărâre aprobată în
şedinţa de joi.De aceste ajutoare vor
beneficia familiile din judeţele Bacău (în
limita sumei de 3,8 miliarde de lei),
Hunedoara (3,4 miliarde de lei), Argeş
(800 de milioane de lei), Vrancea (650
de milioane de lei) şi Buzău (50 de
milioane de lei).

pensionari la acordarea consultaţiilor
medicale în unităţile de asistenţă primară
şi ambulatoriile de specialitate; la
efectuarea examinărilor paraclinice şi
gratuitatea acestora în conformitate cu
reglementările legale; la internarea în
spitale ş i asigurarea, în limita
posibilităţilor, a spitalizării în saloane de
1-2 paturi.

Protocolul mai prevede asigurarea
posibilităţii de desfăşurare a activităţii
pentru medicii de familie pensionari
stabiliţi în mediul rural care solicită
menţinerea în activitatea profesională
în conformitate cu dispoziţiile legale.

precizat purtătorul de cuvânt al SRI,
Marius Bercaru. Starea de alertă
antiteroristă rămâne la nivelul precaut,
marcat de culoarea albastru, a adăugat
Bercaru. Zborurile de la aeroportul
internaţional Henri Coandă din Bucureşti
către Istanbul beneficiază, de miercuri,
de măsuri de securitate excepţionale,
în urma unor ameninţări “nespecifice”
primite de autorităţile din Turcia, potrivit
Ministerului Transporturilor.

muncind la construcţia unei şcoli,
împreună cu alţi cinci detinuţi care erau
supravegheaţi de un singur subofiţer,
în regim semideschis. Într-un moment
de neatenţie a supraveghetorului, băr-
batul a reuşit să fugă. Evadatul este
căutat, în tot judeţul Bistriţa-Năsăud, de
peste 100 de poliţişti, precum şi de jan-
darmi şi a fost dat în urmărire generală.

autorităţilor locale să sprijine din bugetul
propriu, conform legilor, proiectele
guvernamentale de la nivelul comu-
nităţilor şi să reducă personalul din
administraţie, corespunzător investiţiilor
realizate pentru modernizarea şi
informatizarea modului de lucru în cadrul
instituţiilor publice. Năstase a mai
explicat liderilor de consilii judeţene că
solicitările de majorare a bugetelor
locale, prezentate şi în întâlnirea de joi
de la Palatul Victoria, nu pot fi onorate
decât în limita resurselor financiare
existente şi că alocarea unor sume
suplimentare presupune diminuarea
cheltuielilor pentru alte domenii la fel de
importante. El i-a asigurat, totuşi, pe
preşedinţi că Executivul va realiza în
luna august o nouă rectificare bugetară,
pentru a rezolva o parte dintre probleme
reclamate.

(PPR) - şi Asociaţia Uniunea Popular
Creştină (condusă de Bogdan Hossu),
organizatoarea reuniunii, au semnat o
declaraţie comună în acest sens.

“Noi, reprezentanţii partidelor politice
de orientare creştin-democrată şi
populară din România, luând act de
situaţia politică a ţării, considerăm că în
România trebuie să existe o forţă unică
creştin-democrată şi populară”, se arată
în document.

Declaraţia precizează că s-a hotărât
înfiinţarea unui grup de lucru care să
analizeze şi să realizeze “strategia de
construcţie” a acestei forţe politice
unice.

autorizaţiei de liberă practică a
doctorului Naum Ciomu, în urma operaţiei
în care acesta a mutilat un pacient,
secţionându-i penisul, cât şi retragerea
definitivă a calităţii de membru al
Colegiului Medicilor.  Tot vineri, procurorii
Parchetului Tribunalului Capitalei vor
dispune efectuarea unei expertize
psihiatrice a medicului Naum Ciomu, în
prezent cercetat penal.

Organizate şi Antidrog. 
Potrivit rechizitoriului întocmit de

procurori, în perioada decembrie 2003
– martie 2004, Ion Duduianu, zis Segher,
ar fi vândut diverse cantităţi de heroină
unui mare număr de persoane, atât
singur, cât şi prin intermediul altor
persoane.

De asemenea, în aceeaşi perioadă,
Duduianu ar fi consumat heroină şi ar
fi pus la dispoziţia mai multor persoane
locuinţa sa în acest scop.

Ion Duduianu a fost prins în 22

martie, în urma unei acţiuni a poliţiştilor.
Când Duduianu a fost reţinut, poliţiştii
au confiscat peste 300 de grame de
heroină şi 25 de doze de droguri.

De asemenea, asupra lui Ion
Duduianu au fost găsite mai multe doze
de heroină, iar în maşina lui au fost
descoperiţi 10.000 de dolari.

Ion Duduianu este cercetat pentru
trafic ilicit de droguri de mare risc,
procurare şi deţinere de droguri în
vederea consumului propriu şi punerea
la dispoziţie a locuinţei în vederea

consumului de droguri.
Clanul Duduienilor este unul din

grupurile de infractori care acţionează
în Bucureşti şi în zonele limitrofe
Capitalei, membrii lui fiind specializaţi în
tâlhării, proxenetism şi în traficul de
stupefiante.

internaţională, ci pentru a rezolva o
problemă care există acum şi care
trebuie legalizată. Mi-e greu să cred că
aceşti copii vor putea fi aduşi în
România şi că de sănătatea lor se va
ocupa Guvernul, Consiliul Judeţean sau
Delegaţia Europeană de la Bucureşti”,
a spus Năstase.

Premierul a amintit că punctul de
vedere al Guvernului faţă de adopţiile
internaţionale a fost, de altfel, exprimat
prin proiectul de lege transmis
Parlamentului şi adoptat de forul
legislativ, în care se arăta că adopţia
internaţională a copiilor este permisă
numai în situaţii excepţionale.

Adopţiile internaţionale a fost unul
dintre subiectele discutate, la Casa
Albă, de premierul Adrian Năstase şi
preşedintele american George W. Bush.

produse petroliere în valoare de
aproape 90 de miliarde de lei către trei
firme - fantomă din Bucureşti, pre-
judiciind bugetul de stat cu aproape 40
de miliarde de lei.

După ce a fost cumpărată de
Tănase, firma a acţionat în Galaţi ca
o societate - fantomă, în perioada
februarie-mai 2004 aprovizionîndu-se
cu produse petroliere de la Rafinăria
Steaua Romana SA Ploieşti şi Rafinăria
Vega Ploieşti, în valoare de 14 miliarde
de lei, prejudiciind statul cu peste
cinci miliarde de lei.

Dosarul întocmit în acest caz a fost
înaintat Parchetului Judecătoriei
Constanţa.

Ministrul delegat pentru Administraţie
Publică, Gheorghe Emacu, a precizat
că ajutoarele respective constau în
materiale de construcţii necesare
refacerii locuinţelor avariate.

Inundaţiile din ultimele zile au
provocat decesul a două persoane în
judeţul Bacău şi a altor patru persoane
în judeţul Dâmboviţa, afectând şi
numeroase locuinţe, drumuri şi terenuri
agricole.

cadrul întâlnirii dintre premierul Adrian
Năstase şi vicepreşedintele BEI,
Wolfgang Roth, desfăşurată, joi, la
Palatul Victoria.

La întâlnire a participat şi ministrul
Finanţelor Publice, Mihai Tănăsescu.

Începând din data de 7 august,
medicilor prescriptori, fie că sunt medici
de familie sau specialişti, le vor fi
distribuite carnetele cu reţete. Medicii
prescriptori au obligaţia să colaboreze
cu casele de asigurări de sănătate şi
să vină să ridice noile formulare de
reţete. Aproximativ 100. 000 de carnete
cu reţete noi au fost comandate
Imprimeriei  Naţionale, a continuat
ministrul. Fiecare dintre acestea are câte
50 de reţete pe care este inscripţionată
noua compensare. Peste 15. 000 de
medici trebuie să primească  noile
formulare.

În oraşul Slănic Moldova, o viitură
a inundat cartierul Cerdac, iar drumurile
au fost blocate de mâl şi pietriş până
dimineaţa, când autorităţile au reuşit să
le decolmateze.

În satul Cuchiş, din comuna
Brusturoasa, şase case au fost
inundate, iar DN 12 A a fost acoperit cu
mâl. La Dărmăneşti, au fost afectate
16 case şi societatea Milea Impex.

Trenuri deviate în
Moldova
Mai multe trenuri care circulă pe

distanţa Ghimeş-Adjud sunt deviate pe
rute ocolitoare, iar circulaţia rutieră este
blocată între localităţile băcăuane
Ghimeş şi Comăneşti, din cauza ploilor
abundente şi a viiturilor din zona Văii
Trotuşului. Tronsonul de cale ferată
afectat asigură legătura între Galaţi şi
Braşov.

Potrivit unui comunicat dat publicităţii,
joi, de Ministerul Transporturilor, a fost
modificată ruta următoarelor trenuri:
acc. 1753/52 (Suceava Nord-Adjud-
Ghimeş -Braşov), care a fost anulat pe
distanţa Adjud-Ghimeş-Braşov şi deviat
pe ruta ocolitoare pe relaţia Adjud-
Buzău -Ploieşti Sud-Ploiesti Vest-
Predeal-Braşov; acc.1563/762
(Braşov-Ghimeş-Adjud-Iaşi), care a
fost anulat pe toată distanţa şi deviat
pe ruta ocolitoare Braşov-Predeal
Ploieşti Vest-Ploiesti Sud-Buzău-Adjud-
Iaşi; acc.1971/74 (Timişoara Nord-
Galaţi), deviat de asemenea pe o

Legitimaþii speciale pentru
medicii pensionari

Cod albastru
n SRI ia mãsuri antitero
suplimentare

Un deþinut
din Penitenciarul
Bistriþa a evadat

Judeþele cer
majorarea bugetelor
n Liderii consiliilor judeþene
au înaintat propunerea premierului

Partidul unic
n Formaþiunile creºtin-democrate ºi
populare ar vrea sã facã un singur partid

Cazul penisului tãiat
n Colegiul Medicilor din România va lua
azi o decizie în cazul Ciomu

Clanul Duduianu, trimis în judecatã

România, dupã potop
n Adrian Nãstase a vizitat
judeþul Bacãu, cel mai greu
încercat de stihiile vremii

Sprijin la nevoie
n BEI ar putea finanþa în România un
proiect de prevenire a inundaþiilor

Ajutoare umanitare
pentru sinistraþi

rută ocolitoare. Conform sursei citate,
aceste trenuri vor acumula întârzieri de
aproximativ 30–40 de minute. Urmă-
toarele trenuri de persoane circulă până
în staţiile Valea Uzului, respectiv

Ghimeş: P. 5131 Mărăşeşti-Ghimeş, P.
5205/08 Mărăşeşti-Miercurea Ciuc, P.
5211 Ploieşti Sud-Ciceu,P. 5312 Ghimeş-
Buzău, P. 5314 Ghimeş-Buzău şi P.
5203/02 Miercurea Ciuc-Mărăşeşti.

Guvernul
garanteazã
compensarea
cu 90 la sutã a
medicamentelor

Prejudiciu de peste
40 de miliarde de lei

n Firma - fantomã implicatã este
proprietatea unui gãlãþean

“Portiþã” pentru adopþia
internaþionalã

n Copiii orfani aflaþi sub tratament
medical special pot fi adoptaþi de familii
din strãinãtate
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         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 26.07-1.08.2004:
concursuri dedicate pensionarilor!

Era tembelizorului
Zi de zi aflăm noi şi minunate cuvinte de la televizor. Mulţumesc pe această

cale tuturor prezentatorilor de televiziune care nu fac rabat, determinându-ne
să ne îmbogăţim vocabularul cu cel puţin un cuvânt nou pe zi. (Avertisment:
citirea acestor rânduri este interzisă minorilor sub 15 ani, pentru că ar putea
să o ia de bună!).  După ce, alaltăieri, am aflat că pluralul de la palmă nu este
palme, (aşa cum greşit credeam şi cum incorect susţine DEX-ul), ci pălmi,
ieri am învăţat un alt cuvânt nou: rafting. Mi-a explicat ieri cineva că raftingul
(cuvânt împrumutat din engleză) este denumirea generică pentru un sport
extrem - navigarea în barcă pneumatică pe un râu cu cascade şi numeroase
obstacole naturale. Credeţi că am luat la cunoştinţă de acest nou cuvânt de
pe la vreo emisiune cu profil lingvistic sau vreuna sportivă? Nicidecum! Noul
cuvânt a fost perfid strecurat în urechile noastre de Adelin Petrişor, în cadrul
unei relatări de la faţa locului, din Lupeni, unde apele au inundat un sat întreg.
“Mai bine faci rafting”, şi-a început relatarea Adelin, stând în apa amestecată
cu mâl şi  povestindu-ne cum se chinuie cei din Valea Jiului să îşi recupereze
bunurile distruse de furia apelor. În timp ce Adelin le plângea de milă bieţilor
oameni (pe care îi compătimim şi noi) şi tocmai ne spunea “vă prezentăm acum
curţile oamenilor inundate”, pe ecranul televizorului a apărut pentru câteva
secunde... harta României! Şi să nu credeţi că toate acestea sunt doar greşeli,
nu! Este noua idee  a producătorilor Observatorului care s-au gândit cum să-i
mulţumească în acelaşi timp şi pe telespectatorul avid de informaţie, şi pe cel
interesat de problemele lingvistice, dar şi pe cel pasionat de geografie! Mai
rămânea ca Adelin să ne prezinte şi o reţetă culinară specifică zonei, ca
Antena 1 să bată recordul absolut la rating! nnnnn Eu ştiu că multe emisiuni de
divertisment din România sunt cumpărate din străinătate (unele pe bani grei),
însă la modul absolut jalnic în care sunt ele prezentate la noi, străinii ar trebui
să ne ceară şi despăgubire pentru prejudicii aduse imaginii! Exemplul de astăzi
se referă la plictisitorul “Ce-am avut şi ce-am pierdut”. Dincolo de încercările
nereuşite ale Nicoletei Voica de a face show, dincolo de slaba pregătire a
invitaţilor şi de apatia publicului, vreau să vorbim puţin despre fetele angajate
să pigmenteze emisiunea. Există o probă, intitulată “Roata destinului”, la care
invitatul este pus să învârtă un dispozitiv asemănător ruletei, iar jur-împrejurul
“roţii” stau nişte domnişoare, îmbrăcate sumar; în funcţie de ce fată nimereşti
(unde se opreşte roata), eşti supus unei probe. Dar nu despre probe vorbim,
ci despre fete. După ce că sunt îmbrăcate absolut jalnic, domnişoarele au de
interpretat şi câte un cuplet absolut imbecil. Exemplu: “Eu sunt Coşeriţa/Ai
câştigat/Răspunde la întrebare/Şi banii i-ai luat”. Desigur, cititorii sunt fericiţi
că nu pot auzi vocea groaznică cu care domnişoara interpretează, însă... de
unde cuvântul ăsta, “coşeriţa”? Cei de la emisiune vor să ne convingă din
răsputeri că este vorba despre soţia/prietena coşarului (cunoscut ca aducător
de noroc), însă găselniţa este chiar mai stupidă decât “Crăciuniţele” albastre
inventate iarna trecută! nnnnn Să încheiem în acelaşi spirit al prostiei promovate pe
TV, citând o domnişoară invitată ieri dimineaţă la “Ora de Vară” (TVR 1): “Îmi
place [de Monica Bârlădeanu] pentru că şi-a propus să reuşească să devină
ceea ce şi-a dorit”!

Jurnalişti din mai multe oraşe ale ţării
s-au întâlnit zilele trecute în staţiunea
Sinaia, din judeţul Prahova, la un
seminar de pregătire în tehnica
jurnalismului on-line. Seminarul face
parte dintr-un proiect finanţat de UE prin
PHARE, derulat de Fundaţia Concept,
în colaborare cu Asociaţia Editorilor de
Presă On-line şi Catedra de Jurnalism a
Universităţii de Vest Timişoara. Ziariştii
din presa scrisă s-au familiarizat la
cursuri cu tehnica scrierii pe internet -
în site-ul de profil
“www.revistapresei.ro” ş i
“www.anchete.ro” - postând materiale
de impact şi  pe pagina de internet
dedicată presei regionale.

Asociaţia Editorilor de Presă On-line
a deschis acest site, deoarece foarte
multe articole de interes din ziarele locale
treceau neobservate de către publicul
din Capitală, de exemplu, sau de cel din
diasporă. “Astfel, până acum, au fost
ignorate fotografii ş i reportaje

PRESÃ REGIONALÃ ON-LINE
Ziariºtii din presa localã
“au ieºit” pe internet

excepţionale”, au spus editorii de presă.
“Ziariştii talentaţi erau cunoscuţi doar
în oraşele lor, în zona în care se
difuzează ziarele la care scriu. Am
construit această pagină dedicată
presei regionale pentru a scoate în
evidenţă, zilnic, cele mai tari articole din
presa locală. Cu alte cuvinte, fiecare
redacţie de ziar poate să participe la
acest proiect, postând 1-2 articole de
prima pagină din ediţia la zi. Selectarea
şi forma de publicare a articolelor
respective (publicarea integrală sau
parţială) aparţin în totalitate conducerii
publicaţiei locale şi autorilor”, au mai
spus editorii de presă on-line.

Cursurile de pregătire a jurnaliştilor
din presa scrisă  vor continua până la
sfârşitul anului. Toţi cei interesaţi pot
accesa paginile de internet
“www.revistapresei.ro” ş i
“www.anchete.ro”, secţiunea “Presa
regională”.

LAURA GURÃU

În organizarea Prefecturii, a Primăriei
şi a Garnizoanei Militare, ieri a fost
sărbătorită şi la Galaţi, ca în întreaga
ţară, “Ziua Imnului Naţ ional”.
Manifestările au fost organizate în Piaţa
Tricolorului din Grădina Publică. De faţă
au fost reprezentanţi ai administraţiei
publice, ai unităţ ilor militare, ai
veteranilor, precum şi toţi cei care au
făcut din această sărbătoare un
eveniment de suflet. După trecerea în
revistă - în prezenţa comandantului
Garnizoanei, col.Emilian Pâsu - a
gărzii de onoare, asistenţa a  primit
binecuvântarea din partea Bisericii.
După aceste prime momente
emoţionante, prefectul Marius Necula
a ţinut o scurtă alocuţiune. “Avem un
trecut şi o istorie de care suntem
mândri. Avem un prezent şi un viitor la

SÃRBÃTOARE

Ziua Imnului Naþional
n În Piaþa Tricolorului, ceremonie
solemnã consacratã celui mai drag
cântec al românilor

care trebuie să contribuim şi noi pentru
a fi, în continuare, la fel de mândri”, a
declarat prefectul. La rândul său,
directorul Muzeului de Istorie, Ştefan
Stanciu, a subliniat în cuvântul său
importanţa Imnului Naţ ional -
“Deşteaptă-te, române!”  - care, prin
versurile lui Andrei Mureşanu şi muzica
lui Anton Pann, a însufleţit generaţii de
români în momente cruciale ale istoriei:
“Acest cântec a marcat, în timpul
Revoluţiei de la 1848, începutul de
modernizare a României. A însoţit
poporul român întotdeauna, în ciuda
vicisitudinilor vremurilor. Acest cântec
i-a însoţit şi înflăcărat pe români, iar în
timpul Revoluţ iei din 1989 ş i-a
reconfirmat puterea mobilizatoare”.

Momentul culminant al manifestărilor
de ieri a fost solemnitatea intonării

Imnului Naţional al României. “O naţiune,
un steag, un imn sunt legate între ele,
noi trebuie să le cinstim, aşa va fi
întotdeauna”, a punctat primarul
Dumitru Nicolae. Seria manifestărilor
a fost încheiată prin defilarea gărzii de
onoare, însă gălăţenii s-au  putut bucura

460049
Dispecerat
cu program
prelungit
la Mediu

De la 1 iulie, Agenţia Regională
de Protecţie a Mediului Galaţi are
un dispecerat cu program
prelungit, care a apărut ca o
necesitate mai ales după
schimbarea sediului Gărzii
Regionale de Mediu, dar şi ca
urmare a extinderii activităţii şi a
diversificării problematicii de
mediu. Reprezentanţii ARPM au
spus că până acum acest serviciu
ş i-a dovedit uti l i tatea prin
rezolvarea unor sesizări primite
de la cetăţeni sau prin îndrumarea
acestora către autorităţ i le
competente.

Aşadar, 46.00.49 este numărul
de la care puteţi obţine informaţii
zilnic, între 8.00 şi 22.00 ori
sâmbăta între 8.00 şi 12.00.

PETRICA PAÞILEA

Mă numesc Roca Daniel
Valentin şi doresc drept la
replică la articolul “Inconştienţă
- curse de maşini în centrul
Galaţiului”, publicat în cotidianul
“Via ţa l iberă” nr.4464/
20.07.2004.

Acest articol mi-a făcut mult
rău mie şi altora, pentru că nu
reflectă realitatea. Colaboratorii
dumneavoastră nu au încercat
să mă contacteze pe mine
pentru a obţine informaţii clare,
ci au preferat să publice păreri
ale unora sau altora, ori
informaţii neverificate. O dovadă
simplă este că unele nume
publicate în articol nu sunt cele
reale.

Vreau ca toţi cei care mă
cunosc să ştie că nu am făcut
nici o cursă de maşini şi nici nu
am încălcat vreo lege cu privire
la viteză.

De asemenea, aş dori să ştiţi
că unul dintre prietenii mei aflaţi
la spital a fost tratat în faţa mea
ş i a altora cu următoarele
cuvinte: “Ăsta este unul din
dobitocii cu accidentul despre
care s-a scris în «Viaţa liberă»”.

Rezultatul  cercetăr i lor
efectuate de poliţie nu poate să
reflecte decât realitatea, iar
realitatea este cea pe care o
spun eu şi prietenii cu care am
fost în maşină şi contrazic
f lagrant art icolul scris în
cotidianul pe care îl conduceţi.
Dacă doriţi, eu şi prietenii mei
putem veni la dumneavoastră şi,
în prezenţa dnei Alina Comşa,
să  aducem argumente în
susţinerea aspectelor arătate
mai sus.

Totodată ,  folosirea cu-
vintelor în stilul “gonea ca
fulgerul” sunt exagerări, la fel
şi titlul articolului, probabil
pentru senzaţional. Purtătorul
de cuvânt al IJP Galaţi a spus
foarte clar că accidentul a avut
loc pe fondul neadaptăr i i
vitezei, ceea ce nu înseamnă şi
depăşirea vitezei legale.

Am rugămintea să publicaţi
dreptul meu la replică cât mai
devreme, în totalitate, precum şi
punctul de vedere al conducerii
cotidianului.

Vă mulţumesc anticipat!

ROCA DANIEL
VALENTIN

Nota redacţiei:
La o lectură   atentă  a

respectivului articol veţi putea
lesne observa că sunt nişte
martori care au văzut toată
tărăşenia... Într-adevăr, dacă
s-ar fi circulat cu o viteză
adecvată, adică cu 50 km/h,
maximum cât permite legea în
localităţi, impactul ar fi fost cu
uşurinţă evitat. Aşa stând
lucrurile, noi v-am publicat
replica dvs.

Dacă  îl vezi pe domnul profesor
Victor Corcodel, în carne şi oase, juri
că nu are 72 de ani! Fost învăţător la
Cruceanu, în anul şcolar precedent, nu
s-a rupt de sport, continuând să alerge
cu  iuţeala de acum 20-30 de ani. În
baza rezultatelor obţinute la competiţiile
din 2003, a fost inclus în Lotul Naţional
de Veterani, în vederea participării la
Campionatele Europene de Pistă pentru
Atleţii Veterani, din această vară, de la
Artur -  Danemarca. Încurajat constant
de Federaţia Română de Atletism şi
sponsorizat de senatorul Ion D. Seche,
de la Braşov, s-a îmbarcat în avion cu
gândul de a le arăta concurenţilor din
aceeaşi categorie de vârstă ce este în
stare să facă românul când are ambiţie,
este sănătos şi ştie carte.

“După ce am dormit o noapte în Praga
şi alta la Hamburg, am ajuns cu bine la
destinaţie, în Danemarca. Mă simt
excelent. Voi sta aici zece zile, într-un
lux orbitor cum nici nu-l pot visa cei de
la Cruceanu. Mâine  voi intra în focuri...

MEDIU
Dezbatere
publicã pentru
autorizarea
SC Spirt
Ghidigeni SA

Agenţia Regională de Protecţie
a Mediului Galaţi a anunţat că
astăzi, 30 iulie, SC Spirt Ghidigeni
SA organizează la sediul său din
localitate o dezbatere publică care
vizează emiterea autorizaţiei de
mediu. Societatea, specializată în
producţia de alcool rafinat, are
importante implicaţii sociale şi
economice în zonă şi un impact
semnificativ asupra mediului.

Purtătorul de cuvânt al ARPM,
Gina Pruteanu, a ţinut să precizeze
că agenţia a acordat o atenţie
deosebită modului în care au fost
parcurse etapele specifice
procedurii de autorizare,
organizând şi o serie de întâlniri
cu proiectantul investiţiei privind
modernizarea staţiei de epurare a
societăţii, ocazii cu care au fost
discutate aspectele tehnice şi
condiţiile de mediu precizate în
proiect.

PETRICA PAÞILEA

Când treceţi pe lângă Galeriile de Artă
“Nicolae Mantu”, dacă veţi avea
curiozitatea să intraţi, veţi putea vedea
o expoziţie cuprinzând lucrări de pictură
şi instalaţii artistice  aparţinând tânărului
plastician Valentin Huiban. Tema
lucrărilor o constituie nudul feminin.
Vernisajul a avut loc miercuri, iar  timp
de trei săptămâni expoziţia va rămâne
deschisă.

Ioan Murariu Neamţ, preşedintele
Filialei Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici,
l-a elogiat pe autorul lucrărilor, apreciind
că “deşi are numai doi ani de când a
venit în Grupul Atelier 35 al tinerilor
plasticieni gălăţeni, manifestă o
seriozitate extraordinară, un respect
deosebit pentru artă şi pentru oameni,
pentru noi, cei din filială, pentru
generaţiile mai în vârstă - şi ţin să-i felicit
părinţii pentru buna creştere pe care
i-au dat-o. De asemenea,  mai vreau să
remarc faptul că Valentin Huiban are
un drum continuu în domeniul artei, pas
cu pas, începând cu clasele primare
până după absolvire - expoziţiile
personale şi preocupările lui actuale
demonstrează o continuare firească a
studiilor făcute în facultate. El nu vrea
să epateze, nu vrea să demonstreze
ce a învăţat, ci  doar să-şi găsească
propriul drum în artă”, a mai spus Ioan
Murariu Neamţ.

În cursul zilei de ieri (în jurul orei
12,00), pompierii militari din cadrul
Grupului “Eremia Grigorescu” din Galaţi
au primit un apel de urgenţă transmis
de pe un telefon mobil, de trei persoane
care s-au blocat în liftul unui bloc situat
pe strada Basarabiei. Cei trei cetăţeni,
Dan M. (de 32 de ani), Valentin N. (32
de ani) şi Neagu O. (de 42 de ani), au
urcat în liftul blocului A10A, au apăsat
butonul etajului şase, şi, când să
coboare, au constatat că uşile au rămas

INCENDIU
O maºinã a
ars pe drumul
de centurã

Ieri dimineaţă, la ora  11,16, o
autodubă TV (cu nr. GL-02-CNG),
aparţinând SC Galmopan Galaţi,
a luat foc pe drumul de centură,
în spatele depozitelor din Micro
40. La locul incendiului s-a
deplasat imediat Detaşamentul 1
de Pompieri din cadrul Grupului
“Eremia Grigorescu”, care a
lichidat focul în doar 15 minute.
“Maşina a ars în proporţie de 55
la sută şi nu au fost victime.
Incendiul s-a produs din cauza
unui scurtcircuit la instalaţia
electrică a maşinii”, ne-a declarat
Gabriel Rângheanu, purtător de
cuvânt al Grupului de Pompieri
Galaţi.

LAURA GURÃU

înţepenite. Văzând că sunt captivi în
cabina liftului, cei trei locatari s-au gândit
să sune la pompieri şi să ceară ajutorul
de urgenţă. În numai câteva minute,
pompierii au deblocat uşa şi i-au scos
pe cei trei din lift, fără să se întâmple
alte incidente.  Marele noroc al celor
trei bărbaţi a fost că nu au rămas blocaţi
între etaje, că au avut un telefon mobil
şi, nu în ultimul rând, că au avut semnal
între ziduri...

LAURA GURÃU

SALVAÞI DE POMPIERI

Trei bãrbaþi
au rãmas blocaþi
în liftul blocului

în continuare de atmosfera unei zile de
sărbătoare graţie spectacolului susţinut
de fanfara “Valurile Dunării” a Centrului
Cultural “Dunărea de Jos”.

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: SORIN PANÃ

VEºTI DIN DANEMARCA

“Mâine voi intra
în focuri”

n La 72 de ani, profesorul Victor Corcodel
este încrezãtor în Dumnezeu ºi în
picioarele proprii

Am încredere în Dumnezeu şi în
picioarele mele. La urmă, şase excursii.
Abia aştept să iau startul!” - ne-a
comunicat profesorul născut în anul
1931 în satul Mânzăteşti - Vaslui.
Domiciliul său stabil, în judeţul nostru, la
Tudor Vladimirescu.

M-a vizitat la Bereşti, înainte de
sfârşitul anului şcolar, şi pentru că se
apropia seara iar până unde trebuie să
ajungă dumnealui, la Cruceanu, erau
mulţi kilometri, soţia mea s-a oferit să-l
ducă cu maşina, dar n-a acceptat. “Pe
o asemenea vreme formidabilă  e păcat
să merg cu maşina. Am să  alerg  de
unul singur, pe şosea, să mă menţin în
formă. În Danemarca voi lua startul, cu
concurenţi profesionalizaţi în atletism,
din acest motiv nu am dreptul să mă
menajez”, mi-a spus la despărţire,
luând-o apoi la fugă, către Rădeşti,
chiar din faţa blocului meu. Uimit, l-am
privit cum dispare pe str. Drumul Taberei,
către Voineşti.

ION TRIF PLEºA

Victor Corcodel

VERNISAJ

Valentin Huiban
vrea sã-ºi gãseascã
propriul drum în artã

Elena, prietena lui Valentin şi,
totodată, cea care a acceptat să-i fie
model, este make-up artist. Ea ne-a
mărturisit că admiră la Valentin
sensibilitatea, modestia şi inteligenţa.
Vorbind despre ce i-ar mai trebui
tânărului  pentru a avea condiţiile
optime pentru creaţie, Elena a spus:
“Un atelier i-ar mai trebui, un loc numai
al lui în care să poată găsi oricând
liniştea necesară creaţiei”. Din păcate,
însă, pentru tinerii plasticieni, spaţiul

pentru atelier este un of general.
La vernisaj, Valentin a fost zgârcit

cu vorbele, însă generos în ceea ce
priveşte mesajul transmis de lucrările
sale. Mariana Cocoş Tomozei, critic de
artă,  a recunoscut că fiecare nouă
expoziţie a tânărului stă sub semnul
surprizei, al confirmării în mod fericit a
talentului său.

Foto ºi text:
ANGELA RIBINCIUC

Pe internet
Jurnalişti din mai multe oraşe ale ţării s-au întâlnit zilele trecute în

staţiunea Sinaia, din judeţul Prahova, la un seminar de pregătire în
tehnica jurnalismului on-line.

Confirmare
Fiecare expoziţie a tânărului artist plastic Valentin Huiban stă sub semnul surprizei, al

confirmării în mod fericit a talentului său.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 29 iulie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 1 42 33,000 33,000.00 1,386,000 0
ROMPORTMET 5 2,540 13,500 13,066.73 33,189,500 -12.89

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.733
1 EURO 41.124
1 liră sterlină 62.093
1 leu moldovenesc 2.860
1 dolar SUA 34.203
1 g aur 427.578

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

29
 iu

lie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7 Mineralier Afrin Turcia 4058 t I laminate Turcia 28.07-16 -
23 Docuri Gundem 2 Turcia 5000 t I laminate Turcia 25.07-16 -
25 Docuri Spring II Mongolia 1470 t D cărămidă România 16.07-13 28.07-20
26 Docuri Cem Sultan Turcia 2850 t D magnezită Grecia 26.07-18 -
27 Docuri Nadalina Coreea 1410 t D cărămidă România 24.07-21 -
48 Bazinul Nou Ali S Siria 7700 t I laminate Spania 16.07-16 -
49 Bazinul Nou Gundem 1 Turcia 5200 t I laminate Turcia 25.07-17 -
50 Bazinul Nou Gustav Cambodgia 2926 t I laminate Turcia 28.07-15 -

SC CONPEC FOODS SRL Tecuci
achiziþioneazã

la poarta fabricii
legume şi fructe de calitate:

castraveţi, fasole păstăi, vinete, roşii, caise, piersici,
gutui, ardei kapia, gogoşari, ardei gras -
cu plata pe loc.
Tel. 0236/820007/8/9
Mobil 0723388210
Fax 0236/820336
Relaţii clienţi: Bercescu Vincenţiu şi Ojoc Nicoleta.

A apãrut
urmaºul
procesoarelor
Duron:
Sempron

AMD a lansat săptămâna
aceasta urmaşul familiei de
procesoare Duron, destinat celor
care nu sunt dispuş i să
plătească foarte mulţi bani pe un
procesor. Acesta se numeşte
Sempron şi vine în mai multe
variante, diferite şi din punctul
de vedere al socket-ului folosit,
ş i din cel  al tehnologiei
încorporate. Deocamdată au
fost lansate 12 procesoare
Sempron, dintre care şapte sunt
destinate PC-urilor desktop, trei
notebook-urilor de tip DTR
(Desktop Replacement) şi  două
notebook-urilor care au nevoie
de o autonomie cât mai mare.
Modelele destinate
notebook-urilor, ca şi unul
(3100+) dintre cele destinate
desktop-urilor sunt construite
pornind de la nucleul Athlon 64
(însă doar cu 256KB memorie
cache Level 2), având
dezactivat însă suportul pentru
instrucţiunile pe 64 de biţi.
Celelalte modele desktop au la
bază în esenţă un nucleu de
Athlon XP Thoroughbred (FSB
de 333MHz si 256KB memorie
cache Level 2). Modelele
Sempron 2200+, 2300+, 2400+,
2500+, 2600+ şi 2800+ sunt
destinate plăcilor de bază
Socket A, în timp ce Sempron
3100+ este disponibil în format
Socket 754. Vor urma anul viitor
şi alte modele Sempron, de data
aceasta în formatul Socket 939.
Procesoarele Sempron pentru
PC-urile desktop sunt disponibile
imediat, în timp ce
comercializarea modelelor
pentru notebook-uri va începe
în luna august.

div.bizcity.ro
AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-libera.

galati.ro

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Unde
se lucreazã

Serviciul de Investiţii al
Primăriei Galaţi informează că şi
în această săptămână se
lucrează pe mai multe străzi din
oraş. Se derulează lucrări pe
străzile: M. Eminescu, Zorilor,
Banului, Cezar Boliac, Drumul
Viilor şi Spătarului.

Contorizare
la case

Activitatea de instalare a
contoarelor continuă în această
perioadă. În cursul acestei
săptămâni s-au montat 144
contoare de apă potabilă, la
imobilele amplasate pe
următoarele străzi: Ştiinţei, Unirii,
Tudor Vladimirescu, Serei şi
Libertăţii.

Case
pentru tineri

Ş i în această perioadă
continuă lucrările
tehnico-edilitare la blocurile ANL
destinate tinerilor cu vârsta
până în 35 de ani. Se derulează
lucrări în cartierele Micro 13B,
Micro 17 (în zona blocului
experimental), la Gara CFR şi în
cartierul Dimitrie Cantemir.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde serviciul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

n Panourile pe
care în urmã cu
douã luni se aflau
posterele
candidaþilor par cã
au trecut printr-un
adevãrat rãzboi
De la alegerile locale au trecut

aproape două luni. Vă mai amintiţi,
desigur, de posterele candidaţilor la
primărie care vă  zâmbeau îmbietor la
fiecare intersecţie. Oriunde întorceai
privirea, era imposibil să nu vezi măcar
un candidat. Imediat după încheierea
alegerilor locale, posterele uriaşe au
dispărut. Iar afişele electorale cu care
s-au tapetat panourile de afişaj comun
au fost înlăturate lăudabil de repede.
Ne-am bucurat că, faţă de alte campanii
electorale, fotografiile candidaţilor nu au
rămas lipite pe toate gardurile, în bătaia
soarelui şi a ploilor. De un singur lucru
nu s-a preocupat administraţia şi este
păcat: de panourile publicitare.

Respectând legea, afişele au fost
dezlipite după campania electorală, însă
panourile au rămas dezolant de urâte.
Unele au fost acoperite cu un strat
subţire de var (sau ce substanţă s-o fi
folosit) din spatele căruia încă se mai
disting ochii vigilenţi ai candidaţilor. Şi
este păcat să mergi la Păpădie, de pildă,
şi să nu ai posibilitatea de a cuprinde
cu privirea tot locul (recent reamenajat,
mai mare frumuseţea!), pentru că în faţa
ta tronează un panou pe jumătate
zugrăvit, pe care ingenioşii îşi lipesc tot
felul de afişe de promovare (foto 1).
De altfel, pe strada Bră i lei se
înregistrează şi cel mai mare număr de
panouri golaşe, “rănite” după campania
electorală (foto 2). Este  paradoxal
pentru un turist să vină în Galaţi şi să
vadă un panou ce pare de-a dreptul
bolnav (de cât a fost de jupuit), iar în
zare, să se contureze blocurile noi şi
moderne! (foto 3). Poate cel mai urât
panou este cel de la Inelul de Rocadă,
panou de pe care s-a curăţat fotografia

Consilierii judeţeni PSD, Eugen
Chebac şi Ştefan Stanciu, au protestat
ieri, în cadrul unei conferinţe de presă,
faţă de intenţia Consiliului Judeţean
Galaţi care vrea să-i schimbe pe actualii
reprezentanţi ai CJ în CA-ul societăţii
Drumuri ş i Poduri ş i în AGA la
Consproiect. Potrivit lui Eugen Chebac,
pentru reprezentatul CJ în CA-ul
societăţii Drumuri şi Poduri este propus
liberalul Săvel Rotaru (în locul lui Ilie Liviu
Cristian - angajat la Camera de Comerţ
şi Industrie), iar pentru cel din AGA la
Consproiect, democratul Marius Vasian
(în locul lui Oprea Răducanu -
preşedinte al Registrului de Comerţ).
Eugen Chebac a mai spus că “probabil
viitor director executiv la Drumuri şi
Poduri va fi domnul Kramer George”.
Ironizând faptul că Săvel Rotaru şi
George Kramer au o vârstă înaintată,
Eugen Chebac a declarat: “Începând cu
2004, se poate spune că la Galaţi
principiul de numire în funcţii este
tragerea la sorţi sau aruncarea cu
zarurile. Din cei 15.000 de specialişti
pe care îi aveau în ’97-2000, toţi s-au
risipit şi pentru că nu mai aveau rezerve,
cei din Alianţă au hotărât ca prin tragere
la sorţi să folosească echipa de
rezervă, echipa old-boys”. Eugen
Chebac susţine că aceste propuneri de
schimbare contravin legii, pentru că
înainte de orice, actualii reprezentanţi
ai CJ în CA şi AGA ar trebui să prezinte
plenului Consiliului Judeţean raportul de
activitate şi bugetul de venituri şi
cheltuieli ale societăţilor vizate. “Cei doi
vicepreşedinţi nu au înţeles că sunt, de
fapt, consilieri şi mandataţi de ceilalţi
consilieri cu atribuţii executive şi ei se
consideră directori de societăţi şi iau
decizii după bunul plac”, a mai spus
Chebac. Consilierul PSD a spus că unica
grijă a conducerii actuale a CJ este “să
scotocească, să vadă dacă găsesc
ceva”.

Cea de-a treia propunere a CJ Galaţi
(care se va discuta în şedinţa din 6
august, alături de cele două) se referă
la numirea reprezentanţilor CJ în CJAS,

Teatrul Muzical “Nae Leonard” din
Galaţi a găzduit ieri şedinţa Comisiei de
Dialog Social, prezidată de prefectul
Marius Necula, alături de care s-au aflat
primarul Dumitru Nicolae ş i
vicepreşedintele Consiliului Judeţean
Galaţi, Victor Paul Dobre. Şeful
Inspectoratului Judeţean de Poliţie (IJP)
Galaţi, comisar şef Tache Bocănială, a
prezentat planul privind măsurile de
întărire şi asigurare a pazei instituţiilor
şcolare, sanitare, bunurilor de
patrimoniu şi obşteşti, precum şi
măsurile luate în vederea reducerii
criminalităţii în comune şi în zonele dens
populate. Inspectorul general adjunct
din cadrul Inspectoratului Şcolar
Judeţean (ISJ) Galaţi, Cătălin Enică, s-a
referit la  programul pregătirii unităţilor
de învăţământ pentru deschiderea
anului şcolar (igienizare, verificarea
centralelor termice etc). Reprezentanţii
Inspectoratului Teritorial de Muncă au
expus aspecte privind acţiunile de
control şi prevenire a accidentelor de
muncă de la societăţile comerciale, iar
ultimul punct de pe ordinea de zi a vizat
programul de măsuri de îngrijire şi
protejare a parcurilor şi locurilor de
agrement din Galaţi.

Siguranþa
cetãþenilor ºi a
bunurilor
Comisarul şef Tache Bocănială a

precizat că în judeţul Galaţi există
patru comune (Corod, Tuluceşti, Lieşti
şi Fundeni) în care paza bunurilor de
patrimoniu şi obşteşti nu este asigurată
în nici un fel, aceasta fi ind
responsabilitatea primarilor. De
asemenea, în alte paisprezece
comune din judeţul Galaţi nu este
asigurată paza culturilor agricole, motiv
pentru care se înregistrează un număr
impresionant de furturi. În alte opt
comune paza culturilor agricole este
asigurată doar parţ ial. Tache
Bocănială a precizat că cele douăzeci
de autovehicule primite de la instituţiile
publice (zece de la Consiliul Judeţean
şi zece de la Primărie) şi folosite de
poliţişti îi ajută pe aceştia să intervină
în timp util în toate cazurile semnalate
de cetăţeni. Şeful IJP Galaţi a subliniat
şi rolul important pe care îl are Poliţia

BERD
este
interesatã
de Galaþi

Preşedintele Camerei de
Comerţ, Industrie şi Agricultură
Galaţi, Dan Lilion Gogoncea, se
va întâlni în această dimineaţă
cu dl James Hyslop, directorul
adjunct al oficiului din Bucureşti
al Băncii Europene pentru
Reconstrucţie şi Dezvoltare.
Întrevederea, care a fost
solicitată în mod expres de
oficialul BERD, va avea ca
principală temă de discuţii
prezentarea BERD ş i  a
capacităţilor sale de a asista
firmele private din judeţul Galaţi
ş i  investi tor i i  stră ini  din
regiune.

Dl James Hyslop ş i -a
exprimat dorinţa de a vizita şi
câteva dintre firmele private
gălăţene - membre ale Camerei
de Comerţ. O dată cu acestea,
preşedintele Gogoncea îi va
prezenta directorului adjunct al
oficiului BERD din Bucureşti
tipurile de afaceri şi investiţii
străine directe din judeţul
Galaţi.

C.LUCA

PROTESTE

Scântei la Consiliul
Judeþean Galaþi
n Consilierii PSD reclamã intenþia conducerii CJ
de a schimba mai multe persoane de la cârma
societãþilor judeþene n Vicepreºedintele
CJ Galaþi, Victor Paul Dobre, afirmã cã totul
se va face cu respectarea legii

respectiv a doctorului Paul Ichim în locul
ministrului secretar de stat Aurel
Nechita şi a doamnei Marcela Sighinaş,
îl locul regretatului Florin Renea. Prezent
la conferinţă, consilierul judeţean PSD,
Ştefan Stanciu, director al Muzeului de
Istorie Galaţi, a spus că nu exclude
posibilitatea ca înlocuirile decise de
conducerea CJ să atingă în viitor şi alte
instituţii subordonate, inclusiv muzeele:
“Dacă se intenţionează acest lucru,
este foarte dificil de făcut, dar nu este
nimic imposibil. Dar deocamdată nu ştim
nimic despre acest lucru şi nu putem
acuza pe nimeni de rea intenţie”.

Contactat telefonic, vicepreşedintele
Consiliului Judeţean Galaţi, Victor Paul
Dobre, a declarat că toate propunerile
de înlocuire a reprezentanţilor CJ în
structurile de administraţie a societăţilor
se vor realiza cu respectarea legii. Cât
priveşte faptul că Eugen Chebac susţine
că trebuie prezentat în plenul CJ raportul
de activitate a celor două societăţi,
Victor Paul Dobre a ripostat: “Timp de
patru ani, noi am cerut sistematic
prezentarea de către reprezentanţii CJ
în respectivele societăţi a rapoartelor
de activitate, dar nu s-a prezentat nimic.
De unde atâta grabă în prezentarea
acestor rapoarte abia acum? De ce
credeţi că au ales tocmai acest
moment?”. Victor Paul Dobre a adăugat
că înlocuirea ministrului secretar de stat
Aurel Nechita este absolut necesară,
având în vedere că acesta nu mai face
parte din CJ, iar că cealaltă numire “se
face ca urmare a nefericitului
eveniment”, referindu-se la decesul
doctorului Renea. Faţă de comentariile
ironice cu privire la vârsta înaintată a
domnului Săvel Rotaru, Victor Paul
Dobre a spus: “Probabil că şi dacă am
fi propus pe altcineva ar fi găsit ceva
de comentat: culoarea cravatei sau
freza pe stânga sau pe dreapta...
Domnul Săvel Rotaru este un om cu
experienţă managerială, un inginer
constructor profesionist”.

MARIA MÃNDIÞÃ

ªEDINÞÃ

Ce se mai întâmplã în judeþ
n Membrii Comisiei de Dialog Social
au discutat problemele curente

de Proximitate în informarea cetăţenilor
din Galaţi.

Parcãri ilegale în
municipiul
reºedinþã de...
Guvern
Primarul Dumitru Nicolae a făcut

câteva precizări cu privire la planul de
măsuri privind asigurarea pazei din
municipiu. Primarul a reiterat ideea
mutării unităţii de jandarmi de la Tecuci
la Galaţi, precizând că primăria va
asigura locuinţe de serviciu ofiţerilor
din jandarmerie (la blocul A 4, de pe
strada Traian). “Galaţiul este unicul
oraş reşedinţă de... Guvern din
România care nu are în prezent unitate
de jandarmi”, a spus primarul, ridicând,
din neatenţie, rangul municipiului Galaţi
la reşedinţă de Guvern! Primarul a
anunţat că paza tuturor unităţilor
şcolare din oraş va fi asigurată de
patrule plătite de la bugetul local. În
prezent, şcolile care au asigurată paza
plătesc gardienii din banii strânşi de la
părinţii elevilor. Primarul a mai abordat
şi problema parcărilor ilegale, ocazie
de “înţepături” politice la adresa
vicepreşedintelui CJ, Victor Paul Dobre
(PNL). “Anul trecut, când am introdus
mijloacele de blocare a roţilor maşinilor
parcate ilegal am avut reţineri din
partea unor partide politice şi chiar din
partea unora din PSD. Însă sistemul a
funcţionat şi acum vrem să extindem
această acţiune şi pentru jeepurile
parcate ilegal prin oraş”, a spus
primarul, hotărât să elimine
“discriminarea” dintre maş ini le
obişnuite şi cele de lux, parcate ilegal.
Primarul a dat exemplu trotuarele din
faţa terasei Corso, unde în fiecare zi
sunt parcate maşini de lux, trecătorii
fiind nevoiţi să facă slalom printre ele.
Dumitru Nicolae a spus că de
respectarea locurilor de parcare se
ocupă viceprimarul Constantin Dumitriu
şi că şi poliţia ar trebui să se implice
mai mult. Vicepreşedintele CJ Galaţi,
Victor Paul Dobre, i-a întors primarului
“atenţia” politică, spunând: “Consiliul
nu are o implicare directă în activitatea
parcărilor, aşa ca primăria, probabil de
aceea nici nu avem probleme cu
jeepurile”.

Proiectele
prefectului Marius
Necula
Prefectul Marius Necula a vorbit

despre necesitatea descurajării
bandelor de cartier care au început să
se formeze şi la Galaţi. “Nu am nici o
înţelegere pentru proliferarea acestor
bande”, a spus Marius Necula.
Dumnealui  a prezentat cele două
proiecte pe care intenţionează să le
implementeze cât de curând la Galaţi.
Este vorba despre sensibilizarea
Guvernului în vederea sprijinirii poliţiei
de frontieră, care face ca judeţul Galaţi
să fie un judeţ “de risc”, cu
responsabilităţi sporite. Al doilea proiect
se referă la înfiinţarea unui centru unic
de informare a cetăţeanului. Oficiul ar
putea oferi gălăţenilor informaţii despre
activitatea instituţiilor publice sau a celor
deconcentrate, dar şi despre stadiul în
care se află o sesizare trimisă de un
cetăţean unei anumite instituţii. “Din
păcate, de ce să nu recunoaştem, sunt
servicii care nu respectă termenul de
30 de zile pentru a răspunde cetăţenilor,
ba mai mult, există multe hârtii care se
pierd în neantul administrativ”, a spus
Marius Necula.

Unitãþile ºcolare,
în pregãtire
Potrivit informaţiilor prezentate de

directorul adjunct Cătălin Enică, lucrările

de reparaţii şi igienizări ale unităţilor
şcolare din judeţ sunt realizate în
proporţie de 50 la sută. Reprezentantul
ISJ Galaţi a subliniat importanţa asigurării
lemnelor de foc pentru şcolile din judeţ
până la începerea şcolii, în această
toamnă, pentru a nu se mai repeta
situaţiile din alţi ani, când lemnele au
ajuns în luna noiembrie sau decembrie!
Cătălin Enică a semnalat şi probleme în
aprovizionarea cu manuale. Manualele
alternative de clasa întâi şi a II-a nu au
fost trimise până acum în judeţ, iar cele
pentru clasele a IX-a şi a X-a sunt
insuficiente. Primarul Dumitru Nicolae a
precizat că în acest an a alocat 29,5
miliarde de lei pentru reparaţiile şi
igienizările unităţilor şcolare. Din cele
110 unităţi şcolare din Galaţi, zece
folosesc lemne de foc pentru încălzire,
87 sunt racordate la sistemul centralizat
de încălzire, alte zece au centrale
proprii, iar trei folosesc gazul metan
pentru încălzire. Vicepreşedintele CJ
Galaţi, Victor Paul Dobre, a prezentat şi
calendarul acţiunii de stabilire a firmelor
care vor asigura aplicarea programului
guvernamental “laptele şi cornul” în
Galaţ i. Deocamdată a început
distribuirea caietelor de sarcini firmelor
interesate, acţiune ce se încheie pe 4
august, urmează selecţia de oferte (4-6
august), după care se va intra în
procedura de licitaţie electronică la nivel
naţional.

MARIA MÃNDIÞÃ
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DEZOLANT

Alegerile trec, panourile rãmân
1

primarului, dar unde a rămas înscrisul
“Primarul municipiului Gala...”. (foto 4).
Ştim că alegerile trec, dar panourile
rămân, mai ales că la toamnă iar mergem
la vot. Însă până la toamnă, poate se
va găsi cineva care să înfrumuseţeze

oraşul, pentru că panourile publicitare
jupuite dau o imagine extrem de tristă
Galaţiului.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN
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De-ale judeþului
Teatrul Muzical “Nae Leonard” din Galaţi a găzduit ieri şedinţa Comisiei de Dialog Social,

prezidată de prefectul Marius Necula, alături de care s-au aflat primarul Dumitru Nicolae şi
vicepreşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Victor Paul Dobre.

Întâlnire
Preşedintele Camerei de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi,

Dan Lilion Gogoncea, se va întâlni în această dimineaţă cu dl James
Hyslop, directorul adjunct al oficiului din Bucureşti al Băncii Europene
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare.
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contaţi şi decontaţi pe mine
domnilor vii fiindcă sunt
cu toate vorbele peline
tăiat mărunt mărunt mărunt
contaţi regretul dumneavoastră
nici o secundă nu vă-nşel
nu vă închid nici o fereastră
la timp în spaţiul meu inel
şi decontaţi-mi jurământul
de-a fi rămas mereu nimic
în felul meu piramidându-l
urât la cald frumos la frig

DE LA
URGENÞE

Accidentaþi
în vie

Doi bă rba ţ i  au a juns în
aceeaşi zi la spital, după ce
s-au accidentat în condi ţ i i
similare: alunecând în vie, pe
iarba udă după ploaie.

Georgel Secan, în vârstă
de 54 de ani, din Cavadineşti,
luc ra   miercur i  în  v ie  cu
prăşitoarea trasă de cal. Când
a început ploaia, a desfăcut
ca lu l ,  pe  care  l -a  dus  la
adăpost, iar când ploaia s-a
opr i t ,  omul  s -a  dus  să -ş i
recupereze ş i  prăş i toarea.
Chiar când ajunsese aproape
de utilaj, a alunecat pe iarba udă
şi a căzut pe spate,  nimerind
cu picioarele desculţe taman în
cuţitele prăşitoarei, pe care
recent le ascuţise şi s-a tăiat
la ambele labe ale picioarelor.
Cea mai gravă plagă a fost la
p ic ioru l  s tâng,  de unde a
început să ţâşnească sângele
cu putere. Bărbatul spune că a
avut noroc cu un vecin care a
sărit imediat şi i-a aplicat un
garou improv iza t  d in t r -un
prosop, după care a chemat
sa lvarea .  Transpor ta t  la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, Georgel Secan a fost
dus direct în sala de operaţii,
întrucât s-a constatat că avea
o arteră secţionată. Din fericire,
chirurgii plasticieni au intervenit
prompt, suturând artera în
cauză.

În  cond i ţ i i  s im i la re  s -a
accidentat şi Ilie Paşcan, în
vârstă de 53 de ani, din Movileni
care, alunecând tot pe iarbă, a
căzut în faţă, lovindu-se cu
fruntea de un spalier din vie.
Transportat la spital, cu capul
spart, ochiul stâng tumefiat şi
pl in de jul i turi pe fa ţă ,  I l ie
Paşcan a fost internat în secţia
de neurochirurgie.

VIOREL MÂRZA

Revizie cu cântec
Totul a pornit pe 20 iulie, când

Distrigaz a anunţat că “între orele 9,00
şi 10,30 blocul C21 este programat
pentru revizia-verificare a instalaţiei de
gaze naturale”. Atunci a fost sistată
furnizarea de gaze şi... aşa a şi rămas
de atunci: sistată. Mihai Sevastre,
preşedintele Asociaţiei 256, din care
face parte şi blocul C21, ne-a povestit:
“În ziua respectivă, cei de la Distrigaz
ne-au spus că opresc gazele, pentru
că n-au făcut revizia la toate
apartamentele, nefiind proprietarii
acasă. A fost atunci un du-te-vino în
bloc. Erau vreo şapte vecini plecaţi de
acasă. Am dat toţi telefoane pe la rudele
acestora, în fine, am reuşit să dăm de
toţi cei care erau plecaţi. Unii şi-au
întrerupt concediul, alţii au trimis cheile
de la apartamente prin poştă sau pe la

rude. În două zile au fost verificate toate
apartamentele. Când să zicem hop, a
apărut altceva. Aşteptam  dintr-un
moment într-altul să avem din nou gaze,
când ne-am trezit cu o modificare... în
program. Pe afişul pe care-l lipiseră cei
de la Distrigaz pe uşă, cineva a mai
trecut cu pixul că trebuie remediate
pierderile de gaze pe casa scărilor.
Ne-am interesat apoi şi am aflat că
trebuie noi să găsim o firmă privată care
să rezolve aceste pierderi”.

Complicaþii
Locatarii blocului C21 spun că în

aceeaşi zi în care au aflat că trebuie să
apeleze la o firmă privată, pe uşa scării
III a apărut un afiş al firmei Util
Constructor, cu sediul pe bulevardul
G.Coşbuc, firmă care face exact
lucrările de care au nevoie cei din bloc.
Preşedintele asociaţiei a apelat la
serviciile acestei firme: “Mi-au spus că
lucrarea costă cam 12 milioane de lei,
adică vreo 200.000 de lei de familie”.
Oamenii au devenit suspicioşi. Şeful de
scară ne-a zis: “În contractul de
furnizare a gazelor naturale, încheiat
între proprietari şi Distrigaz, nu se
specifică până unde suntem noi
proprietari pe conductele de gaze. De
unde ştim noi ce este în proprietatea
noastră? De ce  suntem obligaţi să plătim
firme private pentru remediere? Şi, mai
e ceva. Ceasurile astea au fost montate
de cei de la Distrigaz. De ce trebuie să
avem noi grijă acum de ele? Şi de ce nu
s-a făcut verificarea în prezenţa
reprezentanţilor locatarilor, aşa cum
este prevăzut în contract?”

Disperare
Locatarii blocului C21 sunt disperaţi.

Steliana Apostolache locuieşte la
parter, la scara II. E pensionară şi
bolnavă şi are neapărată nevoie de
meniuri calde. “Mă duc şi fac ciorbe pe
la vecinii din alte blocuri. E strigător la
cer. Car oalele cu ciorbă pe stradă, aşa
am ajuns!”.

Neagu Ştefan Creţu găteşte
mâncarea la Vânători, acolo unde are
o baracă. Cel mai disperat caz este cel
al bătrânei Histiţa Stamboală. Femeia,
în vârstă de 94 de ani, este foarte
bolnavă şi urmează un tratament
naturist cu diferite ceaiuri. “Săraca
doamnă este disperată. Mai sunt vecini
cu reşouri şi îi fac ceaiurile”, spune o
femeie de la scara III.

WEEKEND
CULTURAL
GÃLÃÞEAN

nnnnn Vacanţa actorilor nnnnn Actorii
de la  Teatrul Dramatic “Fani
Tardini”, de la  Teatrul de Păpuşi
“Gulliver” ş i de la Teatrul
Muzical “Nae Leonard” au intrat
în vacanţă. Următoarea stagiune
va începe la mijlocul lui septembrie.

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn  Din
cauza lucrărilor de reabilitare a
clădirii, s-a suspendat serviciul de
Împrumut la domiciliu şi înscrierea
utilizatorilor. Restituirea
documentelor împrumutate  se
face la punctul special amenajat în
acest scop, zilnic, între orele 8,00
- 16,00. Astăzi este zi sanitară,
astfel că biblioteca nu are program
cu publicul.

n S-au suspendat, de
asemenea, serviciile de lectură la
sală, referinţe electronice, internet
şi multimedia. Filiala de la Casa de
Cultură a Sindicatelor este
deschisă de luni până joi între orele
9,00 şi 21,00. Astăzi, în ultima zi
de vineri a lunii, este zi sanitară.
Sâmbătă este închis, iar duminică
programul este de la 8,00 la 13,00.

n O expoziţie pentru fiecare
n La Muzeul de Artă Vizuală
puteţi vizita, la parter, expoziţia
personală a pictorului Gheorghe
Anghel, iar la etaj expoziţiile
permanente.

n La sediul Muzeului
Judeţean de Istorie  (strada
Maior Iancu Fotea nr.2) este
deschisă expoziţia “Ştefan cel
Mare ş i Sfânt” realizată în
colaborare cu Complexul Muzeal
“Bucovina” din Suceava în cadrul
Programului naţional Comemorare
500. Tot aici puteţi vedea expoziţia
temporară “Generalul Virgil
Bădulescu - erou naţional şi
reformator al sportului românesc”,
precum şi expoziţiile permanente.
Programul de vizitare este 9,00 -
17,00. Sunteţ i invitaţ i, de
asemenea, să vedeţi la Casa Cuza
Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 80)
expoziţia temporară “Tonomatul cu
amintiri” şi  expoziţia permanentă
“Filatelie, numismatică,
medalistică”. La Mânjina sunteţi
invitaţi să vedeţi Casa Memorială
“C. Negri”.

n La sediul Complexului
Muzeal de Ştiinţele Naturii  este
deschisă  expoziţia “Flori de mină”,
realizată în colaborare cu Muzeul
de Mineralogie din Baia Mare. De
asemenea, puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul
este de la 10,00 la 18,00.

n La Galeriile de Artă
“Nicolae Mantu” puteţi vizita
expoziţia tânărului plastician
Valentin Huiban.

n  Sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada
Traian, bloc V3) găzduieşte
Salonul Naţional de Artă Naivă -
ediţia I.

n La Galeria “Mon D’Art”
puteţi vedea expoziţia personală
a plasticienei Anca Tofan.

n La Casa de Cultură a
Sindicatelor, în hol, este deschisă
expoziţia “Valori bibliofile în
colecţiile Bibliotecii Judeţene
V.A.Urechia”.

n  Banca Românească,
Sucursala Galaţi, oferă  expoziţia
cu lucrări de sculptură semnată de
Augustin Marius Scarlat şi cu
lucrări de pictură ale lui Teodor
Vişan.

n La Dino Gallery  este
deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi
Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă
“D.Cuclin” (clasa prof. David
Sava).

n Galeria  “Umor la etaj”, de
la “Viaţa liberă” găzduieşte
expoziţia “Revista de satiră şi umor
- specie pe cale de dispariţie?”
realizată de Florian Doru Crihană.

n La subsolul magazinului
Modern (Winmarkt Art Gallery)
s-a deschis expoziţia de grafică
semnată de Ada Andreea
Colăcioiu.

ANGELA RIBINCIUC

În legătură cu aplicarea Legii nr.
276 publicată în Monitorul Oficial nr. 574/
29.06.2004 pentru completarea art. 169
din  Legea 19/2000 privind sistemul
public de pensii şi alte drepturi de
asigurări sociale, privind “recalcularea,
la cerere, prin adăugarea stagiului de
cotizare asimilat prevăzut la art. 38, alin.
(1), lit. b, se face şi în cazul pensiilor
stabilite anterior datei de 1.04.2001”
facem precizarea că la depunerea
actelor necesare la dosarul de
pensionare, se vor prezenta pe lângă
copie după diploma de studii, copie după
foaia matricolă sau în lipsa acesteia o
adeverinţă eliberată de facultate, copie
după B.I./Carte de Identitate şi actele
în original având în vedere
certificarea copiilor.

Absolvenţii care au urmat cursurile
unor instituţii de învăţământ superior din
străinătate şi care nu pot face dovada
absolvirii cursurilor de zi ale
învăţământului universitar şi după caz,
a duratei normale a studiilor vor da o
declaraţie pe proprie răspundere
care să confirme aceste elemente.

Aceştia au obligaţia ca în termen de
6 luni (calculat de la data emiterii deciziei
de  recalculare a pensiei), să prezinte
la CJP-Galaţi documentul original tradus
şi legalizat, care atestă îndeplinirea
condiţiilor privind forma de învăţământ
şi durata studiilor, document eliberat de
instituţia competentă a statului în care
au fost urmate studiile universitare.

În cazul neprezentării documentului
în termenul mai sus menţionat, se
anulează decizia de recalculare, iar
sumele astfel încasare se consideră
drepturi necuvenite ce vor fi recuperate
de la beneficiar, în condiţiile art. 187 din
Legea 19/2000.

Precizările de mai sus sunt aplicabile
şi absolvenţilor  instituţiilor de învăţământ
universitar din România cu excepţia
celor aflaţi în următoarele situaţii:

1) absolvenţ i i instituţ i i lor de
învăţământ superior care au fost
înmatriculaţi ca studenţi înainte de anul
1950 au efectuat cursurile numai la zi.
Prin urmare în funcţie  de durata studiilor
(reieşită din foaia matricolă) toţi
absolvenţii din anii 1952, 1953,  1954 şi
1955 au urmat cursurile la zi;

2)  absolvenţii specializărilor de
Medicină generală, Farmacie şi
Stomatologie, precum şi ai specializării
de Medicină veterinară au  frecventat
numai la zi cursurile de învăţământ

universitar, în consecinţă pot automat
în baza documentelor prezentate să
beneficieze de dreptul obţinut prin
Legea nr. 276/2004, durata acestor
cursuri reiese din foaia matricolă care
însoţeşte diploma.

De asemenea, precizăm că
absolvenţii instituţiilor de învăţământ
superior din ţară care au fost
înmatriculaţi ca studenţi după anul 1950
(când a intrat în vigoare Hotărârea
Consiliului de Miniştri nr. 954/2.09.1950,
prin care s-au înfiinţat şi formele de
învăţământ seral şi fără frecvenţă),
trebuie să solicite o adeverinţă de la
universităţile respective prin care  să
se certifice faptul că au urmat cursurile
la învăţământul de zi.

În concluzie, în situaţia în care din
foaia matricolă nu rezultă durata
normală şi forma de învăţământ, trebuie
prezentată o adeverinţă originală
eliberată de  unitatea de învăţământ
superior la care au fost absolvite studiile
într-un termen de 6 luni de la emiterea
deciziei de recalculare, persoanele în
cauză depunând la dosar o dată cu
cererea de recalculare, până la
prezentarea adeverinţei mai sus
menţionate, o declaraţie  pe propria
răspundere.

Prin “nu rezultă forma de învăţământ
sau durata studiilor” se înţelege:     -
lipsa foii matricole; - în foaia matricolă
nu este precizată forma de învăţământ
(zi, fără frecvenţă); - în foaia matricolă
nu sunt precizaţi anii de studii.

În privinţa punctajului mediu anual în
plata urmaşului (urmaşilor) se va reface
punctajul mediu anual al titularului.  Ca
urmare, se recalculează pensia
titularului prin adăugarea punctajului
mediu anual aferent perioadelor de
studii.

Nu este necesară adeverinţa
eliberată de instituţia de
învăţământ superior pentru
persoanele care au absolvit în
România şi au fost înmatriculate
după 1950, din a  căror acte rezultă
durata normală, dar nu  rezultă forma
de învăţământ, dacă aceştia prezintă
dispoziţia de repartizare emisă în
baza Decretului nr. 158/1970 cu
privire la repartizarea în producţie a
absolvenţilor de învăţământ superior de
la învăţământul de zi.

Director executiv
GEORGETA MODICA

Simona Apostol a citit un grupaj de
şase poeme şi un fragment de proză,
“Singuri”. În poezia prezentată  liricul se
caută pe sine pentru a exprima
sensibilitatea unui suflet, care
înregistrează dureros o lume
dezarticulată şi calpă, care liric nu se
regăseşte împlinit decât înspre latura unei
adolescenţe târzii, iar proza scrisă, ca şi
poezia, cu o mână sigură şi mai ales cu
ochi lucid, rece, neaşteptat de matur, este
bine legată la nivel structural, motivată
emoţional, dar pe alocuri ratată  stilistic.
Cu toate că se simte că textele sunt
scrise “în umbra” marilor clasici ai literaturii
universale, incluzând maeştrii
controversatului gen SF (Stanislav Lem),
ele nu pierd nimic prin aceasta, atunci
când sunt împlinite estetic, adică au un
mesaj coerent şi original. Tânăra
scriitoare îşi caută viitoarea structură a
sinelui prin reflectări exclusiv în artă, ca
unică oglindă de valori autentice, prin
aceasta scrisul ei constituindu-se într-un
serios “cap de acuzare” adus unei
societăţi cu valori răsturnate, din care
lume ea nu poate ieşi, ca Alice prin oglinda
din vis.

Dimitrie Lupu: Simona a prins poezia
ca pe un canar, pe care îl ţine închis între
gratiile minţii ei. Unele poezii amintesc de
Ilarie Voronca. Realismul şi
expresionismul se amestecă dând
rezultate nedefinite şi poate din
aplecarea către suprarealism pleacă
unele constrângeri aplicate poemelor.
“Recreaţia mare” are răsuciri
contradictorii, timpul se sfărâmă, ternul
se implică în poezie, iar din ghemul
temporal răsar “vreo două găleţi/de apă/
(care) vor curge de sus/din baia îngerilor/
şi doar un buchet/de tunete şi fulgere/e
programat pe la/ora trei”, (...) în timp ce
“... noi îmbătrânim/prin pauzele dintre/
anotimpuri”. Cu toate că are ştiinţa de a
lucra pe două planuri, încă nu stăpâneşte
contrariile: “Mai pun pe mine încă o pătură./
Şi vreau să şoptesc:/m-aţi crezut?/Dar
scrie undeva că mi-e prea somn,/că vă
este prea lehamite,/să ne răspundem”.
Fragmentul de proză este bine scris, cu
toate că nu îmi dau seama dacă ar rezista
construcţia ei până la final, fiindcă
realitatea nu este suficient filtrată. “Trăiam
doar pentru că mă născusem şi râdeam
doar pentru că se inventase zâmbetul.
Nici eu nu mai ştiu cum îmbătrânisem în
mine”.

Daniela Crăiţă: La proză m-a

impresionat obiectivitatea personajului
martor, ca şi încercarea de a-l determina
pe narator să devină la rându-i personaj.
În poezie se opreşte asupra universului
citadin. Scrisul ei a demonstrat că are
nerv, talent şi instrumente de lucru. Calitativ
“Recreaţia mare” şi “Modernism” domină
textele celelalte.

Radu Vartolomei: Din poezia
Simonei nu... am înţeles nimic. În proză îmi
aduce aminte de vorba că “autobiografia
este ceea ce şi-ar fi dorit autorul să i se
întâmple în viaţă”. Psihanalizând
personajul, ea se scrie pe sine, de aceea
personajul devine credibil, care este de
fapt un personaj deghizat, atipic pentru
restul lumii, filtrând realul în sens invers,
pentru a se căuta pe sine făcând o oglindă
a lumii, adaptând-o la ea însăşi.

Cătălin Tecaru:  Textele lirice se
continuă cu proza. Personajul este unul
trist, normal într-o lume alienată, dar
naratorul se refuză realităţii: “Cu mărul
într-o mână şi cu un papuc în cealaltă mă
învârteam prin casă. Gresia rece nu îmi
făcea bine nici atunci când mă refugiam
din canicula oraşului în bucătărie. Aşezată
pe scaun îmi revedeam interior toate
activităţile de peste zi. Fusesem şi azi în
cârciuma dărăpănată. Ciudat, tocmai
acolo nu văzusem şi mai ales nu simţisem
praful”. Are maturitate poetică, deja are
teme fixate pe care ştie cum să le dezvolte
în poezie. Are dreptate în “Recreaţia
mare”: ne maturizăm în perioadele noastre
de schimbare.

Cristina Dobreanu: Dintre toate
poemele cel mai reuşit este “Recreaţia
mare”. “A fost şi mâine/ şi nu a nins/ şi
marţi a fost/ şi îngerii nu s-au mai spălat/
şi zile au trecut/ şi florarii au uitat/ să tundă
iarba”, (...) Iar ieri.../ ieri a fost vara/ şi a
fulguit puţin”. În proză, deşi lucrează cu
două planuri, acestea nefiind bine
stăpânite, ele lasă să se vadă scăderile
stilistice, fie din cauza lipsei de coerenţă,
fie din cauza formulărilor greoaie,
improprii, pe alocuri banale. Textul nu are
unitate, iar firul conducător pe care eu
trebuie să îl simt “curgând” este întrerupt.

Cronicar de serviciu,
STELA C.IORGA

Vineri, ora 17,30, la sediul ziarului
“Viaţa liberă”, citeşte prozatorul Dimitrie
Lupu. E vară, e vacanţă aşteptăm şi alţi
clasici în viaţă să vină să ne bucure,
alăturându-se acestor frumoase seri
literare.

Fãrã ºtampilã
în paºaport

În ziua de 28 iulie, la Punctul de
Trecere a Frontierei Oancea s-a
prezentat Maria M., de 33 de ani,
din Republica Moldova, care nu
avea aplicată în paşaport ştampila
de ieşire din România. Cu ocazia
verificărilor, s-a constatat că
femeia a intrat legal în ţară, prin
punctul Sculeni (în anul 1999), şi a
ieşit ilegal, în acelaşi an, către
Iugoslavia. Persoanei în cauză i s-a
întrerupt călătoria şi i s-a întocmit
dosar penal pentru “trecere
frauduloasă a frontierei de stat”.

LAURA GURÃU

CENACLU
Arta, oglindind
canari tineri ºi triºti...

Joc de mãrunþi
(decontare)

contaţi şi decontaţi pe mine
doamnelor vii doar voi aţi fost
parfumul amforelor pline
cu vin de dulce şi de post
contaţi frumos pe amăgire
nimic nu merge înapoi
nimeni nu poate să mă mire
nu-i nici un vin mai bun ca voi
şi decontaţi vă rog regretul
de a fi fost ce cred că sunt
mă simt încetul cu încetul
tăiat mărunt mărunt mărunt

CASA JUDEÞEANÃ DE PENSII GALAÞI

Precizare

CAZUL BLOCULUI C21

Aragazuri pe
post de mobilier
n 60 de familii dintr-un
bloc din Galaþi nu au gaze
de zece zile n

Brânză cu roşii - acesta este meniul
zilnic, de mai bine de zece zile, al familiilor
care locuiesc la blocul C21 din Ţiglina II.
Unele gospodine cară oalele cu ciorbă de
la vecinii din alte blocuri, alţii, mai cu stare,
iau prânzul la restaurant, dornici de o
masă caldă. Nervii locatarilor sunt întinşi
la maxim, oamenii aşteaptă în fiecare zi
ca Distrigaz-ul să furnizeze din nou gaze
naturale.

Distrigaz
rãspunde
Cornel Marinescu, inginer-şef la

Distrigaz, ne-a declarat: “Nu este vorba
despre scăpări la ceasul de pe casa
scării. Acesta este al nostru şi ar fi
obligaţia noastră să intervenim. La
verificarea care s-a făcut s-au găsit
pierderi la instalaţia de la ceas până la
fiecare apartament. Aceste porţiuni sunt
în proprietatea locatarilor, motiv pentru
care, conform normativelor, i s-a
recomandat preşedintelui asociaţiei lista
cu firmele private care execută aceste
remedieri. În momentul în care noi primim
formularul de la firma respectivă prin
care avem asigurarea că s-au rezolvat
toate problemele, chiar în ziua
respectivă vom furniza din nou gaze
naturale la aceşti consumatori”.

Cei de la Gaze spun că există mai
multe blocuri în Galaţi considerate “cu
probleme” unde, la fiecare verificare,
s-au depistat scăpări de gaze. Se pare
că blocul C21 este unul dintre acestea.
Locatarii n-au decât o singură şansă
pentru a avea din nou meniu cald la
masă: să apeleze la serviciile firmelor
private. Ar mai fi o soluţie, însă un pic
cam costisitoare: proprietarii să-şi pună
contor individual pentru fiecare
apartament. O astfel de investiţie ajunge
la aproximativ 5 milioane de lei. Există
avantajul că, în cazul în care ar apărea
defecţiuni la un consumator, n-ar mai
avea de suferit toţi locatarii de pe scară.
Cât priveşte soarta oamenilor de la C21,
aceştia vor mai avea de răbdat câteva
zile până când vor avea din nou gaze
la aragaz. “Vina” lor este că s-au mutat
într-un bloc vechi, a cărui instalaţie de
gaze pare să cam scârţâie.

Text ºi foto:
CORINA ZEGREA-GRINBERG

Expoziþie
La Galeria “Mon D’Art” puteţi vedea expoziţia personală a

plasticienei Anca Tofan.

Artã naivã
Sediul Centrului Cultural “Dunărea de Jos” (strada Traian, bloc V3) găzduieşte

Salonul Naţional de Artă Naivă - ediţia I.

“Mă duc şi
fac ciorbe
pe la vecinii
din alte
blocuri. E
strigător la
cer. Car
oalele cu
ciorbă pe
stradă, aşa
am ajuns!”
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Ca în fiecare an, Fundaţia de Sprijin
a Vârstnicilor a organizat în luna iulie,
timp de trei zile, o excursie la mănăstirile
din Nordul Moldovei, la care au participat
52 de vârstnici, asistaţi ai săi.

Pentru aceştia  a fost, desigur, un
fericit prilej de  reculegere şi  rugăciune,
de relaxare şi bucurie că nu mai sunt
singuri, că pot spera la mai bine, lăsând
în urmă bolile şi lipsurile materiale...

În prima zi, au fost vizitate mănăstirile
Văratic, Agapia, Neamţ, Secu şi
Sihăstrie, unde cu toată dragostea li s-au
oferit găzduire şi masa de seară. La
miezul nopţii, vârstnicii au fost prezenţi
la sujba Sfântului Maslu, a doua zi,
îndreptându-se spre celelalte frumoase
mănăstiri - Gura Humorului, Voroneţ,
Moldoviţa şi Suceviţa. La Putna, unde
vârstnicii pelerini au şi înnoptat, ei au
fost profund impresionaţ i de
ospitalitatea gazdelor, de imaginea
impunătoare a lăcaşului în care, nu de
mult, s-au sărbătorit 500 de ani de la
moartea lui Ştefan cel Mare şi Sfânt.

Ce-a de-a treia zi a fost rezervată
pentru un pios popas la chilia lui Daniil
Sihastrul, duhovnicul marelui domnitor
cinstit la Putna, celelalte fiind la Cetatea

Staţiunea Lacu Sărat din judeţul  Brăila este una dintre cele mai renumite din
ţară în tratarea afecţiunilor reumatice, inflamatorii şi degenerative. Am reţinut
pentru  cititori câteva dintre serviciile pe care le oferă SC “Traian - Lacu Sărat” SA
Brăila, una dintre societăţile care oferă servicii de tratament, cazare şi masă.
“Prin cele două hoteluri ale noastre - <<Flora>> şi <<Lacu Sărat>> - unitatea
asigură la cazare câteva sute de locuri pe serie, în camere cu unu, două sau trei
paturi, ne-a spus domnul Ion Tănase,  şeful firmei. În incinta hotelului <<Flora>>
există posibilităţi de servire a celor trei mese pe zi şi pentru cei care nu vin cu
bilet, precum şi excelente condiţii de tratament.”

Un pat la unităţile de cazare de aici  costă în jur de 300.000 lei/zi, în funcţie de
evoluţia euro. Pentru cei care ajung pe cont propriu, costul - casă, masă, tratament
- poate oscila între 700.000 - 800.000 lei pe zi.

ÎN ATENÞIA GÃLÃÞENILOR

Staþiunea Lacu Sãrat
- o oazã de sãnãtate
n Apa ºi nãmolul -
cele mai bune leacuri naturale
pentru multe afecþiuni

Trei proceduri în
contul biletului de
tratament
Cum Galaţiul nu e prea departe de

Lacu Sărat şi mulţi gălăţeni merg zilnic
să se trateze, am rugat-o pe doamna
dr. Călina Nicolescu, medic primar
medicină internă, directorul Bazei de
tratament din cadrul SC “Traian-Lacu
Sărat” Brăila, să ne spună ce afecţiuni
se pot trata la Lacu Sărat. “La baza
noastră de tratament, asigurăm servicii
medicale pentru tratarea afecţiunilor
reumatice, inflamatorii şi degenerative,
ne-a spus interlocutoarea. De

Cãpºune pe Marte
nnnnn Tradiţia ţipatului. Locuitorii unui orăşel din Anglia

s-au baricadat recent în case, din cauza Campionatului
naţional de ... ţipat. Zeci de britanici au ţipat cât au putut
pentru a impresiona juriul concursului. Nici măcar ploaia nu
i-a putut opri. Acest campionat are o tradiţie de secole în
Anglia,  fiind preluat şi de Statele Unite.

nnnnn Dans fără oprire. Nu demult, 30 de perechi de
dansatori din New Delhi au luat parte la o petrecere mai
puţin obişnuită, ce s-a desfăşurat pe un stadion din centrul
oraşului. Ei au dansat încontinuu, timp de 55 de ore,
încercând să doboare astfel actualul record mondial, stabilit,
în 2002, în Cleveland (SUA) de perechile ce au dansat, fără
oprire, timp de 52 de ore şi trei minute.

nnnnn Atmosferă respirabilă. Transformarea planetei
Marte într-un habitat locuibil pentru om este o problemă
dificilă, dar rezonabilă! - pare să fie ideea desprinsă în
urma unei conferinţe ştiinţifice desfăşurate sub egida
Agenţiei Spaţiale Americane, NASA. Printr-un scenariu
elaborat de participanţi se urmăreşte creşterea temperaturii

la suprafaţa planetei, ca prim pas în realizarea unei
atmosfere respirabile şi pentru cultivarea unor plante şi
legume care să întreţină atmosfera, prin procesul de
fotosinteză. Deja se încearcă realizarea unei specii de
căpşune  modificate genetic, care să poată fi cultivate nu
doar pe naveta spaţială ce va transporta primii oameni pe
“planeta roşie”, ci chiar şi pe Marte!

nnnnn Plan de dezarmare. Autorităţile din  Guatemala au
iniţiat un plan de dezarmare a populaţiei, prin care oamenilor
le sunt oferite maşini de cusut şi biciclete în schimbul armelor
pe care le deţin. Deşi Constituţia Guatemalei permite
cetăţenilor să poarte arme, se estimează că numărul  celor
deţinute de populaţie este de 10 ori mai mare faţă de 200.000,
cât sunt înregistrate oficial. De la începutul acestui an, în
Guatemala, au murit 1600 de oameni în urma schimburilor de
focuri.

nnnnn Sfatul verii. Pepenele galben de bună calitate are
vrejul gros. Dacă apăsaţi capătul opus vrejului, acesta trebuie
să cedeze la apăsare - un semn că este copt.

Oraºul Bereºti
S-a redeschis
casieria de la
Staþia CFR

O măsură bună atât pentru
călători, cât şi pentru CFR -
redeschiderea casieriei de la gara
feroviară, ca să ai legitimaţie de
călătorie în buzunar când te urci în
tren. Casa de bilete este deschisă
după următorul program: în fiecare
luni,  între orele 8,00-19,00; în zilele
de marţi, între 5,30-8,30;
miercuri, între 8,00-19,00; joi, zi
liberă; vineri, între 8,00-19,00;
sâmbăta şi duminica, zile libere.

Demisie de
rãsunet local

Noua echipă de conducere de
la Primărie nu “cade” pe stilul de
muncă al celei precedente. Alţi şefi,
altă perspectivă asupra lucrurilor!
În acest context, domnul Ion
Constantin,  de la Serviciul
Apă-Canal, a ajuns la neînţelegeri
cu viceprimarul Tănase
Bârlădeanu, supărându-se. La 16
iulie a.c. şi-a dat demisia. Şefii săi
atât au aşteptat, cum a ajuns
demisia în mâna lor i-au şi dat curs,
aprobând-o. Pentru ocuparea
postului rămas liber au anunţat
organizare de concurs (se va ţine
la 2 august a.c.). Primarul oraşului,
dl Octavian Dică, ne-a spus că deja
s-au înregistrat trei cereri de
angajare.

Norocul îi dã
târcoale lui
Gheorghe
Horghidan

Pentru a doua oară în acest an,
domnul Gheorghe Horghidan,
membru în Consiliul Local,
contabilul-şef de la SC AGROMEC
SA, a câştigat la Loto 6/49. De
fiecare dată i-au ieşit câte patru
numere! La 6 iunie, când candida
pentru ocuparea funcţiei de primar
al oraşului, câştiga, împreună cu
30 de jucători, 10.452.461 lei.
Acum, mizând pe numerele sale
preferate, a câştigat singur
3.488.181 lei. E unul dintre cei 1111
norocoşi din România, la categoria
a III-a, de la extragerea din 25 iulie
a.c.

ION TRIF PLEºA

PRIMIM LA
REDACÞIE
Oameni
ºi cãþei

Doamna Despina Panchici
(str. Brăilei, bloc BR2, sc.V, ap.187)
este deranjată de “schelălăielile
unui căţel ţinut în lanţ de stăpâna
lui de mai bine de jumătate de an.
Ţipetele de ajutor ale acestei fiinţe
nevinovate se aud din apartamentul
unde locuieşte, la orice oră din zi
şi noapte, fără întrerupere, dar nu-i
dă nimeni nici o atenţie, iar stăpâna
lui, la intervenţia noastră, nu vrea
să găsească nici o modalitate
pentru a pune capăt acestei situaţii.
Spun sincer că mi-e milă de acest
animal care nu are nici o vină şi
care a încăput pe mâna unui
asemenea om”.

Poate un poliţist de proximitate
din zonă îşi va face timp să discute
cu cele două doamne.

ASISTAÞI AI FSV

În pelerinaj
la mãnãstiri

Sucevei, la Mănăstirea Zamca şi apoi
la Fălticeni,  la Muzeul de Artă “Ion
Irimescu”. Aici, spre încântarea tuturor,
maestrul, în vârstă de 101 ani, şi-a găsit
timp să discute cu... “mai tinerii” săi
vizitatori, cu care a şi făcut fotografii! A
fost unicul moment laic din această
călătorie de suflet, care le-a înseninat
viaţa vârstnicilor asistaţi ai FSV. În rest,
ei au avut parte de convorbiri
duhovniceşti care le-au dăruit cu
generozitate acea linişte interioară şi
împăcare cu sine de care au atâta
nevoie, în vremurile de restrişte pe care
mulţi le trăiesc.

De fapt, pentru unii bătrâni, care
n-au părăsit niciodată oraşul (şi din
pricina pensiilor ruşinos de mici!),
excursia aceasta a fost ca un balsam
pe o rană, ca o rază de speranţă într-o
existenţă tristă, pe care Fundaţia de
Sprijin a Vârstnicilor încearcă să o facă
mai suportabilă, mai fără griji...

De data aceasta, efortul său s-a
bazat şi pe contribuţia S.C.  Dumony
S.R.L., a S.C. Social Trade S.R.L., care
au sponsorizat  transportul şi o parte
din cheltuieli.

Cine citeşte impresiile  de călătorie

semnate de doamnele Profira Ciobanu
şi Elena Nicolae, voluntare ale fundaţiei,
precum şi de Gerard Weber, studentul
doctorand venit în România din SUA,
pentru a-ş i realiza lucrarea de
cercetare la FSV, cu siguranţă că va fi
emoţionat de sinceritatea mesajului
transmis - acela că Ţara Moldovei, atât

de bogată prin trecutul ei istoric şi prin
priveliştile de neuitat, poate să-i înalţe
până la ceruri pe toţi aceia care îi calcă
pragul, cu suflet curat...

MARIANA ILIESCU

REÞETA
ZILEI
Salatã cu pui

Pentru 4 persoane: 2 linguri
ulei de floarea-soarelui, 1 1/2
ceaşcă ridiche rasă, 1 tulpină de
ţelină tăiată fâşii subţiri, 1 ceapă
mijlocie tăiată rondele fine, 1
morcov mare ras, 3 cepe verzi
tăiate fâşii lungi, 250 g carne de
pui fiartă (tăiată fâşii), câteva
frunze de salată verde, 2 linguri
nuci prăjite şi zdrobite, verdeaţă
proaspătă (mentă, pătrunjel).

Pentru sos: 3 linguri sos de
soia, 4 linguri zeamă de lămâie, 4
linguri ulei vegetal, 2 linguri zahăr,
1 căţel de usturoi presat.

Se încinge uleiul într-un tuci sau
într-o tigaie de teflon şi se prăjesc
ţelina şi ridichea circa  două minute,
la foc potrivit, amestecând întruna.
Când s-au înmuiat, se adaugă
ceapa, se căleşte şi ea un minut,
apoi se iau de pe foc şi se lasă să
se răcească.  Se amestecă
ridichea, ţelina ş i ceapa cu
morcovul ras, ceapa verde şi
carnea de pui, se aşaza într-o
farfurie pe frunzele de salată şi
se garnisesc cu nuca zdrobită şi
verdeaţa.

Pentru sos, se amestecă toate
ingredientele. Se toarnă peste
salată, cu puţin timp înainte de a o
servi.

RODICA

y

Cine a auzit
vreodatã de acest
nume...
Dacă nu aţi auzit până acum de

Târâtu, veţi afla acum. Târâtu este un
sat din judeţul Vrancea, ce ţine de
comuna Poiana Cristei. Satul este în
creierul munţilor, singuratic şi fără
electricitate. Drumul până acolo cu
maşina e aproape imposibil. Însă 12
oameni de la Centrul de Consultanţă
Ecologică au reuşit să ajungă acolo:
Stelian şi Cosmina, Gabi şi Geta, Paul şi
Elena - reprezentanţi ai săi -,  Andrei,
Anto, Ana, Andreea, Claudia şi Costel -
voluntari. E adevărat, nu e prima dată
când se face această excursie, centrul
ecologic luând contact cu Târâtu acum
patru ani. Dar pentru noi a fost... prima
dată!

Ce înseamnă Târâtu? În câteva
cuvinte: copii care o dată cu terminarea
clasei a opta îşi iau rolul de adult în
serios, fete care se mărită la 17-18
ani, nici un drum plat, numai urcuş,
şase luni pe an în izolare - iarna,
oameni harnici, obligaţi când se

Păzit 24 de ore din 24, armăsarul
Niraj, de la Oancea, întrece în frumuseţe
tot ceea ce am văzut eu până acum în
materie de cai. Noul primar al acestei
comune, domnul Victor Chiriloaie, a ţinut
să ni-l arate şi îi mulţumesc. Dacă aş fi
ministrul Agriculturii aş da ordin ca Niraj
să fie cumpărat, transportat în siguranţă
la Bucureşti şi declarat împărat al tuturor
cailor din România. Are un fizic de te dă
jos! În vârstă de şapte ani, reprezintă
semigreii de povară româneşti şi a fost
adus de la  herghelia de la Tuluceşti.
Originar de la Bonţida-Cluj, este - ne-a
pus în temă domnul Victor Chiriloaie -
singurul armăsar de monte din judeţul
Galaţi, acoperit de “hârtii” ce îi atestă
calităţile. Greutatea sa de azi, 850
kilograme! Nu poţi privi către el altfel
decât ca spre un monument al naturii.
N-ai ce-i reproşa, încerci doar regretul
că nu i-a fost dat să apară în vreun film
istoric regizat de Sergiu Nicolaescu.
Adus la Oancea pe cheltuiala domnului
Victor Chiriloaie, se simte excelent în
preajma Prutului. În adăpostul din spatele
Primăriei, curăţenie şi confort - să nu i
se dea armăsarului ocazia să fie
nemulţumit. Mă veţi întreba: bine, bine,
dar ce legătură are Niraj cu Primăria?
Răspunsul este dezarmant de simplu,
se urmăreşte îmbunătăţirea rasei
cabalinelor locale de muncă. Şi cum în
Oancea sunt vreo 400 de cai, din care
iepe foarte multe, în faţa lui Niraj se
conturează un “front de muncă” ce-i
va pune serios vlaga şi măiestria de

reproducător la încercare. Monte
gratuite! Pot veni cu iepele la Niraj şi
oameni din comunele învecinate, nu vor
fi refuzaţi. Hrănit cu porţii consistente
de lucernă cumpărată de la Folteşti, de
la directorul Dediu, fiindcă pe aceasta
o agreează cel mai mult, şi cu ovăz
garantat, armăsarul e în faza în care
imaginea sa începe să câştige teren -
deja a montat cinci iepe din Oancea şi
una de la Rogojeni. Îngrijit de domnul
Doru Gălăţanu, are aplomb din cel fără
abateri, observabil şi când merge şi
când staţionează. N-o să vedeţi la el
mers de tip “lopătat”! E sută la sută
armăsar, n-are nimic feminizat în
trăsături. I s-a analizat sperma în cele
mai bune laboratoare - corespunde ca
aspect şi este valabilă şi din punct de
vedere chimic. Comportamentul sexual
al lui Niraj este vioi, neinert, cu note de
echilibru ce-i subliniază vigoarea. Ca
să nu rănească iepele, n-a fost potcovit.
Are şa, dar fiind prea gras, nu stă cum
trebuie pe el. La 4 iulie, la apogeul Anului
ştefanian, când suflarea din Oancea a
trăit în ritmurile Putnei, actorul gălăţean
Vasile Dănilă încăleca pe Niraj,
supravegheat de doi “ţine-cal”, ţinând
în mână o sabie uriaşă. Evident îl juca
pe Ştefan cel Mare contând şi pe
prestaţia artistică a lui Niraj. Şi unul şi
celălalt şi-au interpretat rolul cu
strălucire. Armăsar alintat - nu te refuză
dacă-i oferi o portocală.

ION TRIF PLEºA

Medic primar Cãlina Nicolescu,
director bazã tratament

asemenea, acordăm servicii medicale
şi celor cu afecţiuni ale aparatului
locomotor, afecţiuni posttraumatice,
dermatologice, ginecologice. Baza
noastră de tratament asigură între 600
şi 800 de proceduri pe zi.”

Tratamentul este condus şi de cei
doi medici primari de aici - doamna dr.
Viorica Lefter şi doamna dr. Venturia
Turchină.  Staţiunea este dotată cu
bazine, duşuri subacvale, saună,
bazine pentru hidro-kinetoterapie. De
aceste servicii pot beneficia atât cei
veniţi pe bază de bilet de tratament (18
zile), cât şi cei care doresc să se trateze
în ambulator.

Cum fac procedurile cei care
au bilet de tratament? Doamna
doctor Călina Nicolescu ne-a explicat
că bolnavii care vin la tratament pe
bază de bilet “beneficiază de trei
proceduri”. Dacă doresc să facă mai
multe, atunci plătesc cu reducere. Dar
şi în aceste situaţii tratamentul se face
cu recomandarea medicului de
special i tate. Ca noutate, Baza
medicală de aici oferă, începând de
anul acesta, şi servicii în ambulator.
Cum? “Pentru zece zile, gălăţenii pot
veni la baza noastră pe baza unei
trimiteri de la medicul de familie, cu
dovada că este asigurat (talon de
pensie, carnet de sănătate, adeverinţă
de salariat) şi electrocardiograma, a
precizat  doamna dr. Călina Nicolescu.
Pe baza acestor documente, pacienţii
beneficiază de 1-4 proceduri pe zi,
timp de zece zile. Acum pentru că este
perioadă de vârf, nu putem asigura
decât procedura majoră (baia de sare
şi nămolul), dar începând din toamnă
asigurăm toate cele patru proceduri.”

Tot doamna doctor ne-a explicat ce
servicii se fac la centrul de tratament,
în afara celor majore - baia de sare şi
nămolul, la cald. Cele electrice - interdin,
diadinamice, galvanizări, ionizări,
ultrasunete, unde scurte,
magnetodiaflux, duş subacval.  La
acestea se adaugă procedurile
kinetoterapeutice - de cultură fizică şi
medicală - efectuate la sala de
gimnastică cu aparate medicinale şi
personal de specialitate.

Am  reţinut şi câteva preţuri ale
serviciilor oferite. De pildă, un masaj
segmentar costă 50.000 lei şi unul total
150.000 lei. Putem face masaj oricând?,
am întrebat. “În primul rând, masajul
trebuie efectuat de persoane cu
pregătire medicală pentru că presupune
o anumită direcţie, ne-a spus doamna
doctor Nicolescu. Făcut corespunzător,
masajul are efecte sănătoase asupra
organismului. Dar nu se poate face pe
un picior cu varice; nu poţi face masaj

toracal dacă ai o rană. Totul trebuie
făcut de persoane cu pregătire şi la
recomandarea medicului. De
asemenea, mai asigurăm şi servicii de
acupunctură.”

Noutãþi
La Baza de tratament de la SC

“Traian-Lacu Sărat” am găsit şi
noutăţi. De ceva timp, pacienţii pot
apela la serviciile de reflexoterapie,
ecografie, electrocardiogramă ,
oscilometrie şi dozări de glicemie, se
înţelege, contra cost. Şedinţa de
reflexoterapie costă 125.000 lei,
ecografia abdominală - 150.000 lei,
electrocardiograma - 35.000 lei şi
oscilometria - 25.000 lei.

Mai nou, la amintita bază de
tratament există şi o sală de fitnes,
unde contra 100.000 lei, doritorii pot
să facă mişcare programată ş i
recuperare fizică. Programul este
marţi şi joi, între orele 16.00 şi 19.00;
sâmbăta, între 9.00 şi 12.00.

Sãnãtatea apei ºi a
nãmolului de la
Lacu Sãrat
“Atât calitatea apei sărate şi a

nămolului sunt avizate medical de
Institutul Naţional de Medicină Fizică,
a mai spus dr. Călina Nicolescu. Apa
este concentrată, clorurată, sulfatată,
sodică, megneziană şi hipertonă.
Nămolul din Lacu Sărat are cea mai
mare concentraţie de substanţe
minerale şi vegetale, superioară
tuturor nămolurilor din ţară. Toate
acestea asigură echilibrul acestui
biosistem şi totodată este un bun
tratament natural pentru organismul
pacienţilor noştri”.

În consecinţă, cine doreşte să-şi
trateze micile sau marile afecţiuni
poate opta pentru  Lacu Sărat.  Efortul
este răsplătit din plin prin calitatea apei
sărate, a nămolului şi a serviciilor.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Sala de fitness

RUSTIC

Excursie
la Târâtu

întunecă să stea în întuneric (la ei o
lampă sau un bec considerându-se
bogăţie), oameni care nu au văzut
niciodată cum arată un robinet, modeşti
şi simpli, dar bucuroşi  mereu de
oaspeţi. Şi iată că 12 fiinţe omeneşti
au ajuns la ei şi în această vară, ca să
le încălzească inimile!  Pentru cei 12 a
fost o experienţă nemaipomenită şi pun
pariu că nu vor uita niciodată această
excursie, copiii desculţi  şi nevinovaţi,
frumuseţea virgină şi sălbatică a
acestui mic sat de munte, focul de
tabără sub cel mai frumos cer înstelat,
ce adăposteşte nici mai mult, nici mai
puţin de... 308  suflete.

n n n

Pentru că a fost o experienţă unică,
mulţumim Centrului de Consultanţă
Ecologică Galaţi, care ne-a acceptat şi
instruit ca volutari.

ANA MARIA LEPÃDATU,
voluntar al Centrului de

Consultanþã Ecologicã
Galaþi

COMUNA OANCEA

Niraj,
armãsarul lui
ªtefan cel Mare

Cel mai...
Nămolul de Lacu Sărat are cea mai mare concentraţie de substanţe minerale şi vegetale

din ţară.

Cântãreºte 850 kg
Armăsarul Niraj este păzit 24 de ore din 24.
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Hoþi
din
apartamente,
ajunºi
pe mâna
poliþiei

Un gălăţean a avut parte de o
surpriză neplăcută în momentul
când a intrat în casă. Omul a găsit
unul dintre geamurile de la
apartament dislocat, iar în
momentul când a intrat într-una
din camere a observat că
dispăruseră 1.200 de dolari
americani, un lănţişor de aur cu
medalion şi un telefon mobil.
Păgubitul a sesizat imediat
poliţiştii de la Secţia 5. Totul se
petrecea pe 10 iulie 2004. De
atunci, lucrătorii de investigaţii
criminale de la Secţia 5 au căutat
autorii furtului. Folosind mijloace
specifice, poliţiştii au reuşit ieri
să-i identifice pe hoţi. Valoarea
“bufului” dat de Marius M., în
vârstă de 19 ani, şi Nicuşor Z., în
vârstă de 18 ani, este de circa
70 de milioane. Sava Ion A.  nu
şi-a mai recuperat decât 40 la sută
din prejudiciu. Inspectorul
Cristina Stoian, ofiţer de presă la
Inspectoratul Judeţean de Poliţie
Galaţi, ne-a declarat: “Autorii au
fost reţinuţi pe bază de ordonanţă
urmând a fi prezentaţi Parchetului
de pe lângă Judecătoria Galaţi cu
propunerea de arestare
preventivă”.

C.Z.G.

Maricel Mocanu trăieşte împreună cu
soţia sa şi cei doi copii în comuna
Braniştea, judeţul Galaţi. Bărbatul este
cel mai renumit olar din zonă, iar oalele,
ulcelele şi farfuriile ieşite din mâinile lui
au ajuns la importante expoziţii din ţară,
unde au fost foarte apreciate. Maricel
Mocanu este mândru că are un cuptor
unic în ţară, pentru că este construit
sub pământ, şi că acesta nu îi scoate
plăcinte aburinde, ci căni, oale înalte,
farfurii şi carafe, făcute din lut adus de
la baltă. În timp ce olarul modelează
“aluatul”, soţia sa decorează operele
deja finisate.

Olarul
fãrã pereche

Sătenii din comuna Braniştea, judeţul
Galaţi, mănâncă din străchini de lut şi
beau vin din carafe făcute de olarul
satului, Maricel Mocanu. Ei sunt mândri
că au în sat un om atât de priceput,
căutat de oameni din toată ţara şi chiar
de străini, care vin cu maşinile, uneori

TRADIÞIE

Cuptorul de aur
al meºterului Mocanu
n Tabãra de olãrit de la Braniºtea

cu camioanele, ca să cumpere ulcele şi
oale făcute de  el. Pentru toţi locuitorii
din Braniştea, Maricel Mocanu este
omul care a dat viaţă acestei aşezări,
este un artist desăvârşit.

Olarul, ajuns la vârsta de 50 de ani,
şi-a amenjat casa ca o expoziţie, deşi
este la marginea satului, aproape de
cimitir. Peste tot, în camere, sunt oale,
căni, farfurii din lut şi chiar figurine,
adevărate statuete cenuşii, aşezate la
vedere, pe rafturile înalte. Într-o
încăpere, Maricel Mocanu şi-a amenajat
atelierul, unde a pus şi roata, iar acolo
lutul prinde forme nebănuite. Olarul
petrece ore întregi în atelier, fără să-şi
dea seama că a mai trecut o zi, şi apoi
încă una. Pentru Maricel Mocanu, olăritul
este cel mai de preţ dar pe care l-a
moştenit de la tatăl său: “Tatăl meu
făcea oale şi farfurii din lut, a început
să povestească Maricel. De la el am
deprins acest meşteşug, cu toate că la
început spuneam că nu voi face
niciodată oale şi căni. Nu ştiu, mie nu-mi
plăcea... Mă gândeam că dacă le fac,

cine le va cumpăra?! Tata mai avea patru
fraţi, şi ei meşteri olari. Aşa că, fără să
vreau - şi pentru că stăteam mai multe
ore lângă ei, lângă roată - am învăţat să
dau formă lutului, să îl modelez cum
vreau eu. Am lucrat apoi singur, m-am
perfecţionat în olărit, în mai mulţi ani de
zile. Eram mulţumit de fiecare dată când
reuşeam să fac o oală perfectă, fără
«defecţiune»”, a mai zis Maricel
Mocanu.

Decoratoarea
de oale

Olarul nu lucrează  singur, ci cu soţia
sa,  Maria, şi cu cei doi copii, în special
cu fata, Victoriţa, de 22 de ani. Soţia
este “decoratoarea”, iar fata lucrează
la roată. Cu toţii au povestit că nu este
uşor să modelezi lutul. “Nu e simplu
deloc!, ne-a zis Maria Mocanu. Aducem
lutul de la baltă, după care îl udăm ca să
îi verificăm umiditatea. Îl băgăm apoi în

“Nu
e simplu
deloc!,
ne-a zis
Maria
Mocanu.
Aducem
lutul
de la baltã,
dupã care îl
udãm ca sã
îi verificãm
umiditatea.
Îl bãgãm
apoi în
atelier,
îl lãsãm
la macerat
mai multe
zile, îl tãiem
bucãþele
dupã care
îl facem
ca o pastã.
Se lucreazã
apoi pe
roatã.

"Buf" de 70 de milioane
Trei tineri au intrat în apartamentul unui gălăţean, de unde au furat

bunuri în valoare de 70 de milioane.

Artã
Olarul  Maricel Manole din comuna Braniştea este renumit pentru oalele pe care le face.

atelier, îl lăsăm la macerat mai multe zile,
îl tăiem bucăţele (pentru omogenizare
şi să iasă toată apa), după care îl facem
ca o pastă. Se lucrează apoi pe roată,

iar oala sau farfuria se pune pe rastel,
mai multe zile, ca să se usuce. Abia
după aceea începe decorarea. Multe
din culori le facem singuri, acasă (de
exemplu, verdele îl facem din sârmă de
cupru, folosim roşul, albul şi negrul,
culorile specifice locurilor noastre), iar
altele le aducem de la Horezu, dar sunt
foarte scumpe, şi trebuie să cumpărăm
de acolo  cantităţi mari (la fel ca şi
smalţul).   Ce să mai spun, sunt oale
care se bagă de câte două ori la cuptor,
adică se ard câte două zile. În cuptor -
care este construit sub pământ şi se
ajunge la el cu scara, pentru a aprinde
focul -  încap şi câte 100 de oale o dată.
Suntem foarte mândri de acest cuptor,
este unic în ţară, nu este precum cel de
la Horezu. Al nostru pare rudimentar,
mai vechi, dar ce iese din el este de
calitate... Nu ştim exact câte oale am
făcut până acum, poate mii şi mii de
oale”, ne-a mai zis Maria.

Familia Mocanu nu consideră olăritul

o afacere. Cei doi meşteri sunt muţumiţi
dacă îşi acoperă cheltuielile făcute pe
smalţ şi pe culori: “Nu ne-am întors
niciodată cu marfa acasă, de la târg, a
mai spus Maricel. Cu toate astea, nu

pot să spun că am câştigat foarte mult.
Pe noi ne costă drumurile făcute la
Tulcea, la Braşov, Bihor, Horezu, peste
tot prin ţară, pe unde mergem după
materiale. Dar nu contează, olăritul este

viaţa noastră”, a mai spus Maricel
Mocanu.

Pãmântul,
aur curat

Cei doi olari (care sunt şi instructori
autorizaţi) pregătesc acum o clasă de
copii din Braniştea, îi învaţă cum să facă
cele mai frumoase oale din ţară. Mai
mult, la familia Mocanu vin zilnic şi copii
din centrele de plasament gălăţene,
copii talentaţi, unii care  au câştigat
importante premii de îndemânare
artistică. “Ne place să lucrăm aici, în
atelier”, ne-a spus Adrian de la Centrul
de Plasament “Unirea” Galaţi. “La
început am crezut că este foarte uşor
să modelezi ceva din lut, dar am aflat
că îţi trebuie ani întregi până când
reuşeşti să faci la roată ceva perfect...”

Maricel şi Maria Mocanu sunt mereu
înconjuraţi de copii, de oameni care vor
să le afle tainele. Ei stau în faţa roţii şi le
explică amănunţit fiecare “etapă” din
lungul proces tehnologic. Olăritul este
ca o poveste, pe care trebuie să o
citeşti până la capăt. În fiecare zi.

Sudoarea le picură încet pe oalele
din lut, rodul unei munci fără margini, iar
mâinile cenuşii cuprind pământul umed,
aur curat pentru ei... Pământul e
bogăţia celor doi olari.

Text şi foto:
LAURA GURÃU
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gars. Ţiglina I, et.5, liberă, curată 430 mil.

gars. Ţiglina I, et.7, f.curată, stradal 420 mil.

gars. Ţiglina II, et.2, balc., curată 460 mil.

1 cam. Mazepa, 5/7, curată 570 mil.

1 cam. Centru, et.3, ultraîmb. 17.500 E

1 cam. I.C.Frimu, et.1,  curată 480 mil.

1 cam. M. General, et.3, bl. mixt, curată 550 mil.

gars. Micro 40, et.3, curată 260 mil.

2 dec. Mazepa II, et.1, vedere Dunăre,

îmb. 25.000 E

2 dec. Mazepa II, et.3, curat, îmb. 770 mil.

2 dec. Ţiglina II, et.3, îmb., stradal 650 neg.

2 sdec. Centru, et.4, iz.nouă

2 sdec. Ţiglina I, et.3, 2 balc., stradal 700 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat 600 mil.

2 dec. Micro 13, et.5, 2 balc., cf.I 600 mil.

2 dec. Lic.Auto, et.3, liber 700 mil.

2 sdec. Micro 40, et.1, balc., curat 500 neg.

2 dec. Micro 39C, et.3, curat, modif. 660 mil.

2 dec. IREG, et.3, 2 balc., curat 750 mil.

2 dec. Silozului, et.4, f.probleme, îmb.620 mil.

2 sdec. Micro 40, et.3, curat 400 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p, balc. 750 neg.

2 sdec. Micro 38, et.4,curat, f.probleme450 mil.

3 dec. N.Leonard,et.4,cu pod,spaţios 900 mil.

3 sdec. Micro 39A, et.2, Y, curat 650 mil.

3 dec. I.C.Frimu, p, balc. 880 mil.

3 dec. Micro 39C, et.1, spaţios 750 mil.

3 dec. Sid.V, et.1, 2 balc. 820 mil.

3 dec. Port, et.2, sud, 3 balc., îmb. 31.000 E

3 sdec. Ţiglina I, et.2, curat 800 neg.

3 dec. Ţiglina II, et.4, iz.bună, urgent 800 mil.

3 dec. Mazepa I, et.10, spaţios 720 mil.

3 sdec. Centru, et.2, curat 850 mil.

3 dec. Piaţă, p, balc. 30.000 E

4 dec. Piaţă, et.1, bloc f.nou, spaţios 40.000 E

4 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme 750 mil.

gars. Micro 19, et.4, iz.bună, curată 300 neg.

gars. Micro 19, et.1, balc., curată 350 mil.

1 cam. Micro 21, p, balc.mare 480 mil.

2 sdec.Micro 16, p, curat 600 mil.

2 dec. Micro 17, et.4, iz.bună, curat 580 mil.

2 dec. Micro 17, et.3, curat 700 mil.

2 sdec.Micro 17, et.3, cf.I, curat 640 mil.

2 sdec.Micro 21, et.6, spaţios, îmb. 700 mil.

2 sdec.Micro 16, et.1, curat 630 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, ugent, termopan 630 mil.

2 sdec.Micro 16, et.4, f.probleme, curat 550 mil.

2 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, 2 balc. 630 mil.

2 dec. Micro 21, p, balc. 670 mil.

2 dec. Micro 18, et.1, curat 750 mil.

2 dec. Micro 19, et.4, liber, balc. 430 mil.

2 dec. Micro 20, 9/10, cf.I, îmb. 650 mil.

2 dec. Micro 19, et.2, liber, curat 500 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, bl.nou, spaţios 750 mil.

2 sdec.Micro 20, et.2, balc., curat 500 mil.

2 dec. Micro 17, p, balc. 700 mil.

3 dec. Micro 17, p, termopan 830 mil.

3 sdec.Micro 19, et.2, liber, balc. 620 mil.

3 sdec.Micro 21, et.2, curat 520 mil.

3 dec. Micro 21, et.2, bl.nou, spaţios 26.000 E

3 dec. Micro 18, et.5, sud, curat 900 mil.

3 dec. Micro 18, 10/11, curat, sud 750 neg.

3 sdec.Micro 19, et.4, f.probleme, liber 520 mil.

3 dec. Micro 19, 5/9, stradal, îmb. 850 mil.

3 sdec.Micro 16, et.3, curat 700 mil.

3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, curat 700 mil.

3 sdec.Micro 16, et.4, iz.bună, f.spaţios 700 mil.

3 dec. Micro 20, p, balc., curat 800 mil.

3 dec. Micro 21, 7/10, curat 750 mil.

4 dec. Micro 17, et.2,bl.nou,spaţios,liber 30.000 E

4 dec. Micro 20, 5/10, curat 850 mil.

4 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, 2 balc. 700 mil.

gars. Ţiglina I, A, 3/4, simplă, curată - 460 mil.
gars. Ţiglina I, A, 1/4, mob.+ util. - 15.000 E
1 cam. Mazepa I, G, 3/7, balc., gr+f, curată - 630 mil.
1 cam. Micro 21, K, 2/4, curată, îmb. - 430 mil.
1 cam. Sid.V,  3/4, bl.tip, curată - 530 mil.
2 dec. Micro 19, O, 7/10, simplu, 38 mp, balc. - 610
2 sdec. Ţiglina II, M, 8/9, curat, simplu - 630 mil.
2 dec. I.C.Frimu, L, p/4, 52 mp, simplu, balc. - 750
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, gr+f,balc., curat - 650
2 sdec. Ţiglina II, C, 1/4, curat, 1 balc., est - 700

2 dec. Mazepa II, L, 4/8, simplu, liber - 950 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, uşă met., simplu - 25.000 E
2 sdec. Ţiglina II, M, p/9, simplu, curat, geam baie - 700
2 dec. Micro 20, PR, p/8, f.balc., simplu - 750
2 sdec. Micro 19, E, 3/4, parchet, gr+f - 510 mil.
2 dec. I.C.Frimu, L, 1/4, balc., 52 mp - 750
2 dec. Micro 16, Nufăr, 2/4, spaţios, curat - 720 mil.
2 dec. I.C.Frimu, C, 2/4, 2 balc., gr+f, apom. - 770 mil.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc., gr.sanit., curat - 750 mil.
3 dec. P-ţa Centrală, G, 4/4, balc., gr.sanit. - 730

3 dec. Mazepa II, DL, 3/8, 85 mp, 2 băi, 2 balc., gr+f - 38.000 E
3 sdec. Ţiglina II, C, 3/4, bucăt.mărită, 1 balc. - 900 mil.
3 dec. Micro 16, Bujor, p/4, simplu, curat - 780 mil.
3 dec. Micro 17, I, 4/4, curat, f.probleme - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, P, 3/4, curat, liber - 880 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, simplu, 2 gr.sanit., f.balc. - 25.000 E
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 1 balc., 2 gr.sanit. - 980 mil.
4 dec. Micro 20, M, 4/10, balcl., 2 gr.sanit. - 900 mil.
4 dec. Mazepa I, BR, 3/10, 2 balc., termopan, uşi schimbate -
40.000 E
4 dec. Micro 18, 4/10, simplu, spaţios - 26.000 E

3 dec. Ţiglina I, PS, 3/4, stradal,
2 gr.sanit. - 900 mil.

Închirieri:
gars. A8, p/4, cu balc., pt.birouri - 150 E
gars. A3, 1/4, pt.birouri - 80 E

gars. Ţiglina I, 4/4 - 430 neg.
gars. Ţig. II, 5/7, balc.  - 450 mil.
gars. Micro 0, 3/4, liber, îmb. - 330 mil.
gars. Micro 19, 4/4 - 300 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4 - 430 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, 40 mp, liber - 570 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10 - 680 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 40, 3/4 - 400 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 660 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 1/7 - 700 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4, liber - 410 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, balc. - 520 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr.sanit. - 690 mil.
3 dec. Micro 14, p/4, 2 gr.sanit., îmb. - 1.100 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, 64 mp - 600 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 21.000 E neg.
3 dec. Micro 16, 1/4 - 720 neg.
casă 3 cam. + bucăt., apă, canalizare, gaze,
150 mp, Basarabiei - 650 neg.

1 cameră
gars. Micro 19, 2/4 - 175 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4, pt.birouri - 650 neg.
gars. Ţiglina I, p/4, îmb. - 700 neg.
gars. Ţiglina I, p/4, mob., termopan, gr+f -
15.000 E
gars. Micro 19, 4/4, R - 300 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 410 neg.
gars. Ţiglina I, A, 1/4, gr+f, uşă met. - 15.000 E
gars. Micro 19, 1/4, R - 350 neg.

2 camere
2 dec. Micro 14, 4/4, simplu - 600 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 520 neg.
2 sdec. Micro 40, A, 1/4, balc. - 530 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 455 neg.
2 dec. N.Leonard, S, 4/4 - 720 neg.
2 dec. Doja, 3/4, liber, mob.modern - 23.000 E
2 dec. Micro 18, 7/10 - 650 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. Centru, 2/10 - 25.000 E
2 dec. Mazepa II, 3/4, îmb. - 26.000 E

3-4 camere
3 dec. Micro 16, p/4, liber, Roza III, Complex
Siret, parchet, apom. - 800 neg.
3 sdec. transformat în 2 dec. Micro 40, p/4,
balc.la dormitor
3 dec. I.C.Frimu, modernizat, S, p/4, N.Leonard
- 42.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr+f, 2 WC - 880 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu - 23.000 E
3 sdec. Micro 16, 2/4, îmb. - 760 neg.
4-5 camere
5 dec. Sid.V, p/4, gr+f, apom. - 1,5 mld.

gars. Ţiglina I, 7/10 - 430 mil.
gars. Micro 40, 4/4 - 260 mil.
gars. Micro 39B, 3/4 - 250 mil.
1 cam. Maşniţă, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 470 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 400 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 380 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 650 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modif. - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 6/8 - 630 mil.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc. - 720 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 470 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Sid.Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Ţiglina I, 4/5 - 30.000 E neg.

I.C.Frimu, Doja, Sid.V
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 830 neg.
2 dec. IREG, 4/4 - 750 neg.
3 dec. General, 1/4, 4 balc. - 26.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 28.000 E
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 950 neg.
Centru, P-ţa Centrală, Mazepa, Ţigline
gars. Ţiglina I, 1/4 - 15.000 E
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Mazepa, p/4 - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 960 neg.
2 dec. Centru, 7/7 - 730 neg.
2 sdec. Centru, 4/4 - 660 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4  - 880 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 880 neg.

4 dec. Mazepa,. 3/10 - 40.000 E
Micro 16, 17, 18, 19, 20, 21
2 dec. Micro 17, 4/4 - 15.000 E
2 dec. Micro 18, 9/10 - 700 neg.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 16.000 E
3 dec. Micro 20, 10/10 - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 880 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 810 neg.
4 dec. Micro 20, 4/10 - 900 neg.
4 dec. Micro 21, 6/8 - 970 neg.
Aviaţie
2 dec. Micro 39A, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4 - 450 neg.

2 sdec. Micro 39A, 4/4 - 480 neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 480 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630 neg.
Teren Galaţi
ST 400 mp - 6000 E
Închirieri
gars. Ţiglina I, 2/4, nemob. - 90 E
ap. 3 cam. Micro 17, p/4 - 100 E neg.
Garsoniere
Micro 40 - între 250-300 neg.
Micro 19 - între 210-250 neg.
Viaduct - 260 neg.

Vând apartament 4 cam., deco-Vând apartament 4 cam., deco-Vând apartament 4 cam., deco-Vând apartament 4 cam., deco-Vând apartament 4 cam., deco-
mandate, îmbunãtãþiri deose-mandate, îmbunãtãþiri deose-mandate, îmbunãtãþiri deose-mandate, îmbunãtãþiri deose-mandate, îmbunãtãþiri deose-
bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.
413794 sau 0723661813.413794 sau 0723661813.413794 sau 0723661813.413794 sau 0723661813.413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vând 2 camere, et. 1, Ţiglina III.
Telefon 453407. (005747)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Persoană fizică vând urgent
apartament 2 camere, decoman-
dat, conf. 1, 52 mp, spaţios,
bucătărie mărită, 680 mil. Telefon
0740062059. (ctr)

Vând apartament cu 2 camere,
diverse zone (persoană fizică). Tel.
493030, 0745600520. (005831)

Vând urgent apartament 3
camere, Ţiglina I, preţ convenabil.
Tel. 470101, 316161.

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând 2 dec., N. Leonard, 3/4, îmb., f.
curat, 870 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 dec. Doja, 2/4, 800 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 3 dec., Sid.Vest, 1/4, 800
neg. 438381. (ctr)

Urgent vând 2 dec., Micro 18, 7/10,
700 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 dec., Micro 19, 6/10, 620 neg.
438381. (ctr)

Vând urgent 2 cam., Ţiglina I, 2/4,
stradal, liber, 2 balc., 710 neg. 475479.
(ctr)

Urgent vând gars. Ţiglina I, 2/4, A-uri,
410 neg. 438381. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vând apartament 2 camere, parter,
Potcoava de Aur, autorizat cabinet
stomatologic ş i laborator dentar.
0723307878, 0745657499. (ctr)

2 camere 6/8, Mazepa II, vedere
la Dunăre, 24.000 Euro. Telefon
0740119933. (003071)

3 dec., et. 2, Micro 20, modernizat.
495409, 0740488720. (004347)

Urgent apartament 3 dec. 4/4, Ţiglina
2, G, liber, 830 mil. negociabil.
0742349391, 0740036622. (005176)

Agenţia imobiliară REAL vinde
apartamente în orice zonă. Tel.
438935, 0744840641. (ctr)

Vând apartament 3 camere et. I, Ţiglina
I. Telefon 431920. (005246)

Vând apartament 1 cameră conf. 1,
zona Sid. Vest, et. 3, curat, cu
îmbunătăţ iri, negociabil. Telefon
0744605572. (005228)

Vând apartament 2 camere, Micro 19.
0745698703. (005089)

Vând apartament 3 camere semicurat,
liber, Micro 19, et. 4/4, 535 mil. Telefon
0744921560. (005308)

Apartament o cameră, Ţ iglina I,
spaţ ios, merită văzut. 481727,
0726134032. (005372)

Vând 2 decomandate, Micro 17, et. 1/
4, centrală, termopane, 950 mil.
negociabil. 455145, 0766334259.
(005350)

Vând 2 camere decomandate, 10/10,
BR-uri. 312745, 0722851885. (005348)

Vând garsonieră Micro 40, 320 mil.
negociabil cu cadă. Telefon 426706.
(005337)

Vând 2 semi, Ţiglina II, 3/4, centrală,
termopan, uşă metalică, gr+f.  Tel.
496148, 0724171377. (005387)

Vând apartament 2 camere
decomandat, et. 1, Casa Roşie,
îmbunătăţiri. 0722387376. (005382)

Vând apartament 1 cameră, Silozului,
parter, uşi şi geam termopan, gresie,
faianţă, 15.500 euro. Tel. 0744178712,
0745810813. (005376)

3 dec. Micro 18, G 5, 7/10, pe sud, str.
Brăilei, spaţios, 750 mil. negociabil. Tel.
472317, 0742531766. (005438)

Vând garsonieră Port, negociabil. Tel.
476962, 441109. (005506)

Vând 3 dec I.C.Frimu, simplu, 780
negociabil. Telefon 432172. (ctr)

Vând 3 dec. Sid Vest-Doja, simplu,
stradal, parter, 75 mil. Telefon 432172.
(ctr)

2 dec. Micro 21, 2 balc, uşă metalică,
simplu, 580 mil. negociabil. Telefon
432172. (ctr)

Vând apartament 3 camere I.C.Frimu,
et. 3, 2 băi, 70 mp, liber. Tel. 499177,
0744332511. (005635)

Apartament 4 camere, 2/4, Doja,
spaţios, multiple îmbunătăţiri,
deosebit, 40.500 E. Telefon 318384.
(005621)

Vând ap. 2 cam., conf. 1, et. 2, lângă
turn tv, 18.000 E. Telefon 498020,
0741024203. (005611)

Apartament 2 camere
îmbunătăţit. Tel. 315313. (003878)

Vând 2 camere sdec., 4/4, 2 balcoane,
întreţinut, poziţionat la stradă, Ţiglina II.
453207. (005629)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 65 mp, parter, Micro 20.
Telefon 461340. (005604)A
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1 cam. Micro 40, 1/4, stradal, balc., gaze - 380 mil.
1 cam. Micro 19, 3/4, liberă - 460 neg.
gars. Ţig.II, 2/7, simplă, f,gr.,apom. - 460 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4, liber - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/9, simplu - 700 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, 2 balc. - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, simplu, f, gr.  - 660 neg.
2 dec. Sid.V, 3/4, curat, f, gr., apom. - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, gr+f, apom., balc.mare
- 735 mil.

3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, apom. - 730 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, curat - 600 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu, curat - 850 neg.
3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. - 820 mil.
3 dec. Nae Leonard, p/4, curat, simplu - 25.000 E

3 dec. Micro 16, 1/4, simplu - 700 mil.
3 dec. Port, 2/4, vedere excelentă - 31.500 E
4 dec. Micro 18, 4/10, simplu - 25.000 E
4 dec. N.Leonard, p/4, termopan, balc. - 40.000 E
4 dec. Mazepa, 3/10, garaj, renovat - 40.000 E
5 cam. Doja, p/4, balcon - 37.500 E

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4 - 450 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 465 mil.
1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
1 cam. Micro 20, 4/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 14, p/4 - 710 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 700 mil.
2 cam. N.Leonard, 4/4 - 720 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 19.000 E
2 cam. Sid.V, 3/4 - 750
2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
2 cam. Micro 20, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 20, 4/10 - 670 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 690 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 16, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 625 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, 8/9 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina II, 8/9 - 650 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 830 mil.
2 cam. Micro 40, p/4, L - 650 mil.

Oferte
casă 4 cam. bdul G.Coşbuc, îmb., centrală termică - 45.000 E
casă 4 cam. str. Revoluţiei - 35.000 E
casă + garaj str. Vultur - 65.000 E
casă zonă  centrală - 150.000 E
casă p + teren 2000 mp DN 26 - 150.000 E
casă zona Parc CFR - 75.000 E
spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
spaţiu producţie + birouri, 500 mp + teren 2000 mp zona Bariera
Traian - 65.000 E

2 cam. Micro 38, p/4 - 680 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 400 mil.
2 cam. Micro 13, p/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 39A, 2/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 560 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid.V, 3/4 - 810 mil.
3 cam. Sid., p/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 800 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4, S - 700 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 790 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 720 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 700 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 33.000 E
3 cam. Port, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
4 cam.  Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. N.Leonard, 4/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.

1 cam. Micro 40, p/4 - 150 mil.
gars. Micro 40, 4/4 - 230 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
gars. Micro 19, 2/4 - 380 neg.
1 cam. Micro 19, p/4 - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 12/12 - 420 neg.
gars. Ţiglina II, 3/8 - 480 mil.
1 cam. Micro 21, 2/4 - 500 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 neg.
1 cam. Sid.V, 3/4 - 515 mil.
1 cam. Micro 14, p/4 - 580 neg.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 400 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 510 neg.

2 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 565 mil. fix
2 sdec. Micro 20, p/10 - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 610 mil. fix
2 dec. Micro 20, 7/10 - 640 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4 - 740 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 575 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 600 mil.
2 dec. General, 3/5 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/8 - 950 mil.

2 sdec. Centru, p/4 - 800 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 570 mil.
3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4 - 900 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Centru, 4/4 - 20.000 E neg.
4 sdec. Micro 13B, 3/4 - 580 mil.
4 dec. Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 750 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil.
4 dec. Mazepa, 3/10 - 40.000 E

2 dec. Port, 1/4, 3 balc., curat - 850 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, curat, simplu - 950 neg.
3 dec. Mazepa I, 1/11, 2 balc., 110 mp - 45.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, 4/8, îmb. gr.+f - 30.000 E neg.
3 dec. Piaţa  Centrală 7/7, termopan, gr+f - 36.500 E neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, bloc nou, gr+f, - 30.000 E neg.
3 dec. Micro 16, p/4, curat, balcon - 715 neg.
3 dec. Sid.Vest, 2/4, 2 balc, 2 băi - 870 mil.

3 dec. Micro 21, p/4, gr+f, curat - 950 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, 3 băi, gr+f. - 36.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 3/8, A.C. centrală, gr+f. - 32.000 E neg.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 balc, îmb., gr+f, - 25.000 E neg
4 dec. Sid.Vest, 4/4, iz. bună, 3 balc., curat - 25.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc.,  stradal, centrală - 30.000 E neg.
3 dec. Micro 14, 1/5, 4 balc., curat, gr+f - 25.000 E neg.
3 dec. Micro 13, 4/5, 3 balc, curat - 720 neg.
3 dec. Port, 3/4, 2 băi, 2 balc - 28.000 E neg.
2 sdec. Port, 3/10, renovat recent - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, posib. privatizare, 2 balc. - 800  neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, superîmb., mobilat - 35.000 E neg.
2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, centrală, term. - 950 neg.

1 cam. Ţiglina II, 6/7, gr+f, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Port, 41 mp, 5/5, 2 balc., Lic.Marină - 400 mil.
1 cam. bloc Salcia, renovat, mobilat, et.2 - 18.000 E

1 cam. I.C.Frimu, vizavi IREG, 4/4, liberă - 460 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f, nouă - 565 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., fără îmb. - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 950 neg.
2 dec. Port, bl.Brateş, 1/4, 3 balc. - 850 neg.

2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 760 neg.
3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E
3 sdec. Micro 19, 2/4, îmb., spate “Parma” - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4,  liber, capăt troleibuz - 535 mil.

3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 25.000 E neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă 145/415 mp, 6 camere, centrală - 1,5 mld.
Casă 110/660 mp, deschidere 13,5 m - 1,4 mld.

Vând 2 camere Micro 16,
decomandate. 327705. (005527)

Vând 2 sdec., Micro 19, et. 4, F-uri,
curat, îmbunătăţit, fără probleme, 550
negociabil. Telefon 328254. (005514)

Apartamet 1 cameră, central. 443932.
(005234)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21, bl. D11. Telefon
494031. (005253)

Vând apartament o cameră. Telefon
456711. (005284)

Vând ap. 2 cam. decomandate, conf.
1, vedere Dunăre, 10/10, Reg. 11 Siret,
700 mil. Telefon 436537. (005551)

Vând apartament o cameră, zona
Liceului MAIA, et. 3, liber, curat, preţ
370.000.000, negociabil. Telefon
464482. (005556)

P.F. vând apartament 4 camere, 5/10,
curat, 980 mil. neg., urgent. Tel. 443179
sau 0745790627. (005557)

Vând apartament 1 cameră, parter/4,
stradal, Doja, 550 mil. Telefon
0741576559. (005603)

Vând apartament cu 2 camere,
decomandate, Micro 17, lângă Atlantic.
Tel. 0745778254, 0745778253.
(005592)

Vând apartament 3 camere, Micro 21.
Telefon 323853. (005593)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20. Tel.
0742574551, 424721. (005661)

Vând apartament 2 camere, zona
I.C.Frimu. Tel. 328288, 0721367298.
(005637)

Urgent vând apartament ultraîmbună-
tăţit, modificat, spaţios, preţ 33.000 E
neg. Merită văzut! Telefon 0745082908.
(005695)

Vând urgent apartament, Parfumul
Teilor. Telefon 469156. (005798)

Apartament 2 camere sdec., Ţiglina I,
4/4, hidroizolaţie nouă, 600 mil. Telefon
0726425088. (005789)

Vând garsonieră Micro 40, preţ
negociabil, 265 mil., baie, apometre,
faianţă, gresie, hol - gresie. Telefon
422464. (005796)

Vând 2 semidecomandate, Micro 19,
et. 1, simplu, curat. Tel. 0744820342,
0745810813. (005790)

Vând 2 semidecomandate, Micro 19,
parter, fără balcon, simplu, curat.
Telefon 0743029293. (005791)

Vând ap. 2 camere, decomandate, et.
1, cartier I.C.Frimu, preţ 800 mil. Telefon
0740048085. (005802)

Vând apartament 4 camere, parter, cu
îmbunătăţiri. Telefon 461678. (005686)

Vând urgent ap. 2 camere, semi.,
Ţiglina III, et. 4, izolaţie nouă, fără
intermediari. Telefon 0741733634.
(005623)

Vând apartament 2 camere, 4/10,
Micro 20, capăt troleu. Telefon
0740994638. (005737)

Vând cameră cămin. Telefon 436402.
(005724)

Vând 2 cam. Micro 38, et. 4, 440 mil.
Telefon 418900. (ctr)

Vând apartament cu 3 camere,
decomandate şi 3 balcoane. Telefon
453702. (005743)

Vând garsonieră Micro 19, 3/4.
432980, 0745769812. (005779)

Vând apartament 3 camere, et. 4/4.
Tel. 468524, 0745090938. (005769)

Vând o cameră Port, cu baie, cadă,
bucătărie, gresie, faianţă, apometre.
464192. (005838)

Vând garsonieră str. Partizanilor, bl.
I4, et. 1, îmbunătăţită, 500.000.000 lei.
Relaţii tel. 0741750715. (005842)

Urgent garsonieră Micro 19, R-uri,
parter, convenabil. Telefon
0742686523. (005847)

Vând 3 dec. Sid., et. 2, 3 balc., 2 gr.
sanit., 1 mld.neg. Telefon 418900. (ctr)

Vând 2 cam. Ţiglina II, parter, balc.,
650 mil. Tel. 322555. (ctr)

Vând 3 cam. Ţiglina I, et. 1, simplu,
760 mil. Telefon 322555. (ctr)

Vând 2 sdec. Micro 38, et. 4, modificat,
450 neg. Telefon 322555. (ctr)

2 camere, simple, ultracentral, et.
intermediar. Tel. 465182, 0740237735.
(005863)

Vând 2 camere, cămin CFR, ofertă
serioasă, preţ neg. Telefon
0726192823. (005860)

Vând apartament 3 camere dec., Ţiglina
I, et. 2, 30.000 E. Telefon 0743989979.
(005866)

1 cameră Elvila, et. 3, îmb.
0741492786. Fără agenţii. (005867)

4 camere, et. 1, 2 Babe, stradal, 3
balcoane, 110 mp, 25 mii E. 0740757773.
Exclus intermediari. (005867)

Particular, ap. 2 camere, I, dec., et. 3,
Progresul, flise, gresie, ap., gaz., set
baie, balcon închis, uşă lemn, 450 mil.
neg. 0239617317. (ctr)

Vând urgent apartament 2 camere, et.
1, Ţiglina III, curat, parchet, preţ 670 mil.
negociabil. Telefon 310298. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandat, Ţiglina I, et. 2, 650 mil.
Telefon 0744666809. (ctr)

Vând apartament 1 cam., Maşniţă, 4/
4, 500 mil. Telefon 0744666809. (ctr)

2 camere Micro 17, curat, 610 mil.
434739, 0742091483. (ctr)

3 cam. Micro 17, curat, 700 neg.
434739, 0742091483. (ctr)

1 cam. curată, 160 mil. 434739,
0742091483. (ctr)

Particular vând apartament 3 camere,
decomandate, zonă centrală, îmbună-
tăţit. Tel. 418380, 470727. (006023)

Apartament 2 camere, decoman-
date, 2 balcoane, et. 3, Centru, preţ
negociabil. 0722256709. (006003)

Persoană fizică vând apartament 3
camere, 720 mil. Tel. 462242,
0723435426. (005996)

Vând ap. 1 cameră, Micro 40, parter,
gaze, A-uri, preţ 380 neg. Telefon
0740143731. (005987)

Vând apartament 2 camere. Relaţii tel.
0742252744. (005984)

Vând apartament 2 camere, decoman-
date, Micro 20, fără, intermediar, conf.
1. Telefon 444948. (005983)

Vând apartament 1 cameră, gaze +
balcon, Micro 40, 450 mil. neg. Telefon
414396. (005915)

Vând apartament 2 camere, Micro 40,
preţ negociabil. Telefon 420171.
(005912)

Vând apartament cu 2 camere, fără
intermediar. Telefon 446543. (05910)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 2/4, poziţ ie bună,
Siderurgiştilor Vest, preţ avantajos. Tel.
478869, 0740931512. (005909)

Vând ap. 3 camere, Ţiglina I, lângă
Grădina botanică, bl. C 34, et. 3/4,
îmbunătăţit. Tel. 437830, 0740484144.
(005899)

Vând apartament 3 camere cu 2
balcoane, et. 1, zona I.C.Frimu.
0745410108, preţ negociabil. (005927)

Vând apartament 2 camere, bl. C2,
ap. 83, Gh. Doja, Ţiglina II. (005890)

Vând apartament o cameră, I.C.Frimu,
S-uri, N. Leonard, et. 1, 42 mp. Tel.
0721187991, 454159. (005887)

Apartament 5 camere, parter. 324963.
(005886)

Vând ap. 2 cam. sem. Micro 19, 3/4,
F-uri, 600 mil. neg. Tel. 477762,
0744228926. (005855)

Particular vând 3 cam. dec., 1/4,
îmbunătăţit, 2 băi, 2 balc., Mazepa II, 78
mp. 437456. (005764)

Vând ap. 3 cam. conf. 1, et. 1, zonă
bună, I.C.Frimu. Telefon 314364.
(005749)

Apartament o cameră ş i anexă,
mobilate, Port. 411424. (005732)

Proprietar vând apartament cu o
cameră, ultracentral, foarte spaţios, 29
mp, et. 3/3, gaze, balcon. Telefon
478789. (005705)

Vând avantajos apartament 435820,
0788285978. (ctr)

Ap. 2 cam., stradal, Mag. General, 850
mil. neg. 481451, 0722461630.
(005669)

3 camere, parter, Ţiglina I, modernizat.
950.000.000. 0740864718. (004835)

Vând ap. urgent 2 camere, et. 2, Ţiglina
I, mobilat(ne). Telefon 436739. (005230)

Apartament 2 camere,. conf. 1, Centru,
îmbunătăţiri, vedere Dunăre, et. 7/7, 700
mil. Telefon 417315. (005930)

Vând urgent apartament cu o cameră,
zona Ireg. Telefon 0740213191.
(005966)

Apartament 3 semidecomandate, et.
1, Micro 19. Telefon 0740931725.
(005968)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A6, 4/4,
430.000.000. Telefon 321705. (005969)

3 dec., spaţ ios, foarte curat,
îmbunătăţ it, liber, negociabil. Tel.
479150. (005954)

Vând 2 cam. dec., Micro 18, 5/10.
Telefon 310083. (006045)

Vând apartament 2 camere, Micro 40.
Telefon 458770. (006043)

Vând ap. 4 camere, Micro 20, et. 5, bl.
nou sau schimb cu 2 camere plus
diferenţă. Tel. 317510, după 17,00.
(006046)

Apartament Centru, liber, curat, et. 2,
850.000.000. 0721652127. (006037)

Vând apartament 3 camere, f. spaţios,
multe îmbunătăţiri, et. 1, bl. nou, PS2,
preţ convenabil, negociabil. Telefon
0740852083. (006031)

620.000.000, 2 camere, Ţiglina I, et. 3.
0724309129, 318622. (006036)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
Micro 40, et. 2, liber, curat, îmbunătăţit,
550 mil. neg. sau schimb cu ap. o
cameră ş i diferenţă. Telefon
0740151206. (006061)

Vând urgent apartament 2 cam. dec.,
et. 4/4, Micro 17, vizavi de Spitalul
Judeţean, aer condiţ ionat, curat.
Telefon 443647. (006060)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, 4/4,
îmbunătăţiri. 406010. (006069)

Vând 2 camere Sid.V, et. 3. 406010.
(006069)

Vând 3 camere, et. 3, Port. 406010.
(006069)

Vând 2 camere, decomandate, Micro
38, parter. 406010. (006069)

Vând 2 camere Mazepa II, et. 2.
406010. (006069)

Vând 2 camere Ţiglina II, et. 3. 406010.
(006069)

Vând 2 camere, et. 1, Port. 406010.
(006069)

Vând urgent ap. semi., Ţiglina I, et. 4,
preţ 610 mil. Telefon 0742240977.
(006073)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
55 mp, et. 3/4, poziţ ie bună, str.
Siderurgiştilor, bl. SD4B. Telefon
451565. (006072)

Vând 2 cam., Mazepa I. Telefon
452310. (006074)

Vând apartament 3 camere, semi., în
Ţiglina I, et. 3, liber, 750 mil. 324060.
(ctr)

Vând urgent 2 dec. conf. 1, îmbunătăţit,
modificat, liber, 725 neg. 472177. (ctr)

Vând urgent ap. ultracentral, bl. nou,
totul nou, lux, 3 cam. dec., 80 mp, liber,
35.000 E neg. 0788304848. (ctr)

2 camere conf. 1, Micro 19, parter,
liber, balcon 9 m, stradal, 640 mil.
324060. (ctr)

Vând apartament 2 camere, decoman-
date, I.C.Frimu. Tel. 464595. (ctr)

Superofertă 2 dec., stradal, balcon
mare, pe tot apartamentul, conf. 1, liber,
650 mil. 472177, 0788304848. (ctr)

Vând 2 cam. Mazepa II, et. 8, curat,
850 mil. 324060. (ctr)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Micro 19. Telefon 464595. (ctr)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, Piaţa Energiei, et. 4, aer
condiţionat, termopan, uşă metalică,
izolaţie fără probleme, 900 mil. Tel.
0723632280. (ctr)

Ap. 1 cam., Micro 38, et. 1/4. Telefon
432231. (ctr)

3 camere, et. 1, Mazepa I, stradal,
pt. sediu societate. 0740969769.
(006083)

2 dec. Ţiglina I, PS-uri, et. 3, 850 mil.
neg. 0742286625. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, E4, et. 2, Complex
Francezi, mobilat, 16.000 E.
0724336670. (ctr)

3 dec. Sid.Vest, et. 1, 2 gr. sanit. 950
mil. neg. Tel. 0742286625. (ctr)

3 dec. Doja, SD-uri, et. 3, 2 gr. sanitare,
950 mil. neg. Tel. 0724336670. (ctr)

3 sdec. Ţ iglina I, E-uri, et. 2,
gr+f+parchet, mobilat, spate Tribunal,
20.000 E. Tel. 0724336670. (ctr)

2 cam. Ţiglina II, curat, 650 neg.
477292. (3288251)

2 cam. I.C.Frimu, et. 1, 2 balc., 740 mil.
463737. (3288251)

2 camere Sid. Vest, et. 3, liber, 720
mil. 477292. (3288251)

2 cam. Aviaţie, et. 2, 400 mil. 463737.
(3288251)

Vând garsonieră Ţiglina I, stradal,
parter, pretabil privatizare, 430 mil. neg.
Telefon 0788500211.

3 semi., ultracentral zonă
liniştită, verdeaţă, liber, 4/4,
izolaţie nouă, garanţie, 10 ani,
22.800 E neg. 0741242588.
(005244)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Ţiglina I, et. 2/4, preţ 20.000 $ neg.,
fără agenţ i i. Tel. 0742090356.
(005391)

Vând ap. 2 camere, decomandat,
cu balcon, ultracentral, poz.
deosebită. 25.000 E fix. Telefon
0744811367. (005443)

Apartament 2 camere,
decomandate, ultracentral, 4/4,
Tulcea, negociabil. 0240526869,
0745373143. (005848)

Vând apartament 3 camere,
Mazepa I, et. 3, dotări lux, centrală
termică, aer condiţionat, termopan
cu rulouri exterioare PVC,
gresie+faianţă Italia, tapet, parţial
mobilat, comandă etc., preţ 35.000
E. Tel. 0722228352. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, liber, parter,
ultracentral, Faleză, bl. P, posibilităţi
firmă, 21.000 E. Telefon
0722686271. (005524)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
Mazepa II, Banca Agricolă.
0744610292. (005583)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Cumpăr apartament cu plata pe loc,
bl. PS13, parter, stradal. Tel.
0745137368, 0744679808. (005835)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semideco-
mandate. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005111)

Urgent apartament 2-3 camere I.C.
Frimu şi Sid.Vest. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră. Telefon 472903. (ctr)

Doresc apartament 3-4 camere, zonă
centrală, prefer amenajat, ofer 40.000
E max. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
poate fi şi ultimul etaj. Telefon 472903.
(ctr)
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Cumpăr 2-3 camere, Ţigline, Mazepa
sau Piaţă. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, Ţiglina,
Port, Mazepa. Ofer 25.000 E.
0722727676. (005446)

Cumpăr apartament 2-3 camere pentru
privatizare. Relaţ i i 420509,
0740472282. (005806)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
cartier Dunărea. Telefon 446508.
(005917)

Cumpăr garsonieră A-uri, Brăilei,
parter, et. 1. 0744581380. (005734)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 435820, 0788285978.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, Mazepa I,
II, Ţiglina I, II. Telefon 436821. (005283)

Cumpăr apartament 1 cameră, Ţiglina
I, PS.uri, Ţ iglina II. Tel. 313735,
0722248412, 0744649044. (3338438)

Vând casă în Odaia Manolache cu
vie şi teren arabil 6000 mp, cu
sistem de irigare. Tel. 462855,
410888. (005664)

Vând vilă Sânpetru (3 km Braşov) +
teren, 1000 mp. Relaţii tel. 0268360786,
0721488802. (006063)

Vând casă Măstăcani, centru sau
schimb cu apartament 2 camere.
Telefon 412573.

Vând vilă P+1, zona Metro. Telefon
0722169651. (003796)

Vând vilă str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (004100)
Casă Costache Negri. Tel.

0744554443, 491215. (005464)
Vând vilă, 3 dormitoare, living,

bucătărie, garaj inclus, baie. Relaţii tel.
0741414966, com. Independenţa, 800
mp. (005632)

Donaldo vinde case în Galaţi. Tel.
466428, 312472. (ctr)

Vând casă la ţară, şpaleri vie, 9 cam.,
220-380V, 100.000.000 lei. Telefon
310365. (005431)

1000 mp teren cu casă 130 mp +
dependinţe, com. Piscu. Telefon
827572. (005396)

Vând urgent casă Şendreni, preţ 580
mil. neg. Telefon 0742946100. (005402)

Vând urgent casă Movileni. Telefon
0742946100. (005402)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830093. (005277)

Vând casă com. Smârdan, fam.
Lepădatu Costel. (005263)

Vând casă str. V. Alecsandri, parţial
renovată, supr. 260 mp, preţ 25.000 E.
Telefon 821273. (005516)

Vând sau schimb cu Galaţi casă cu
toate utilităţile (fântână cu pompă,
telefon, cablu, gaze), în total 3800 mp,
în oraşul Isaccea. Oferim diferenţă,
variante. 0240540869. (005552)

Vând urgent casă, Potcoava de Aur.
Eventual privatizare. Telefon 469156.
(005799)

Vând sau schimb casă bătrânească
plus teren 1300 mp în localitatea
Văcăreni, jud. Tulcea cu garsonieră în
Galaţi. Relaţii la tel. 75 Văcăreni, Tulcea,
mobil 0741515250. (005788)

Vând casă 1500 mp cu dependinţe,
oraş Tg. Bujor. 0724502755. (005805)

Vând casă V. Alecsndri. Telefon
332619. (005586)

Vând casă bătrânească, 5 camere,
Mazepa II, la preţ de teren, 256 mp, 100
E/mp. Tel. 491042, 0722659163.
(005546)

Casă Sat Costi, 2 corpuri şi hală de
producţie, condiţii bloc, total sau parţial.
Rate, 100.000 USD. 0740253141.
(005379)

Vând vilă zona Căminelor Studenţeşti,
d+p+1, toate utilităţile, fără intermediar.
Tel. 417932, 0740858780. (005721)

Vând casă ultracentral, parter +
etaj, spaţiu comercial, amenajat,
parter, 40 mp, teren aferent,
120.000 E. 413838, 0745009988.
(005741)

Vând avantajos construcţie pe 2
niveluri 320 mp + curte 250 mp, Ţiglina
III. 0744981244. (005777)

Vând casă cu etaj (din BCA) în com.
Slobozia Conachi, sat Cuza Vodă şi
1410 mp teren arabil. 418029,
0741902233. (005763)

Vând casă mare cu anexe, curte 40
ari vie, mobilă, 40 ari teren arabil, 3,5 ha
irigabil, Sat Costi, str. Şcolii 41. (005754)

Vând casă cu 6 camere, comuna
Tudor Vladimirescu, Oprea Afanasie,
str. Mănăstirii. Telefon 0724806235.
(005827)

Vând urgent casă com. Cavadineşti,
zonă centrală, locuibilă, 325 mil. 347567,
417564. (005872)

Vând casă cu teren 1200 mp, în Satu
Costi. 0742115180. (8284997)

Casă + teren, 500 neg. 434739,
0742091483. (ctr)

Casă + teren, utilităţi, recent renovată,
37.000 E neg. 434739, 0742091483.
(ctr)

Vând casă + teren, central, st 400
mp, deschidere 10 m. Telefon
0723072633. (006001)

Vând casă Independenţa. 438632.
(005986)

Vând, schimb casă Băleni cu ap.
Galaţi. Tel. 347489, 481046. (005980)

Vând casă 5 camere, din cărămidă,
locuibilă, gaze, trifazic, deschidere 15
m, str. Bucureştii noi nr. 28. (006012)

Vând casă la sat 1800 mp, urgent.
Telefon 314364. (005750)

Vând casă lângă Mag. General, st 220
mp plus garaj 24 mp, 30 mii euro neg.
Telefon 311925. (004545)

Vând imobil şi curte zonă ultracentrală
sc 300 mp, p+1, 7 camere, 3 băi, gaze,
cablu. Accept variante. Telefon
0741511959. (005502)

Casă construcţie nouă, 170 mp,
teren peste 1000 mp, garaje,
deschidere la stradă pe 3 laturi,
curent 380V cu sau fără societate
cu activitate. Telefon 0741218000.
(8285089)

Casă 3 camere cu 500 mp.
0741213137. (004901)

Vând casă, curte mare, zonă centrală.
Telefon 411935. (005607)

Vând casă şi spaţiu comercial în
acceaşi locaţie, 250 mp construiţi, teren
800 mp, toate facilităţile, poziţie centrală.
Tel. 0788353141, 328110, orele 16,00-
18,00. (005018)

Vând imobil închiriat şi teren 750 mp,
str. Dragoş Vodă nr. 23, 50.000 $.
464321, 415968, 0722315222.
(002463)

Casă deosebită, poziţie centrală,
65.000 E. 0726747272. (004583)

Vând casă nouă sat Movileni, jud.
Galaţi, 700 mp. Telefon 0744434541.
(005929)

Vând casă toate utilităţile, Coşbuc 231,
curte. (005974)

Vând 2 corpuri casă, locuibilă, str.
Română nr. 43, singur în curte, gaze,
canalizare, 280 mp, 130 sc, 8,5 des.,
100 euro/mp neg. Tel. 328981,
0723952944. (005962)

Vând casă ultracentral în Brăila, din 2
corpuri cu 5 camere, 30.000 E. Tel.
0745433868. (006044)

Vând casă Tg. Bujor, central, str. 1
Mai, 1600 mp, vie, pomi, 2 canale apă.
Telefon 451565. (006071)

Vând casă nouă Vânători, jud. Galaţi.
0745393679. (006078)

Vând casă zonă ultra-centrală, 2
cam.+baie+bucătărie, canalizare,
posibilităţ i gaze, construcţ ie din
cărămidă, 11.000 E neg. 0723698087.
(ctr)

Casă demolabilă Alexandru Cernat
nr. 223, 480 mp, neg. Telefon
0723149833. (004236)

Cumpăr casă în Galaţi cu teren, utilităţi.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Cumpăr casă cu teren 300-400 mp,
maxim 40.000 E. Tel. 313735,
0744649044. (3338438)

Schimb apartament 2 camere, et. 1/4
Brăila cu similar Galaţi zona Micro 19,
20, 21. Relaţii la tel. 0236437079,
0239662364. (005079)

Donaldo te ajută să faci schimbul dorit.
Tel. 314794, 476800. (ctr.)

Schimb casă stat, singur curte cu
apartament stat. Relaţ i i la tel.
0726294648. (005035)

Schimb/vând apartament 2 camere
semidecomandate, 4/4, Mazepa I cu
apartament 1 cameră zonă centrală +
diferenţă. Telefon 418447. (005768)

Schimb apartament 1 cameră
proprietate, et. 10/10, Port cu 2 camere
+ diferenţă zona Micro 17, 18, 19, 20,
38 exclus parter. Telefon 313601, orele
20.00-22.00. (005759)

Schimb casă proprietate pentru
apartament 2+1 camere. Telefon
472824. (005814)

Schimb garsonieră Ţ iglina I cu
apartament 2 camere. Telefon 318362.
(005650)

Schimb apartament 1 cameră Mazepa,
Salcia 2, et. 3 cu apartament 2-3
camere, Mazepa I-II, Centru. Telefon
0744771905. (006015)

Schimb apartament 3 camere Ţiglina
1 PS-uri cu o casă. Telefon
0788279452. (006040)

Schimb casă la ţară com. Suceveni +
garsonieră Micro 40 pentru apartament
1,2 camere indiferent zonă. 421979,
0742928352. (006098)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez urgent apartament ne(mo-
bilat). Tel. 0744757075. (3304176)

Caut hală, 600-1000 mp pod rulant,
închiriere, cumpărare, Galaţi-Brăila, fără
intermediere. 0726502976. (8286349)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă. La preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Caut să închiriez spaţiu 15-25 mp în
zonă cu vad comercial. 0741228422.
(8263260)

Caut să închiriez chioşc vad bun.
Telefon 432302. (005837)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

Familie, închiriem casă sau
apartament. Telefon 479549. (006016)

Închiriez garsonieră, apartament 1
cameră, mobilat. Ofer  1.000.000.
822039, 0740852471. (006064)

FEDERALCOOP Galaþi
str. Brãilei nr.134A
oferă pentru închiriere sau vânzare următoarele spaţii

comerciale:

Magazin Universal cu etaj Vlădeşti
Magazin Universal cu etaj Braniştea
Etaj Magazin Universal P+1 Băleni
Etaj Magazin Universal P+1 Frumuşiţa
Etaj Magazin Universal P+1 Schela
Spaţii de depozitare Hanu Conachi

Relaţii la sediul unităţii sau la telefoanele 319416, 434977.

Financial Consulting & Investments
Închiriazã

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Garsonieră, îmbunătăţiri,
pretabilă birou, bl. A7 (Ţiglina I),
100 euro. Telefon 492345,
0745264803. (005656)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

2 camere, decomandate, Piaţa
Centrală, et. 2/4, nemobilat, 100 E/lună,
negociabil. Tel. 0745698404. (4746457)

3 camere, mobilate, 120 E. 475479.
(ctr)

2 camere, mobilate, 3.200.000.
438381. (ctr)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Telefon 0740487118.
(3304176)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez 2 spaţii comerciale Tecuci.
Vad format, de 40 mp fiecare, zonă
centrală. Telefon 0740684205.
(003836)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 316438, 0721337412, 0744367433.
(005183)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Închiriez garaj Ţiglina I. 419813,
0744604952. (005158)

Închiriez spaţiu comercial sau birou.
419813, 0744604952. (005159)

Închiriez spaţiu diferite ocazii,
mese festive. Telefon 0741343241.
(005245)

Cedez contract închiriere spaţiu
comercial. 479802, 0724240702.
(005378)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
în Ţiglina I. 430711, 0744480669.
(005468)

Gars. Ţiglina I, et. 1, A-uri, 100 E/lună.
Telefon 432172. (ctr)

Cedez spaţiu în chirie, dotat bar-
rotiserie. 0723948252, 472258.
(005596)

Închiriez spaţiu  comercial, zona
Tribunal, 90 mp, ultramodern, pretabil
birouri, cabinet avocatură.
0744627786. (005648)

Spaţiu 110 mp, stradal, central,
absolut nou. 0722541967. (8285046)

Inchiriem apartament mobilat, termen
lung. 827038, 0745504743. (005678)

Închiriez apartament mobilat, 2
camere, Ţiglina. 0741026156. (00590)

Închiriez urgent spaţiu pt. cabinet
avocatură (Tribunal), 150 E.
0788502823. (3304176)

Închiriez spaţiu amenajat birou, Ţiglina
I. 0788502823. (3304176)

Ofer apartament mobilat cu 2 camere.
Telefon 464618. (005685)

Spaţiu comercial, parter, 35 mp,
pretabil cabinet medical sau agenţii.
Tecuci colţ cu Silozului, 200 E.
Telefon 0744630086. (8284965)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilate, ultracentral. Tel. 415629,
0741788885. (005712)

Apartament 1 cameră, Centru, mobilat,
utilat. 439019, 0721383557. (005849)

Închiriez apartament mobilat, Mazepa
I, 100 E. 422889, 0741619214. (005832)

Închiriez ap. 2 camere, nemobilate,
curat, zona Ireg, Afrodita, plata anticipat
3 luni. 480461. (005828)

Închiriez spaţiu comercial, 25 mp,
parter bloc, amenajat. 467965,
0744674428. (005900)

Închiriez un apartament, casă 90 mp,
la stradă, zona str. Tecuci. Tel. 437830,
0740484144. (005898)

Primesc în gazdă 2 salariaţi(e). Telefon
310647. (005756)

Închiriez spaţ i i de producţ ie
depozitare, diverse suprafeţe  (150-
1300), 220-380V, apă, canal, birouri.
Telefon 0744545113. (8286069)

Închiriez spaţiu 60 mp, str. Aurel
Vlaicu. 0742838592, 477770. (005104)

Închiriez casă. 0740548837. (005643)
Închiriez garsonieră sau apartament

mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

Focşani: închiriez casă 4 camere +
curte 600 mp de preferinţă sediu firmă.
0741203290. (8285681)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
436821. (005282)

Spaţiu comercial toate dotările, lângă
Piaţa Centrală. Telefon 460279.
(005965)

Închiriez cameră mobilată, tineri
căsătoriţi. 0741640771. (005955)

Închiriez cameră mobilată la 2 fete.
469255. (005956)

Închiriez apartament 2 camere, zona
Micro 16, condiţii optime. Pt. informaţii
sunaţi la nr. de telefon 455938 sau
0744808706. (006005)

Închiriem 500 mp hală în Zona
liberă, 472544, 0723148381.
(4746572)

Închiriez apartament 1 cameră,
Mazepa I. Telefon 0721227630.
(005990)

Închiriez apartament cu 2 camere,
nemobilat, strada Domnească.
0721451836. (005988)

Închiriez garsoniere A-uri. 458935.
(005977)

2 camere, mobilate, Mazepa, BR,
Flamingo, anticipat 6 luni, contract 170
E. Telefon 419275. (006030)

Proprietar închiriez ap. 1 cam., parter,
mobilat, Mazepa I. Telefon 0723273031.
(006057)

Închiriez vilă cu 4 camere la Lepşa.
0723777748. (006054)

Primesc băiat în gazdă. 496719.
(006051)

1 cam. nemobilată, I.C.Frimu, parter,
80 E. Tel. 432231. (ctr)

2 cam. mobilate de lux, totul nou, zonă
centrală, 250 E. Tel. 432231. (ctr)

Ap. 2 cam. mobilate, Ţiglina I, 120 E.
Tel. 432231. (ctr)

Gars. nemobilată, 70 E. Telefon
432231. (ctr)

Primesc 2 băieţi în gazdă. Telefon
468681. (006094)

SC închiriază spaţiu de
depozitare, 500 mp, zona Metro.
Rel. tel. 0745622871. (8285098)

Închiriez apartament 3 camere, et.
4, Centru, mobilat nou, centrală. Tel.
0744626827, 434000. (005823)

Vând teren cca 1.000 mp, casă
simplă, str. N. Alexandrescu,
deschidere 10,5 m. Tel. 0745903194,
0722480191, 433795. (005730)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând 2.200 mp lângă Metro, posibilităţi
de parcelare cu ieşire la stradă (20 E/
mp) neg. Tel. 477737, 0744429907.
(ctr.)

11500 mp Metro, deschidere 70 m
DN26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (004667)

Vând 1000 mp, str.Arcaş i lor.
0788419618. (004689)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri neg. Tel.
466428, 312472. (ctr.)

Vând 8 ha pădure. Telefon 468323.
(005252)

Vând grădină sat Costi. Telefon
344294. (005300)

Vând teren 12.000 mp zona Metro,
deschidere 54 m la DN 26, preţ 4,5 E/
mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Teren 400 mp deschidere 10 m,
facilităţi. Telefon 320612. (005303)

900 mp, intravilan Şendreni, zona
vilelor. 0722541967. (005662)

Vând teren intravilan toate facilităţile.
Tel. 0744886717, 0721247452.
(002363)

Vând 4500 mp, livadă Vânători, la
şosea, împrejmuită, 2 surse apă.
344410. (005409)

Vând loc casă situat între sat Odaia
Manolache şi com. Vânători. Telefon
421087. (005820)

Vând teren parcelabil Metro 8E/mp şi
teren vecinătate Metro, la şosea, 2 ha,
toate utilităţile şi parcelabil. Relaţii tel.
0741750715. (005843)

Vând vie 20 ari com. Folteşti. Telefon
346182. (005856)

Vând teren 4000 mp cu deschidere
22 m la şosea. (DN 26). 0742115180.
(8284996)

Teren 600 mp Smârdan, 54 milioane
negociabil. Tel. 310131, 0742013286.
(005923)

6.000 mp Drumul de centură,
parcelabil, utilităţi, pereţi prefabricate
beton. Telefon 323097. (004886)

Vând teren 1.500 mp intravilan com.
Vânători, poziţie excelentă. Tel. 344397,
după ora 19.00, 0744665001.
(8284971)

Vând teren zona Metro, 2.600 mp.
Telefon 0722191437. (005652)

Vând vatră de casă 1.120 mp
Movileni, str. Haltei nr. 110. Pentru
informaţii tel. 490146. (005994)

Vând teren 180 mp, zona Port
(central). Tel. 0722246967,
0745078770. (005944)

Vând 1 ha pământ în Bădălan. Telefon
0722262651. (005961)

Vând teren posibilităţi toate utilităţile.
Tel. 424562, 0721943769. (005947)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (006065)

Vând 1656 mp teren intravilan, situat
pe şoseaua Galaţi-Iaşi, com. Frumuşiţa
în centrul comunei (vatră de casă), preţ
5 E/mp. Tel. 488210, 0245633922, după
ora 19.00, 0744666450, 0723908220.
(006084)

Vând teren 433 mp ultracentral.
Telefon 0744616169. (005707)

Cumpăr teren 1.000-2.000 mp în zona
Galaţi cu sau fără casă, dar îngrădit.
Relaţii la tel. 0724175570. (8286012)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2.000-30.000 mp, în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Cumpăr teren 100-300 mp, Centru,
Mazepa. 0745380800, 478000.
(8286319)

Cumpăr teren arabil în zona Mihail
Kogă lniceanu ş i com. Tudor
Vladimirescu. Telefon 417332.
(005644)

Cumpăr teren arabil, minim 10 hectare,
aproape de Siret, la max. 60 km de oraş
şi în Braniştea 2000 mp. 0723698087.
(ctr)

Cumpăr teren 300-400 mp, 30-40 E/
mp. Tel. 313735, 0744649044.
(3338438)

Cumpăr teren agricol înainte sau
după Aviasan. Preferabil suprafaţă
mare compact. Telefon 0744822480.
(006000)

Cumpăr teren agricol. Telefon
0723388210. (ctr)

Societate vinde magazin 30 mp,
curent, apă, canalizare, aer
condiţionat, str. Călugăreni (în
spate la “Bouă Babe”), blocurile
M2-K5, negociabil. Telefon
0744693265.

Vând spaţ iu comercial ş i teren
proprietate. 0726608082. (8286364)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Tel. 466428; 312472.
(ctr)

Vând internet, vad format, preţ
negociabil. Tel. 435381, 0744516807.
(8285077)

Vând urgent magazin Galgros,
avantajos, vad excepţional. Telefon
0741416970. (005441)

Vând spaţ iu comercial Ţ iglina I,
suprafaţă 57 mp. 0742939507.
(005467)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, 800 $. Telefon 0723331567.
(005525)

Fabrică de pâine, nouă, modernă,
5 t/24 h. 0723149833. (004237)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial preferabil
bar. Tel. 0726958727, 0743428709.
(005066)

Vând spaţiu comercial P+1+M, 350 mp,
Ţiglina II. Telefon 0744617755. (005696)

Vând urgent spaţiu comercial depozit
Galgros, stradal. 0740170231.
(005795)

Vând spaţiu sau închiriez la preţ
avantajos. Telefon 0721306037.
(005774)

Vând spaţiu comercial, 47 mp, parter
bloc, Siderurgiştilor colţ Scânteii.
0744208563. (005761)

Vând spaţiu comercial, parter + etaj +
mansardă, Micro 19. 471529,
0723551003. (006024)

Vând, închiriez spaţiu comercial
pretabil orice microproducţie, birouri,
cabinete. 432892. (006014)

Vând chioşc 15 mp, vad f. bun. Telefon
0744770372. (005997)

Cedez stand Galgros, 1000 E neg.,
urgent. 0740245317. (005985)

Vând în condiţii avantajoase, magazin
alimentar ultradotat, Ţ iglina I.
0740118384. (005950)

Vând hală + clădire birouri, Micro 17.
Telefon 0788320281. (8284906)

˝La mulţ i ani!˝ la împlinirea a 2
anişori pentru scumpul nostru

Istrate Marian Florin de la tati şi mami.
(005862)

La cei 26 de ani mama îţi urează ˝La
mulţi ani!˝

Doina Mariana, să ne trăieşti. Viorica.
(004945)

Cu ocazia prinderii primului trandafir
în buchetul vieţii îţi dorim tot ce este
mai frumos şi bun în lume

Mara Alexia Miloiu. Din partea
fratelui, mamei şi tatălui. (005811)

Vali, Toni şi Alex urează prinţesei lor,

Elena Crăciun, la împlinirea a 5 ani,
să fie iubită, să privească lumea cu
aceeaş i ironie ş i înţelepciune a
inocenţei, să trăiască îndrăzneala
marilor visuri, să fie ea însăşi oriunde
şi oricând. (006079)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8285091)

Agenţie matrimonială caută fete
pentru căsătorie în Italia. Înscriere
gratuită. Seriozitate maximă.
Telefon 0742845589. (005384)

RALCO Matrimoniale pentru Galaţi şi
Italia. 415902. (8285805)

Balanţă 37 ani/1,70/70 doresc
cunoştinţă doamnă. 0740548837.
(005642)

Vând Jeep Opel Frontera, 2,4 i.
0723641663. (8286146)

Vând Dacia 1307 stare excelentă. Tel.
0723464272, 0740286792.

Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2000,
recent adus din Germania, înmatriculat,
full options, merită văzut. Telefon
0741919114. (005380)

Vând Dacia Super Nova echipată taxi,
an 2002, neg. Tel. 0742600839,
0236314371. (004917)

Vând BMW 318 i, an 2000, negru
xenon, clima, închidere, alarmă, jante
aliaj 17. Tel. 0745824694. (004992)

Vând semiremorcă portcontainer cu
obloane 3 axe, agreată transport ADR.
Relaţii tel. 0722228807. (8286384)

Unic proprietar vând Dacia 1310
Berlină an fabr. 1999. Telefon
0740836394. (005259)

Urgent, negociabil Renault Clio Diesel
2002 sau variante. Tel. 493819,
0740080534. (005255)

Vând tractor U 650 şi plug, preţ
negociabil, după ora 20.00. Tel. 862486.
(005249)

Vând tractor U 650 an ´96. Telefon
330334. (005240)

Vând Dacia 1310 Break 1995,
58.000.000 negociabil. Tel. 311301,
0723283633. (005298)

Renault Megane Sedan 2001,
motorină, full, bleu metal. 0741414364.
(005363)

Vând Dacia izotermă 1998, Raba şi
remorcă cu basculare laterală.
0744597224. (005354)

Vând Dacia 1988, 4 trepte, proprietar,
25 mil. negociabil. Telefon 347150.
(005344)

Vând Cielo 1997 GPL, AC, full electric,
4250 E. Telefon 0740300515. (005267)

Vând Dacia 2001, 36.000 km,
proprietar, 2850 E. Telefon 0742070971.
(005327)

Cielo ́ 96, full option, alarmă, preţ 3900
euro, negociabil. Telefon 0724359695.
(005408)

Dezmembrez Ford Scorpio. Telefon
0724684902. (005403)

Vând Dacia 1310, fabricaţie 1996,
recarosată, GPL, preţ 60 milioane.
Telefon 0724903308. (005313)

VW Passat TDI, an 2000, full
option, preţ super avantajos. Tel.
0722639403, 0740300659. (005481)

Vând urgent Aro 243, 25 mil. lei.
Telefon 0724208526, după 16.00.
(00574)

Vând Opel Astra Caravan Diesel
capacitate 2000 cc fabricaţie 2001, full
option, preţ 9800 E negociabil. Telefon
0744555547. (005473)

Vând Dacia Break albă, inj. an 2001,
alarmă, casetofon, impecabilă, nego-
ciabil. Telefon 0741512195. (005465)

Vând Dacia Break an ´97, 72 mil.
negociabil. Telefon 450042. (005540)

Vând Dacia an 1982, stare bună.
Telefon 0740034799. (005531)

Urgent Dacia ́ 98, 60 mil., Dacia Break
´99, 78 mil. Telefon 0740385630.
(005539)

Berlină 2001, unic proprietar, îmbună-
tăţiri. 423707, 0744858935. (005262)

Predau leasing Mercedes Sprinter 413
CDI, 2003, clasificat 1 stea. Tel.
0745630845, 0745370380. (005485)

Vând Oltcit, preţ 9 mil. Tel. 425484,
0745797263. (005366)

Vând camion IFA W50 cu semiremorcă
14 t, stare perfectă, preţ negociabil.
Telefon 474327. (005587)

Vând caroserie Dacia CN 4 elemente
caroserie noi, negociabil. Telefon
0741301993. (005585)

Detectoare radar inclusiv de buzunar,
nu sunt detectabile, Coşbuc, magazin
Lada. (005582)

Vând Dacia Break 1998 gri metal, 68
mil. negociabil. 317844, 0724225548.
(005563)

Vând Renault Laguna 2.0i 16S, 139
cp, 1995, ABS, climatronic, verde
metalizat, preţ 5600 euro negociabil.
Telefon 0744559605. (005597)

Vând Fiat Punto, an fabr. 2000, airbag
şofer şi pasager, AC, jante, alarmă,
închidere centralizată, geamuri
electrice, preţ 5600 E negociabil. Relaţii
la telefon 0745362265. (005614)

Vând Golf IV 1.9 SDI, an 1999, preţ
8650 E. Telefon 0742126588. (005609)

Vând VW Passat 1,6i, an fabricaţie
1998. Telefon 0722640808. (005625)

Vând Matiz E roşu, 0 km, preţ
negociabil. Tel. 0722214324. (005651)

Vând camionetă Dacia 1307. Relaţii la
tel. 866112. (005653)

Opel Astra 1,6, dublu airbag, aer
condiţionat, alarmă, impecabil, 5800 E.
0744398700. (005658)

Vând urgent Cielo GLE/AC, 1996,
impecabil, 3400 E sau variante. Tel.
327676, 0724749167. (ctr)

Vând VW Passat Variant TDI 2001,
recent adus, înmatriculat, full option, preţ
negociabil. 322707, 0745894301,
0742626039. (005672)

Vând Dacia Super Nova 2002, preţ
negociabil. 322707, 0745894301,
0742626039. (005672)

Vând Audi 80. Telefon 414918.
(005692)

Dacia, proprietar, 1987, negociabil,
Audi, dezmembrez. 0741285923,
0741345943. (005697)

Vând motostivuitor Balkancar 3,5 tone,
în perfectă stare, preţ negociabil.
314623, 0788254380. (ctr)

Vând Opel Astra an fab. 2001, 2,0
DTL, full options + sistem navigaţie.
Telefon 0722599947. (005657)

Vând Daewoo Leganza CDX, an ´99
noiembrie, full option, carte service.
Telefon 0744583818. (005657)

Vând Fiat Croma 2,5 TD, urgent,
rentabil. 0744206494. (8285063)

VW Bora 2000 TDI recent adusă.
0745253322. (005322)

Dacia ´96, impecabilă. 0744583838.
(005322)

Dacia Papuc ´96 izotermă, instalaţie
GPL omologată, 70 mil. negociabil.
0740196114. (005738)

Vând Dacia 1310, fabricaţie 1988, 5
trepte, negociabil. 492006,
0741215781. (005793)

Vând Papuc carosat 5 locuri, impeca-
bil, an noiembrie 1998. 0741145200.
(005781)

Vând Dacia Break 1991. 432980,
464315. (005778)

Vând Tico SL, fabricaţie 01.XI.1999.
Tel. 0722487548, 470212. (005775)

Vând Dacia Papuc 5 loc., necarosată,
an 1997, proprietar, preţ 87.500.000
negociabil. Telefon 497019. (005771)

Vând Dacia Break an 1998, bord CN,
preţ 72.000.000 negociabil. Telefon
497019. (005771)

Vând Dacia 1310, an 1984, 12 mil.
0742704602. (005770)

Vând Peugeot 505 în circulaţ ie.
418029, 0741902233. (005762)

VW Passat Limousine TDI 110 CP,
full options. 0740050264. (005760)

Vând Dacia Break an 2003, impecabilă,
preţ 133 mil. negociabil. Telefon
0723396441. (005757)

Vând Opel Astra Caravan 1,6 16V, an
1995, proprietar, impecabilă, preţ 4600
E negociabil. Telefon 0723396441.
(005757)

Vând microbuz Mitsubishi L300 cu
motor de Volkswagen, locuri 8+1, stare
bună. 324606, 324058. (005755)

Ocazie! Super Nova Clima, an fabr.
2002, impecabilă, ţinută în garaj, primul
proprietar, aer condiţionat, alarmă +
senzor prezenţă, radio CD Panasonic.
Telefon 0745644993. (005803)

Vând Dacia Break 1997. Tel.
0727006042, 432274. (005812)

Dacia 1410, 5 trepte, an ´92. Telefon
477285. (005836)

VW Caddy, 1,9 SDI, an 2003,
impecabil. 0740300659. (005853)

Vând Dacia Papuc 1304 L, autoutilitară,
an fab. 1995, preţ 56 negociabil. Telefon
488758. (005858)

Vând Dacia 1300. Telefon 474801,
după ora 17.00. (005868)

Dacia 1991, unic proprietar.
0745024591, 481141. (005870)

Vând Opel Vectra C, 1.6 benzină,
bleumarin, 30.000 km, an 2003, în
garanţie. Telefon 0788103527. (ctr)

Vând VW Sharan 2001, toate dotările,
recent în ţară, 14.300 E. Telefon
0742111520. (005751)

Vând Oltcit 1991. Telefon 470419.
(005736)

Vând Mercedes Cobra impecabil.
Telefon 0744764078. (005715)

Vând Fiat Croma injecţie, benzină.
317145, 0740372772. (005627)

Vând Opel Astra 1992, gri met. 1,4,
proprietar, 3550 E. 327395.(005617)

Vând pompă injecţie VW Passat 1900
Diesel, 120 E. Telefon 0744858191.
(005588)

Cedez contract leasing Nissan
Almera, full options, 4.000 km bord.
Telefon 0741218000. (8285088)

Vând Dacia 1300 perfectă stare
funcţionare, 15.800.000 negociabil.
Telefon 334163. (005535)

Vând Dacia Papuc firmă, an 2003.
Telefon 0741247904. (005202)

Mercedes Cobra excepţional, piese,
garaj, Micro 39. 454009. (005011)

Vând Renault Trafic (marfă) 1993,
2500 cc Diesel. Telefon 0741690429.
(005926)

Vând Solenza Scala, full options,
6.000 km, în garanţie, preţ 5.200 E.
Telefon 0741174544. (005919)

Vând Aro 10, ´89, 4x4, stare f. bună,
15 mil. Telefon 334182. (005913)

Super Nova galben Sport, 35.000 km,
impecabilă. Telefon 492596. (005896)

Vând remorcă Dacia mică, f. avan-
tajos. Telefon 0740863013. (005893)

Vând motor 240 D piese Mercedes
Cobra. 0723072673, 476160. (005895)

Passat Variant 1,9 TDI, 130 cp, 2001,
full electric, 12.350 E. Telefon
0744611585. (005885)

Vând Opel Kadett Caravan 1,3 S, an
1980, impecabil, preţ foarte negociabil,
5,5%. 426762, 0722433715. (006004)

Vând Dacia 1410, ´98, albă, alarmă,
închidere, cas, boxe, preţ 1900 euro,
uşor negociabil. Tel. 0745769885,
460148. (005979)

Vând Mercedes 300 Diesel motor nou,
merită văzut, preţ 2300 euro, uşor
negociabil. Tel. 0745769885, 460148.
(005979)

Vând Aro 10 şi strung. Telefon 313210,
0742694718. (8284908)

Oltcit ´91. Tel. 345271, 0723243197.
(005957)

Vând Ford Transit model 1978, motor
1600 cmc, motorină, preţ 15.000.000
negociabil. Tel. 324446, 0724890639,
0788431746. (005953)

Vând/schimb cu auto aparat
geometrie autoturisme, profesional. Tel.
319619, 0745648729. (005949)

Dacia Berlină an 2004, 8.200 km, Dacia
Solenza Prima, an 2004, 3.900 km.
Telefon 0740931725. (005967)

Vând Oltcit 40.000 km reali, avantajos.
Tel. 480770, 0723292689. (005936)

Vând Iveco 3,5 t, 4.300 E, negociabil.
Telefon 0723283688. (006010)

Vând Tico 2000, AC, 82 mil. 316475,
0742147204. (006026)

Vând Daewoo Nubira Wagon, full
options, fab. 1999, preţ 6500 euro
negociabil. Tel. 0744100472. (ctr)

Vând Ford Mondeo, fabricat 1994, 1,8
cmc, oglinzi, scaune, geamuri electrice,
ABS, AC, 115.000 km, stare
ireproşabilă, preţ 5.100 E negociabil.
0740401156. (006052)

Vând Dacia ́ 97 sau schimb cu Papuc.
317976. (006058)

Break 2000, gri închis metalizat,
alarmă, casetofon, 2.300 E.
0745136774. (006062)A

R
H

IV
A
 „V

L
“



Nr. 4473
Vineri,

30 iulie 2004 11Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

CECCAR - Filiala Galaţi reaminteşte membrilor filialei că în ziua de
31 iulie 2004, ora 9,00, se va ţine în sala Clubului CFR, din str.
Logofăt Tăutu nr.2, Adunarea Generală a membrilor Filialei Galaţi a
Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România.
Adunarea Generală va analiza activitatea desfăşurată în anul 2003,
semestrul I 2004 şi se vor stabili măsuri pentru realizarea sarcinilor
din programul de activitate pentru anul 2004.

Tot în această Adunare Generală se vor face alegeri pentru funcţiile
de preşedinte şi membru al consiliului filialei, de preşedinte şi
membru ai Comisiei de Disciplină, cenzorul filialei şi a delegaţilor
pentru Conferinţa Naţională.

Având în vedere problemele dezbătute şi cheltuielile care se fac cu
organizarea, vă rugăm să participaţi alături de colegii dvs. la  Adunarea
Generală, prin această participare putându-vă aduce contribuţia la
îmbunătăţirea activităţii profesiei contabile.

Pentru informaţii suplimentare, candidaţii sunt rugaţi să se adreseze
filialei Galaţi a CECCA din România, situată în bdul G.Coşuc nr.19,
bloc B4, ap.61, Galaţi, tel./fax 410470.

ANUNÞ IMPORTANT

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
26 iulie - 1 august 2004

Telefon

Adresa

30
Vineri

ANUNÞ IMPORNUNÞ IMPORNUNÞ IMPORNUNÞ IMPORNUNÞ IMPORTTTTTANTANTANTANTANT
SC APATERM SA Galaţi aduce la cunoştinţa clienţilor săi că în

conformitate cu “Programul de Reparaţii la sistemul de termoficare al
municipiului Galaţi pe anul 2004”, desfăşurat în colaborare cu SC Electrocentrale
SA Galaţi, în perioada 2.08.2004-20.08.2004, se va derula etapa a IV-a, care
prevede executarea de reparaţii la punctele termice şi reţelele de termoficare
aferente din zonele: Centru I, Centru II, Centru III, Mazepa I, Mazepa II, Centru-
Port, Piaţa Siderurgiştilor Vest, Magistrala termoficare I şi III Dunărea, Cuva
termoficare CET, reţelele de termoficare din incinta CET, care alimentează
următoarele blocuri:
Centru I
PT C blocurile: A, B, C, D, E, F
PT H blocurile: Traian 34, Aleea

Şcolii, H
PT L blocurile: W11, W12, W12 bis,

24 apt., L, Casa Modei, I, 20 apt.
PT Modern blocurile: Şoim,

Fraternităţii 5 (casnici), Modern,
Lăstun

PT Avântului  blocurile: L, Delta, P,
Select

PT P3 blocurile: P1, P2, P3, P4, P5,
P6, P7, P8, P9, P10, P11, P12

Centru II
PT Policlinică blocurile: A1, V1,

Eroilor 32
PT Cristal blocurile: 5U1, 5U2,

Cristal
PT A blocurile: A, B, C, D, E, Tc, C1,

bloc 8 apartamente
PT Mihai Bravu blocurile: 3A, 6

Martie
Centru III
PT CFR1 blocurile: CFR1, 20

apartamente
PT CFR2 blocurile: CD, CD1, CD2,

CD3, CD4, 5, 7, ONT, 96, 98, 304
Mazepa I
SC 14 blocurile: G1, G2, G3, G4,

D1, D2, R5, BR16B
SC 14 bis blocul: F7
SC 15 blocurile:  B1, B2, B3, B6, B7,

B8, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8,
C9, C10, C11, C12, R1, R2, R3, R4

SC 16 blocurile: Paltin 2A, 2B,
Pescăruş, Gorun, Dafin, Paltin, Salcia
1, 2, Pin 1, 2, 3

PT W3 blocurile: B4, B5, K, W1, W2,
W3, C2, C3, C4, C5, C6, Alun 1, 2

Mazepa II
SC 1 blocurile: E1, E2, E3, DL1, DL2,

DL3, P1, P2, P3, P4, BR16, BR16A
SC 2 blocurile: BR2, BR3, BR4A,

BR4B, BR4C, BR5A, BR1A, BR1B,
BR1C, A1, A2, A3

PT BR5B blocul: BR5B
SC 81 blocurile: M8, M10, M11, M12,

M13, M14, M15, L4, L5, L6, CL1, CL2,
CL3

SC 82 blocurile: M5, M5A, M6, M7,
D1A, D2A, D3A, D1B, D3B, LC1, LC2,
LC3, LC5, LC4, LC6, LC7, LC8, LC9

Port
PT R3 blocurile: A1, B1, B2, C1, R1,

R2, R3, V3, V4, V5, Cocor 1, 2,
Lebăda 1, 2, Egreta 1, Siret 1, 2, 3, 4

PT P1 blocurile: Mălina 1, 2, Brateş
1, 2, Bistriţa 1A, 1B, 1C, Bistriţa 2, Jiu,
Mureş, Cătuşa

PT P2 blocurile: A, B, Olt 1, 2, 3,
Liceul de Marină, SNG 1, 2, 3,
Menarom, TG, CRO, FAM

PT M blocurile: M, N1, N2, N3,
N4, N5, N6, Fraternităţii, Cocor 3,
Egreta 2

Piaţă
PT Albatros blocurile: A, B, C, D,

E, F, G, H, A1, A2, B1, B2, Tronson 1,

Tronson 2 (Sf.Spiridon)
PT 6 Martie blocurile: B2, B4B, A1,

A2, A3, ACH, A3B, A5B, B3A, B3B, 6
Martie

PT Războieni blocurile: R1, R2, R3
SC 111 blocurile: A, B, C, D, Traian

134, A11, A12, A13, A14, A3, A5, A8,
A9, A10, A10A, A16, A17

SC 112 blocurile: Agenţii economici,
Baia Comunală

SC 113 blocurile: A1, A2, B1, B4,
B5, C1, C2, C2A, C2B, B4A, D, B2

SC 114 blocurile: Tronson 1,
Tronson 2 (N.Bălcescu nr.13), A1,
A2, A3, A4, B1, B2, B3, V2, V3A,
V3B, V4, V5

Siderurgiştilor Vest
SC 63 blocurile: SD9A, SD9B,

SD9C, SD9D, SD10A, SD10B, 1C, 1D,
C2, 1A, 1B, 1E, 3A, 3B, 3C, 2A, 2B,
2C, 2D

SC 63 Spital Copii “Sf.Ioan”
SC 65 blocurile:  SD5A1, SD5A2,

SD5B, 6A, 6B, 6C, SD7A, SD7B, A3,
SD1B, SD3A, SD3B, SD3C, SD1A,
M3A, M3B, GS1, 10D, 7F, 7G, 10A,
10B, 10C, 10E, C1

SC 58 blocurile: 9A, 9B, 9C, 9E, 11B,
11C, 9G, 11I, 9D, 9F, 9H, 11D, 11E,
7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7H, 8A

Micro 14
SC 71 blocurile: H1, H3, D9, I1, D4,

D6, D8, C5B, C5C, C8A, C8B, C5A,
C7, C8, C12, C13, C15, C9, C10, C11,
C14,  N4

SC 72 blocurile: M1, M2, N5, N6,
N7, N8, N3B, N3A, O1, O2, O3, O4,
O5, O6, O7, O8, K3A, K5, K7 sc. 3, 4

SC 90 blocurile: S1, S14 sc. I, II,
S15, S16, C17

PT N4 blocul: N4

Aurel Vlaicu
SC 73 blocurile: K2A, K2B, K4A,

K4, K6, K7A sc. I, II, K8, K9A, K10,
L2A, L3A, L4, L5, L6, L7, P2A, P7A,
U12, U13B, U14A, U14B, U6, U7
sc. II

SC 74 blocurile: Z6B, T1, T2, U8,
U10, Z3, Z4, U1A, Z2, T3, T4A, T4B,
T5, T6, T7, T8A, T8B, U9, Z1, U2, U3,
U4, U5, U11, Z6A, U1B, U7 sc. I, III, IV

SC 75 blocurile: R1A, R2, R1, R1B,
S9, S12, S2, S3, S4, S5, S6, S8, S13,
S14 sc.III, R3, R4, R6, S7, S10, S11

Micro 19
SC 50 blocurile: 38 garsoniere, 60

garsoniere, T4, T5, T6, M2, M3, G5
Micro 17
SC 54 blocurile: A1, A2, I1A, I1B,

I1C, A11, A12, I2A, I2B, I2C, I2D, F3,
F3A

SC 55 blocurile: F5A, F5, F7
În această perioadă absolut toţi

consumatorii nu vor fi alimentaţi
cu apă caldă menajeră.

Menţ ionăm că în perioada
16.08.2004 - 20.08.2004 se va face
umplerea şi aerisirea reţelelor de
termoficare.
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S.C. Real
Ancuþa SNC
Galaþi

angajeazã pentru restaurant
pizzerie “CALIPSO”

LUCRÃTOR COMERCIAL,
GESTIONAR

Cerinþele postului:
- studii medii, studiile economice
constituie un avantaj
- cunoºtinþe operare P.C.
- abilitãþi de comunicare ºi
negociere
- capacitate organizatoricã
- disponibilitate program prelungit
- vechime minim 2 ani.

Persoanele interesate vor
depune CV-ul la sediul firmei, str.
Navelor, bloc Siret, parter, inf.
0741476123.

S.C. Last Test
angajeazã:

- MECANIC AUTO pt. Geometrie
direcþie ºi reparaþii.

- ELECTRICIAN AUTO pt.
Diagnoza KTS ºi reparaþii.

Cerinþe:
- experienþã în domeniul auto

import
- experienþã operare PC
- stagiul militar satisfãcut.
Se oferã salariu motivant, cursuri

specializare.
CV-ul se va depune la sediul

firmei din Galaþi, Drumul de Centurã
81.

Informaþii suplimentare la tel.
0723243168. (ctr)

Pentru persoanele în
cãutarea unui loc de
muncã în strãinãtate

ATENÞIE!
Sunã gratuit

la 08008223344.
Informeazã-te cu
privire la cazuri

anterioare care au
ajuns traficate.
Mie nu mi se poate

întâmpla; ºi totuºi se
întâmplã.

S.C. METOTEX S.R.L.
GALAÞI

(cu sediul în spatele Metro)
angajeazã urgent, în domeniul confecþii textile, personal

cu ºi fãrã experienþã pentru urmãtoarele posturi:
- maºinã de cusut, surfilat
- croit
- cãlcat
- modelist.
Relaþii la telefoanele 406143, 406144, Fax 406142.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecþioneazã
personal (bãrbaþi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
ºi angajare în funcþia de agent pazã în condiþiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfãcut ºi domiciliul stabil în
municipiul Galaþi constituie  un avantaj. Relaþii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. SIRISO GROUP S.R.L.
Societate producþie confecþii textile export angajeazã:

CONFECÞIONERI ARTICOLE TEXTILE
Se cer:
- experienþã în domeniu;
- disponibilitate de lucru în douã schimburi.
Se oferã:
- salariu motivant + bonuri de masã;
- cursã convenþie gratuitã;
- condiþii de lucru superioare.
Relaþii la tel.: 0236/415887; 464183 interior 105 - Resurse Umane.

SC Agrogal S.A. Galaþi
cu sediul în Galaþi, str. Gãrii nr. 26, tel. 460707,

460714

angajeazã ECONOMIST
Condiþii de bazã:
- experienþã în conducerea activitãþii
financiar-contabile
- cunoºtinþe limba englezã
- operare pe calculator.
CV-urile vor fi depuse la sediul societãþii,

compartimentul Personal pânã pe data de 5.08.2004.

SC PRUTUL SA GALAÞISC PRUTUL SA GALAÞISC PRUTUL SA GALAÞISC PRUTUL SA GALAÞISC PRUTUL SA GALAÞI angajeazã

- INGINER CONSTRUCTOR
- MAISTRU MECANIC

- Experienþã minim cinci ani în domeniu
- Disponibil la program prelungit
- Capacitatea de a lucra în echipã
- Permis conducere
Se oferã:
- pachet salarial atractiv
- lucru într-o echipã tânãrã, dinamicã
Persoanele interesate pot trimite un Curriculum Vitae la sediul societãþii din

Galaþi, str. Ana Ipãtescu nr. 12, pânã la data de 5.08.2004. Telefon 0236/
460677, fax 0236/460616.

A.F.D.J. - R.A.
cu sediul în Galaþi, str. Portului nr. 32

angajeazã, începând cu data de 1.08.2004, toþi
piloþii posesori ai brevetului de pilot Dunãre
maritimã valabil ºi care sunt apþi din punct de
vedere medical.

Night Club angajeazã animatoare
cu sau fãrã experienþã. Oferim
salarizare atractivã, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Societate angajeazã muncitori
necalificaþi pentru curãþenie nave.
Relaþii la tel. 0742604924. (ctr)
Angajãm în Brãila personal pentru

videochat. Câºtiguri între 300 $ - 1.000
$, condiþii deosebite. Pentru programare
la preselecþie sunaþi la 0726019666,
Ana, ºi 0723290250, 0744376735.
(002520)
Angajez reprezentant vânzãri

produse panificaþie, nivel naþional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)
SC angajeazã cusãtoare cu expe-

rienþã pe maºini de cusut industriale.
Relaþii tel. 321724, orele 8,00-16,00, str.
Grãdina Veche nr.15. (8286173)
Coafor deosebit angajeazã coafezã

cu experienþã. Tel. 0723329556.
(004578)
Angajez vulcanizator, salariu

4.000.000 lei. 321810, 0722595989.
(004668)
Câºtigaþi 1.000 dolari lunar lucrând la

domiciliu. Trimiteþi plic la CP 805 Craiova.
(MP)
ªcoala de ªoferi Aviaþia  pregãteºte

ºoferi amatori ºi profesioniºti, calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
douã categorii, plata în rate. Vã
aºteptãm zilnic în Micro 39B, vizavi
Cinema Flacãra. Telefon 472799. (ctr)
Laboratorul psihologic al ªcolii de

ªoferi profesioniºti Aviaþia efectueazã
examinãri pentru obþinere categorii,
atestate ºi control periodic ºoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Companie americanã angajeazã
colaboratoare pentru webcamchat. Se
cer: cunoºtinþe PC nivel minim, limba
englezã nivel mediu. Nu este necesarã
experienþa. Telefon 0745970688.
(004333)
Angajãm instalatori tehnico-sanitari,

salariu 5.000.000-7.000.000 lei în
Bucureºti. 0788286525, 0214508617.
(8286341)
SC angajeazã zidari, zugravi, rigipsari.

Telefon 415077. (8286398)
Angajãm ºoferi taxi cu atestat. Relaþii

la sediul firmei Corzah, în apropiere
Metro. (8285916)
Angajez preparator fast-food, patiser

carnet sãnãtate. 0744597224. (005353)
Medic de familie comuna Corni

angajeazã asistentã medicalã. Telefon
0740864793. (005314)
Angajãm dulgheri, fierari, zidari,

zugravi ºi inginer constructor. Tel.
434401, 0788242334. (8285002)
Atestate ºoferi profesioniºti marfã

ºi persoane: 1.190.000 lei, atestate ta-
ximetrie: 990.000 lei în cadrul ªcolii de
ºoferi Aviaþia, Micro 39B, vizavi Cine-
ma Flacãra. 472799, 0788440578. (ctr)
SC Larissa Co SRL angajeazã cu carte

de muncã vânzãtori pt. feronerie,
sanitare, diverse. Relaþii la tel. 312753
ºi 412498. (ctr)
SC Larissa Co SRL angajeazã cu carte

de muncã bucãtari ºi ospãtari cu
experienþã pt. restaurant. Relaþii la tel.
312753 ºi 412498. (ctr)
SC angajeazã vânzãtoare magazin

alimentar. Relaþii la magazinele Albo,
Aleea comerþului, Micro 38. (ctr)
Salon de înfrumuseþare cu

renume cautã coafeze pt. angajare.
Mobil 0744395558. (005480)
SC Jan Mari, Bariera Traian, Tunelului

nr. 1, spre Plaja Brateº angajeazã
bucãtãreasã, barman, ospãtar,
grataragiu, cu vechime. (005911)

SC Mendi angajeazã croitori, confec-
þioneri, maºinist, surfil, cãlcat interfazic
ºi final cu experienþã, salarii foarte
bune. Tel. 311379, 0740244314.
(8285009)
SC Nicomis SRL angajeazã tâmplari în

binale ºi în PAL cu experienþã. Tel.
0744529324, 311379. (8285009)
SC angajeazã manipulanþi. Telefon

0740118302. (ctr)
Angajãm asistent farmacie. Telefon

312075. (8285035)
SC Exfil Metal, Calea Prutului 17,

angajeazã sudori, lãcãtuºi, strungari.
Tel. 477013, 326078. (8285011)
Angajez coafezã-frizeriþã. Telefon

432655. (005331)
Societate construcþii angajeazã

dulgher, fierar, zidar, zugrav, faianþar,
rigipsar, salariu motivant. Tel. 497306,
491071. (8285013)
SC angajeazã tâmplari în PAL cu

experienþã, salariu motivant. Telefon
0745324430. (005564)
Angajãm zugravi, zidari, faianþãri. Tel.

0724411906, dupã ora 19,00, 323028.
(005600)
Bingo Europa angajeazã ospãtãriþe ºi

vânzãtoare salã. Selecþia azi ora 18,00,
la sediul firmei. (ctr)
Angajez vopsitor auto cu experienþã.

0742525979, 0740412248. (005620)
Coordonator activitãþi comer-

ciale. Tel. 466801, 467430. (ctr)
Chioºc pentru carte caut vânzãtor,

salarizare atractivã. 0722712565.
(005634)
SC angajeazã vânzãtori magazin

electrice-sanitare. Telefon 417393.
(005633)
Societate comercialã angajeazã

muncitori termopan. 463937,
0741989889. (8285050)
Angajãm maiºtri confecþii textile,

maºiniºti cu experienþã ºi personal
cunoscãtor limba englezã. Telefon
473267. (8285047)
Societate comercialã angajeazã aj.

bucãtar ºi aj. ospãtar. Telefon 321102.
(8285043)
Donaldo angajeazã consultanþi

imobiliari cu experienþã minim un an în
domeniu ºi cunoºtinþe operare PC. CV-
urile  se depun la sediul agenþiei din
bdul G. Coºbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6, în
perioada 28.07-30.07.2004. (ctr)
Donaldo angajeazã agenþi imobiliari,

experienþa nu este necesarã, CV-urile
se depun la sediul agenþiei din bdul G.
Coºbuc nr. 3, bl M, ap. 6, în perioada
28.07- 30.07.2004. (ctr)
Angajez montatori tâmplãrie aluminiu

cu experienþã. Telefon 0740087718.
(8284961)
Orkla Foods România, firmã interna-

þionalã de prestigiu din domeniul indus-
triei alimentare cautã în vederea anga-
jãrii merchandiseri pentru Galaþi. Trimite-
þi CV-ul pânã pe 6.08.2004, la numãrul
de fax 306010. (8284955)
Societate de construcþii angajeazã: 2

zidari, 2 dulgheri, 4 necalificaþi pentru
lucrãri la înãlþime, 1 sudor electric. Relaþii:
str. Basarabiei nr. 170, I.C.Frimu.
(8284967)
Angajez barman-ospãtar, perioadã

determinatã. 0745141728. (8284974)
Fabricã de mobilã ºi tapiþerie

angajeazã: tâmplari mobilieri, tâmplari
binale, tapiþeri, lucrãtori comerciali -
vânzãtori. Experienþa constituie un
avantaj. Salariu motivant. Relaþii la tel.
306201 sau 0788230931. (005787)
Angajãm cocãtori ºi modelatori pentru

pâine, cu multã experienþã. Telefon
475484. (8284972)

Angajez urgent vânzãtoare piese auto
cu forme legale. Experienþã în domeniu
ºi seriozitate! Depunerea CV-urilor la fax
310765. Relaþii tel. 0744639142. (8284969)
Societate comercialã angajeazã

dulgheri ºi fierari betoniºti, str. Tecuci
137. (8284977)
Angajãm tâmplari cu experienþã pentru

sectoarele maºini ºi chituire-reparaþii,
str. Tecuci 168A. (8284976)
SC angajeazã muncitori cu experienþã

în amenajãri interioare-exterioare. Tel.
0741691604, 0742318793. (8284981)
Angajez vânzãtoare magazin

alimentar, experienþã în domeniu, Micro
19, bl. F4, nr. 41, str. Costache Conache
nr. 2, de la Parma spre Poºta din Micro
19. (8284978)
Angajez muncitor necalificat. Telefon

480476. 005825)
Angajez tâmplari. 472685,

0744781484. (8284987)
Angajez necalificaþi. 472685,

0744781484. (8284986)
Selectãm persoane pentru lucrul în

timpul liber, câºtiguri motivante. 480870,
0742799056. (8284984)
Societate comercialã angajeazã

motostivuitorist cu experienþã. Relaþii la
tel. 315863. (8284995)
SC angajeazã rigipsar, faianþar, zidar,

dulgher. Telefon 0745646577.
(8284991)
Angajez ºoferi profesioniºti pentru

camioane cu toate gradele ºi atestat
marfã + curs ADR, un mecanic auto ºi
un îngrijitor animale. Relaþii în str.
Carnabel 34. (8284988)
Angajãm specialist tâmplãrie aluminiu

ºi PVC, geam termopan, experienþã,
seriozitate, str. Aurel Vlaicu, complex
Feroviarul. 318558, 0722232336.
(8284989)
Magazinul de încãlþãminte Mauro ºi

Patrizia angajeazã 2 vânzãtoare.
Preselecþia 1 august în incinta
magazinului. Tel. 411854, 0741693084.
(005850)
Societate comercialã angajeazã

gestionari, contabili cu studii superioare,
dispecer auto ºi informatician. Interviul
va avea loc în data de 2.08.2004, ora
12,00, la sediul soc. str. Brãilei nr. 272,
km 0, lângã Shell. (ctr)
SC angajeazã muncitori necalificaþi.

Relaþii tel. 464717, 464047, 461082,
472851, 472856. (ctr)
Mairon Galaþi SA angajeazã personal

vânzãri. Condiþii: studii superioare,
experienþã min. 2 ani în vânzãri,
cunoºtinþe utilizare PC, permis de
conducere B. Persoanele interesate
sunt rugate sã trimitã CV ºi o fotografie
recentã la adresa: Drumul Viilor nr. 59
Galaþi. (ctr)
Angajez femeie îngrijire copil. Relaþii

la tel. 476181. (8284992)
SC angajeazã personal vânzãri

produse foto, cunoºtinþe în domeniu.
Preselecþia 29-30.07., orele 16,00-
19,00, str. Siderurgiºtilor, bl. SD6B, mag.
Beta Center. (8284994)
SC angajeazã muncitori pentru montaj

tâmplãrie PVC ºi Al. Relaþii str.
Siderurgiºtilor, bl. SD6B, mag. Beta
Center. (8284994)
SC Decovil SRL Galaþi angajeazã:

sudor electric ºi autogen, lucrãtor gips
carton, montator gresie ºi faianþã,
electrician, instalator, inginer TCM. Relaþii
la tel. 490000. (ctr)
Societate de construcþii angajeazã

zidari, fierari betoniºti, zugravi.
0742115180. (8284998)
Angajãm tâmplari binale (uºi, ferestre)

cu carte de muncã. 499460, atelier,
481314, seara. (8284983)
SC Azia angajeazã agenþi de pazã.

Relaþii la tel. 0726555838. (8284901)
SC Martehnic SRL angajeazã sudori

electric ºi autogen. Telefon 416979.
(8285000)
Angajez vânzãtoare 2004. Tel.

467965, 0744674428. (005901)
Angajez modelator pâine cu

experienþã. Telefon 411022. (8284999)
Angajez modelator ºi cocãtor covrigi,

cu experienþã. Tel. 319046. (8284999)
Angajãm tinichigii ºi vopsitori auto. Tel.

0740863013, 0741061392. (005892)
Societate cu activitate financiar-

contabilã angajeazã economist,
absolvent ªtiinþe economice, promoþia
2002-2004. Cei interesaþi pot trimite CV
la adresa www.office@ecostim.ro,
pânã în data de 4.08.2004. Tel. 411380
sau 0744788434. (8284980)
Angajez vânzãtoare piese auto

cunoºtinþe în domeniu ºi operare PC.
Telefon 0740852430. (8289970)
Caut ºofer pentru maxi-taxi, fãrã

licenþã. Rog seriozitate. Telefon
0742128893. (005752)

SC Steigin angajeazã tinichigii,
vopsitori auto. Tel. 494964,
0744764078. (005716)

Companie francezã de cosmetice
profesionale selecteazã colabo-
ratori. Se oferã comision motivant
peste 33%. Relaþii: 0744630375,
0744471535. (82850885)

Angajez tinere atractive pentru video-
chat, retribuþie motivantã. Nu rãspund
la beep-uri. Tel. 0741324682, dupã ora
18,00. (005503)
Firma Rodnig Constanþa angajeazã

baby sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)
Firmã producþie film angajeazã tineri

pentru apariþii în filme erotice. Distribuþie
externã. 0722557715. (8286276)
SC Asil SRL Galaþi, fabricã de

ºerveþele ºi hârtie igienicã, angajeazã
urgent mecanici. Sediul societãþii DN26
Galaþi-Tg. Bujor, km 8. Relaþii la tel.
470890. (ctr)
Centrul de calificare ºi recalificare

profesionalã Social Trade organizeazã

CURSURI GRATUITE PENTRU
ªOMERI

în diverse domenii. Se elibereazã

DIPLOME MMSSF ªI MECT.

Tel. 498454, 0740174918. (ctr)
Angajez mecanic auto cu experienþã,

Coºbuc 200. 320753. (005426)
Îngrijire bãtrâni Italia, salariu 400 E,

cazare + masã. 0721351957. (005460)
Angajez vânzãtoare bar. Telefon

0744559216. (8263276)
SC angajãm vânzãtoare magazin

confecþii. Relaþii 461626. (8263277)
SC angajeazã, în vederea dezvoltãrii,

personal indiferent de vârstã, cu carte
de muncã inclusiv elevi ºi studenþi,
salariu 7 mil. Tel. 313210, 0742694718.
(8284909)
Angajãm manipulant/vânzãtor. Telefon

0788320281. (8284905)
Angajez urgent 2 barmaniþe. Tel.

0740886420, 426310. (005951)
Angajãm operator xerox, cunoºtinþe

gestiune. 0722474258. (005948)
SC Instapec SRL, cu sediul în str.

Siderurgiºtilor, bl. SD10A, parter,
angajeazã instalatori sanitari pt. punct
lucru Bucureºti. Asigurã cazare. Relaþii
la tel. 492229. (005941)
Angajez croitoreasã. Tel.

0745492959, 435926. (005940)

SC Logistictrans SRL angajeazã
personal pentru întreþinere-pazã.
Cerinþe: rezistenþã la stres ºi efort
fizic. Trimiteþi CV la fax nr. 464360
sau la sediul firmei din Galaþi, str.
Henri Coandã nr. 3, cod poºtal
800522. (8284903)

Angajez ºofer maxi-taxi cu
experienþã. Tel. 0745528156. (006007)
Angajez paznic. Tel. 469893,

0744700264. (006006)
Angajãm inginer marketing, agent

vânzãri, depanator tv color, maºini de
spãlat ºi frigidere. Telefon 0788392806.
(8284915)
Firmã de distribuþie angajeazã paznici.

Trimiteþi CV, cazierul ºi recomandare de
la ultimul loc de muncã la tel. 833212.
(8284914)
Firmã de distribuþie angajãm gestionari

cu experienþã, fãrã cazier, salariu
motivant. Trimiteþi CV ºi recomandare
de la ultimul loc de muncã la tel. 833212.
(8284914)
Asociaþie de proprietari angajeazã

administrator atestat. Relaþii tel. 467395,
320901. (8284912)
Salon deosebit angajeazã coafeze,

frizeri cu experienþã, salariu deosebit.
Tel. 0723329556. (005976)
Angajãm ospãtari terasã Falezã.

Telefon 0723531466. (005993)
Angajez vânzãtor casete audio.

Telefon 475365. (005982)
Angajez vânzãtor(oare) bar. 411996

între orele 10,00-12,00. (006096)
Angajãm debitatori tâmplãrie aluminiu

ºi PVC, zugravi. Relaþii tel. 0788502860
sau str. I.L.Caragiale nr. 56. (006095)
Activitate pe cont propriu, extrapro-

fesie 100-500 $, fãrã teren, instruire,
minim bacalaureat. 0722383860,
0213405797, 0743017084. (ctr)
Câºtiguri excepþionale, peste 300 $/

lunã, activitate marketing, part-time/full-
time, exclus teren, prioritate vârsta a II-
a ºi intelectualii. 0722522173,
0743017031, 0212426842. (ctr)
Caut persoanã pentru îngrijire copil cu

probleme. Fãrã obligaþii. Tel.
0740934295. (006086)
SC angajeazã muncitori necalificaþi.

Relaþii la tel. 464717, 461082, 464047,
472856. (ctr)
Societate comercialã angajeazã:

lãcãtuºi mecanici, sudori. Telefon
411042. (ctr)
Companie britanicã selecteazã

persoanã dinamicã: abilitãþi de
comunicare pt. activitãþi intelectuale.
Training profesionist gratuit, câºtiguri
motivante, oportunitãþi, carierã. CV la
fax 494049 în atenþia Kurz. (ctr)
Consiliul Local al comunei Slobozia

Conachi organizeazã în ziua de 30
august 2004, ora 10,00, concurs pentru
ocuparea postului cu jumãtate de normã
de ºef compartiment audit public intern.
Înscrierile la concurs se pot face pânã
pe data de 15 august 2004, ora 16,00.
Condiþiile de înscriere ºi tematica pentru
concurs sunt afiºate la sediul Consiliului
Local. (ctr)
Vidobet Grup, distribuþie produse

alimentare Galaþi-Brãila, angajeazã în
condiþii avantajoase agent vânzãri
pentru zona Brãila. Experienþa constituie
un avantaj. CV la fax 826600.
(8284918)
Angajãm barmaniþã. 325229,

0726724664. (006025)
Angajez personal pentru telefon

erotic. Limba englezã obligatorie.
Telefon 0742577202. (006027)
Angajãm vânzãtoare magazin

produse cosmetice. Telefon
315867. (8284916)
Angajãm vânzãtoare pentru

supermarket cu experienþã minim 2 ani.
Rugãm seriozitate. Tel. 0788259264,
0740949931. (006019)
SC Crotal SRL Galaþi angajãm agenþi

pazã. Telefon 461696. (8284920)
Caut persoanã îngrijire copil bolnav.

Telefon 417344. (006047)
Angajez vânzãtoare sifonãrie. Tel.

453540, orele 22,00-9,00. (006039)
Angajãm muncitori calificaþi ºi

necalificaþi cu salariul 4.500.000.
Telefon 415111. (8284922)

Urgent! SC Canro recruteazã
ºi plaseazã asistente medicale
în aziluri pentru bãtrâni în Marea
Britanie. Telefon 460087.
(8272728)

Patronatul  Naþional Român
deschide un nou curs de
bucãtar-ospãtar. Gratuit pentru
ºomeri. Diplomã internaþionalã.
Tel. 471421 dupã ora 16,00,
466686, 464742. (8286206)

Cofetãria ªtef angajeazã bucãtari
ºi pizzari cu experienþã. Relaþii zilnic
9,00-12,00. (8285059)

Magazin produse stomato-
logice angajãm personal vân-
zãri. Condiþii minime: bacalau-
reat. Nu se cere experienþã.
Relaþii la tel. 498817. (8286391)

Angajãm faianþari, zugravi ºi
necalificaþi. Se cere experienþã. Se
oferã salariu atractiv. Telefon
0742005072. (8285065)

Secþie panificaþie angajeazã: 2
cocãtori vatrã pâine-covrigi,  1
modelatoare pâine-covrigi, str.
Traian nr. 269. Telefon 473356.
(8285086)

Cabinet organizeazã cursuri
autorizate reflexotarapie, posibilitate
angajare. Nu conteazã pregãtirea
anterioarã, preþ 1,5 mil. lei. Telefon
322239. (8285025)

Angajãm inginer constructor
stagiar, dulgheri, zidari, faianþari,
fierari betoniºti, muncitori necalificaþi.
0745252564, 0744610292.
(005584)

Agenþie imobiliarã angajeazã 2
agenþi imobiliari cu experienþã minimã
de 2 ani, oferim carte de muncã ºi
remunerare minim 15 mil. lei. Relaþii
la tel. 0741182377 de la 28.07.2004
pânã la 30.07.2004, inclusiv. (ctr)

Angajãm muncitor magazin mobilã.
Relaþii la tel. 497140, dupã ora 9,00.
(8284975)

Societate comercialã angajeazã
cãpitan fluvial ºi secund. Telefon
0740118859. (8284902)

SC Atlassib SRL angajeazã: agent
de turism: experienþã în activitatea
de birou sau absolvent promoþia
2003/2004 (specializarea turism -
servicii constituie un avantaj),
domiciliul în Tecuci sau împrejurimi,
cunoºtinþe operare calculator, permis
conducere, telefon. Relaþii la tel.
0269224298, 0269224101,
0269224107 sau 0269231012 int.
391 sau 323, între orele 8,00-16,00
sau la sediul Agenþiei Atlassib din
Tecuci, de pe strada Ion Petrovici nr.
3. (ctr)

SC Poºta Atlassib Curier Rapid SRL
angajeazã: agent coletar:  studii
medii, cunoºtinþe operare calculator,
permis auto, domiciliul în Galaþi,
telefon. Relaþii la tel. 0269231113 ºi
0269231012 int. 355 sau 354 între
orele 8,00-16,00. (ctr)

Eºti interesat de o carierã în
marketing/management? Ai nevoie
de o ºansã pentru a-þi valorifica
cunoºtinþele, aptitudinile? Alãturã-te
echipei noastre de tineri profesioniºti
la SRL Tango Scraps Recycling
Company pentru a descoperi
împreunã noi posibilitãþi de extindere
ºi dezvoltare a firmei. Îþi oferim un
pachet de beneficii stimulativ,
training etc. Aºteptãm CV-ul tãu la
tel./fax 312061 sau e-mail:
tangorecycling@yahoo.com pânã la
data de 7 august. Doar persoanele
selectate vor fi contactate. (ctr)

Societate comercialã angajeazã
inginer specialist confecþii textile. Tel.
0744626827, 434000. (005824)

Societate comercialã angajãm
muncitori calificaþi, confecþii textile.
Tel. 0744626827, 434000. (005824)

Societate comercialã
angajeazã contabil cu studii
medii sau superioare,
cunoscãtor al programului
Light. Telefon 473096. (ctr)

SC Zass Proteus & Co SRL anga-
jeazã vânzãtori referent credite.
Constituie avantaj: experienþa în
vânzãri, cunoºtinþele de operare PC.
Relaþii ºi CV la fax 477939, email:
zass.galati@zassproteus.ro, str.
Domneascã nr. 20. (8284924)

Cosmeticianã cu experienþã
solicit angajare. Telefon 450007 sau
0744794064. (005287)
Posed categoria B, pensionar,

vechime, cunoºtinþã distribuþie marfã
caut angajare. Telefon 0741518096.
(005369)
Evidenþã contabilã pe calculator,

declaraþii, bilanþ. 311546. (003332)
ªofer B, C, D1, E, doresc angajare

sau colaborare. 0740341095. (005889)

VW Golf Variant 1.9 TDI, 2001, 6+1
viteze, climã, 9.500 E negociabil.
0742201237. (006087)
Vând Alfa Romeo ́ 75, 2.0 TD, an 1989,

preþ negociabil. Telefon 0740690989.
(006085)
Vând Passat 2001 argintiu,

impecabil, 6+1 trepte, full electric,
130 cp, 12.400 E, negociabil. Telefon
0745979359. (006092)

Automotive Hess importã maºini
second hand din Germania. Sistem
de leasing avantajos.
Tel.0744260802, 0744164933. Birou
strada Domneascã nr.24, et.1
(Magazin Modern).
w w w.automotivehess.com (ctr.)

Microbuz Ford Transit 2001
tahograf sirocou. 0740264579.
(006059)

Vând/predau leasing Renault
Megan Sedan, full option.
0740264579. (006059)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (001906)
Cumpãr Dacia, Cielo 1996-2004, ofer

preþ maxim, seriozitate. 491223,
0742070902, 0722697999. (004770)
Cumpãr Dacia pentru dezmembrat.

Telefon 0724684902. (005404)
Cumpãr Dacia 1310. Ofer  10-

15.000.000. 310602. (005330)
Cumpãr Dacia ’88-’95. Telefon 423940.

(005364)

Cumpãr Dacia 1995-1997 direct
proprietar. Telefon 415976. (005299)
Dacia 1980-2003, plata pe loc.

451473, 0722291062. (005684)
Cumpãr Dacia Papuc 2 locuri 1994-

1998. Ofer  max. 53 mil. Tel. 419475,
0723563002. (005523)
Cumpãr Dacia Papuc 2001-2003.

0740300659. (005854)
Cumpãr Dacia pentru dezmem-

brat. 443043, 0745604097. (006088)

Ofertã! Cumpãrã de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, rãcitoare, tv color ºi
primeºti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fãrã giranþi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)
Ofertã specialã. Televizoare color

stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maºini de spãlat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. Cadou
aparat video sau audio. Calitate
garantatã, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)
Vând/cumpãr telefoane mobile,

decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)
1 DVD video Crown, 1 video Akai, 1

video Funai. 312284. (005351)

Reparaþii, deblocãri orice GSM,
constatare gratuitã, 470144,
0744792040. (005457)

Vând calculator Compaq P5, 2 GH, 256
DDR, HDD 20/7200 TFT 15" Acer.
320807, 0742761919. (005419)
Vând staþie Technics 2x150W, staþie

Sony cu toner, Kenwood, CD 5 disc
Sony, deckuri Sony, Kenwood,
Technics, boxe Aiwa. Telefon
0742580418. (005687)
Vând calculator complet Pentium III,

Celeron 533 Mhz, monitor 17 Siemens,
128 MB ROM, 6 Gb HDD, boxe,
5.000.000. Telefon 0742580418.
(005687)
Vând combinã Koss, 3 CD-uri, deck

tuner ºi telecomandã, 2.000.000,
casetofoane ºi CD-uri auto Pioneer,
Kenwood, Alpine, Sony, staþii auto,
boxe auto. Telefon 0742580418.
(005687)
Vând frigider ºi congelator perfectã

stare. Tel. 318230, dupã ora 19,00.
(005708)
Tv-ITT, stare excepþionalã, 3.000.000

lei. Telefon 0742393224. (005829)
Vând urgent P4 Intel/ECS, procesor

2000, mem. 256 SDR, hard 20, video
Radeon 64, reþea, sunet 3 CN, DVD LG,
CD-RW LG, tastaturã, flappy, 12,8 mil.
lei; P4 Intel/Asus FSB 800, procesor
2,67, mem. 256 DDR, hard 30, video 32,
CD-RW Sony (carcasã + tastaturã
multimedia + mouse Ipsoinfo), 8USB,
flappy, boxe Altrix, cãºti cu microfon,
17,5 mil; monitor digital Daewoo 15", 1,4
mil. lei. Telefon 0745232724. (005840)
Urgent vând congelator Arctic, 4

sertare. Relaþii la tel. 0745056839.
(005698)
Vând laptop Pentium 3 ºi telefon Sony

Ericsson T310. Telefon 0742192066.
(005998)
Vând frigider mic, 2.500.000 fix.

415054. (005758)
Orice telecomandã pentru televizor

(200.000 lei), video, satelit, aer
condiþionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894; www.telecomanda.ro
(6509837)
Antene satelit, digitale, programe

româneºti ºi diverse, garanþie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(002700)
Vând boxe, staþii 250-400W,

negociabil. 0724996129, 413978.
(004059)
Vând vitrine frig. orizontale ºi

verticale de congelare ºi
refrigerare cu perdea de aer ºi
maºinã de îngheþatã cu pompã de
aer. Telefon 0740096996. (ctr)
Monitor 17", nou, perfectã stare.

Telefon 412158. (006082)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi ºi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Caut sã închiriez videoproiector (2
ore). 433590, 0740090369,
0722403402. (006011)

Vând biliard clasic cu kecle,
popice stare perfectã, tacuri ºi bile
originale (carambol). Telefon
461066.
Barcã pneumaticã Zodiac 4

persoane, motoare Mariner 25
Mercury 30. Telefon 0740094923.
(003920)
Balast, nisip, pietriº, transport la

domiciliu. 0744602843. (003094)
Vând loc de veci Eternitatea

ultracentral 12 mp. Tel. 0239695555.
(004017)
Motopompã V650, gater. 0741788932.

(004474)
Medicamente, impotenþã, ejaculare

rapidã, consultaþie, ecografie, analize,
discreþie. Galaþi 317677, 0740086929.
w w w.onlineclinic.ro. (ctr)
Viagra 290000, Cialis 430000, Levitra

350000, spray contra ejaculãrii rapide
400000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)
Vând garaje Þiglina I, II ºi III. 419813,

0744604952. (005160)
Vând moarã grâu, porumb, deiu com.

Tudor Vladimirescu jud.Galaþi. Tel.
0744925694, 829423. (004712)
Vând textile la kg import Italia la preþul

de 75.000 lei/kg. 0741247904. (005201)
Vând vitrine, lãzi frigorifice ºi camerã

frig. Telefon 0722578759. (005274)
Vând camerã frig din panouri 40 mc.

0744597224. (005355)
Vând bormaºini cu percuþie ºi flexuri

noi ºi sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (005347)
Ciobãnesc german 2 luni, vaccinaþi,

cu carnet. 426253, 0742502502.
(005422)
Vând treninguri, adidaºi, tricouri

originale Adidas. 0745054649.
(005476)
Vând garaj Micro 39 lângã piaþã, 24

mp, iluminat, beci zidit. Tel. 0740207719,
0724296802. (005602)
SC vinde BCA pentru construcþii orice

dimensiune la comandã, preþ 2.300.000
lei cu TVA. Asigurãm transport. Tel.
496643, 0744513873. (8285026)A
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Preþuri începând cu
2.800.000 lei/mc, fãrã TVA
Contactaþi-ne acum

Tel. 411215, 460342,
418644, int. 111, 112

SC METALTRADE
INTERNATIONAL SRL Galaţi
VINDE DIN STOC

CHERESTEA
BRAD ºI PLOP

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(004472)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8285698)

Societate autorizată întocmeşte şi
certifică bilanţ, declaraţii, evidenţă
contabilă pe calculator. 496307,
0724594167. (8285919)

Repar tv color, deplasare, constatare
gratuite. 320318, 0744105096.
(003190)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei. 0726835985,
452525. (8272732)

Raşchetăm parchet, maş ină cu
aspirator, ieftin. 0726835985. (8272732)

Spargem, decupăm pereţi rapid, ieftin.
Telefon 479934. (003885)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC, aluminiu,
zidării balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 0745516410. (8286119)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, toate
direcţiile. Tel. 444235, 0723921304.
(003370)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Avantajos! Confecţionăm la preţuri f.
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) şi PVC.
Tel. 0740838180 şi 446716 după ora
19,00. (004529)

Tâmplărie aluminiu, PVC cu geam
termopan. Calitate, garanţie, preţ
negociabil. Montaj gratuit. 0742434688.
(004666)

Executăm tâmplărie al., amenajări int.,
construcţii. 0742709036. (004640)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(004652)

ARDE SOARELE! CELE MAI IEFTINE
RULOURI PARASOLAR. 414728.
(8286359)

MICI TARE PREŢURILE LA TÂMPLĂRIE
DE PVC. 414728. (8286359)

PLACĂRI EXTERIOARE IEFTINE CU
AMERICAN SIDING. 414728. (8286361)

Executăm confecţii metalice, amenajări
auto, transport ADR - butelii oxigen,
acetilenă, GPL, precum şi paleţi pentru
transportul acestora. Asigurăm proiect
şi autorizaţie. Relaţii la tel. 0722228809
şi 466035. (8286385)

Executăm transport mărfuri
generale şi mărfuri ADR 20 t. Relaţii
la tel. 466035. (8286383)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(004114)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină

cu aspirator. 0741060835. (004426)
Tâmplărie aluminiu, termopan, plase

ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(004487)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(004796)

UŞOR DE EXECUTAT JALUZELE
VERTICALE. MATERIALE IEFTINE.
414728. (8286360)

Curse în ţară cu Volkswagen
Vento. Tel. 0742120961. (8286890)

Tineri montăm rigips, parchetăm,
zugrăvim, faianţăm. 0741407107.
(005046)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, izolaţ ie. 462715,
0741581216. (005197)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, faianţă.
420501. (005191)

Zugrăveli, rigips, parchet, lambriu,
găuri beton. 436338. (005237)

Muzică nunţi (DJ), filmări video
DVD VHS. Tel. 318844, 0740045649.
(005294)

Ras pereţi, văruit, rigips, faianţă.
0741238177, 0724127318. (005371)

Efectuez curse orice destinaţie, auto
Opel Caravan. Tel. 0745319800,
494633. (005323)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (005414)

SC Moty Company amenajări interioa-
re, standarde europene. Detaliul face
diferenţa. Garanţii, eficienţă, profesio-
nalism. 0744177571, 470849. (005398)

Reparaţii televizoare. Deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(005496)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită.
0740426425, 463478, 0745320605.
(8285039)

SC Mitalmet SRL execută tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, rapid,
avantajos. Plasă insecte gratuit. Tel.
0740503541, 0722828999. (8285038)

Hidroizolaţii, negociabil. 488186.
(005064)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (005469)

Execut avantajos instalaţii electrice
orice tip. 0741321620. (005590)

SC calificată execută la preţ de
producător tâmplărie Al. şi PVC, str. Aurel
Vlaicu, Complex Feroviarul. 318558,
0722232336. (8285020)

Ieftin! Siguranţă, confort Opel
Caravan, Otopeni, orice destinaţie.
0723530839. (005666)

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0723926687, 0740089025.
(8284951)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8284954)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285075)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

Zugrăveli. Calitate gresie, faianţă,
convenabil. Seriozitate. 446395.
(005703)

Echipă executăm lucrări interioare,
gresie, faianţă, rigips, parchet, stil
occidental. Tel. 438187, 0741238982.
(005797)

Zugrăveli, faianţări, placări rigips, inst.
sanitatre, rapid, avantajos. Tel.
0741482770, 0741907003. (005792)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetat, paluxat. 476752,
0741361754. (005809)

Execut zugrăveli, gletuiri, parchet
melaminat. 0741992492. (005861)

Transport persoane internaţional.
Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Executăm: garduri, balcoane, uşi,
grilaje metalice, găuri beton.
0745952003, 476581. (005865)

Filmări video, efecte, mixaje,
fotografii. Telefon 324844. (005841)

Particular, montaj lambriu, parchet
laminat, zugrăveli lavabile, vopsit
tâmplărie. Telefon 492554. (005922)

Instalator montez sanitare, termice. Tel.
496027, 0744937241. (005925)

Formaţie nunţi,calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(005924)

Găuri hote, dibluri, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (005908)

SC execută tâmplărie aluminiu, PVC,
rulouri, jaluzele. Rate, preţuri minime,
garanţ ie. 426572, 0742436228.
(005772)

Executăm zugrăveli, zidării, tencuieli,
faianţări, gresie. 426402. (005726)

Zugrăveli, zidării, instalaţii sanitare,
garanţ ie lucrări, preţuri mici.
0741518096. (005368)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Contabilitate computerizată, declaraţii
bilanţ. Tel. 425752, 0721512894.
(005250)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, domiciliu, garanţie. 471743,
334137, 0741523857. (005946)

Transport marfă intern ş i
internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)

Zugrăveli, faianţări, rapid, convenabil,
calitativ. Telefon 477494. (005942)

Filmări video VHS, CD, DVD,
sonorizări, foto. 0740644671. (005938)

Caut persoană pentru îngrijire bătrân.
Telefon 452887. (005989)

Executăm zugrăveli, montăm gresie,
faianţă, convenabil. 475949. (006009)

Execut zidărie, tencuieli, zugrăveli,
preţ avantajos. Tel. 458770. (006042)

Manichiură, pedichiură la domiciliul
dumneavoastră, foarte avantajos.
Telefon 481865. (005869)

Doriţi să lăsaţi copilul cu o persoană
competentă pentru a vă rezolva treburile
urgente? Sunaţi la 0726335040. (006097)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, instalaţii climatizare auto.
Constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8285780)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (005679)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Meditez chimie. Telefon 0744540067.
(005612)

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631, 0744382453. (005549)

Meditaţii germană orice nivel. Telefon
0744343394. (004680)
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Porumb, masă verde. 0723316267,
474777. (005530)

Vând garaj dublu betonat, cu subsol,
zona Ţiglina I. Telefon 0723562929.
(005626)

Vând miere nouă en gros. Telefon
0740274968. (004844)

Vând centrală termică pe lemne.
Telefon 0745653815. (005729)

Vând calorifere fontă şi frigider Arctic
cu congelator. Telefon 494510.
(005718)

Vând dormitor cu studio, tablouri,
lustre ş i alt mobilier. 495115,
0788261511. (005719)

Vând 10 tone orzoaică şi 2 t sămânţă
sparceta. Telefon 0744676945.
(005711)

Vând 10 fam. bune de albine şi miere.
Telefon 867134. (005784)

Vând butelie aragaz, friteoză nouă,
aparat kebab gaz, preţ convenabil.
0741145200. (005782)

Vând staţie taxi. 494069, 0741033234.
(005748)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(005808)

Vând loc de veci. 411689. (005852)
Vând foarte avantajos mobilier pal,

toneţi sticlă, stendere inox pentru
magazin. 0744797400, 491485.
(8284993)

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (005773)

Vând cornize 3,19; 3,25. 465801.
(005833)

Vând combină tip C14, stare
funcţionare. Telefon 0745482988. (ctr)

Vând 1200 volume cărţi deosebit de
valoroase. 461931. (005740)

Vând şalupă agrement capacitate 11
persoane, toaletă, bucătărie.

Telefon 462640. (005717)
Vând aparat dejantat, nemţesc. Tel.

320753, 441552. (005425)
Donez loc veci. 481269. (005302)
Vând presă teasc struguri volum 500

kg. Relaţii tel. 419384, după ora 17.00.
(004744)

Vând răsad varză Buzău 200 lei/fir.
Tel. 830102, 0741510187. (005918)

Vând 2 locuri de veci central pe Ştefan
cel Mare. Telefon 471488. (005920)

Vând maşină de cusut electrică,
germană, 3 mil. Telefon 491042.
(005907)

3 vaci cu lapte, 3 scroafe gestante
ultima lună, 2 porci x 100 kg/buc, 2
tăuraşi, 1 viţică 8 luni. Telefon 312712.
(005902)

Vând birou, scaun, imprimantă.
476160, 0723072673. (005894)

Vând urgent sifonărie clasică în
funcţ iune. Telefon 0740271366.
(005888)

Vând chioşc PVC fără loc. 463865,
0745450058. (005928)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 0239664852. (005931)

Vând scule vulcanizare. Tel. 326987,
0744630947, 0742002930. (005933)

Vând porumb, grâu. Tel. 419539,
345069. (006002)

Vând masă biliard placă marmură
Grecia. Tel. 0740145038. (005991)

Vând pisicuţă rasa Persană,
superbă. Telefon 0740244056.
(005958)

Vând şifonier 2 uşi cu modul, lemn,
încrustaţii. Telefon 472126. (005905)

Vând cântar cu tijă 10 kg, TV color
Thorn, combină CD, frigider 240 L, video
Panasonic. Telefon 319256. (006021)

Vând rulotă complet echipată
neînmatriculată. 826521. (006020)

Cherestea (dulap) de plop pentru
cofraje şi acoperişuri. Rog seriozitate.
Telefon 0744630294. (006017)

Cort dublu, înalt, 1.500.000. Telefon
419275. (006029)

Vând garaj în spate la BR16A, Mazepa.
0723777748. (006055)

Vând mobilier de magazin.
0723971905. (ctr)

Vânzări mobilă, frigidere, maşini de
spălat, saltele, motoare frigidere
import Germania. Adresa: incinta
Galexpo (lângă magazinul
Gospodarul) sau incinta grupului de
firme Mariano-Agrodunărea din
Micro 39. 0745807371. (8286294)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm deşeuri fier vechi de la

adresa pers.fizice, juridice, idem
calorifere. Plata imediat. Tel. 434066.
(8285054)

Cumpăr garaj zona Mazepa I. Telefon
0744771905. (005857)

Colecţionar cumpăr tablouri pictori
consacraţ i. Telefon 0740222334.
(004849)

Cumpăr ˝Răfuiala˝ şi alte nuvele de
Liviu Rebreanu. Telefon 334060.
(005746)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8285028)

Preluăm firme cu datorii foarte mari.
Comision negociabil. 0721862982.
(004892)

Caut distribuitori Multi Level Marketing,
franciză. 0745501159. (ctr)

Firmă de import produse cosmetice
caută firmă distribuţie zonală. Tel.
0212554682/83, 0788688102. (ctr)

Doresc împrumut în lei sau valută,
termen 2 luni, ofer dobândă şi garanţie.
Telefon 319256. (006022)

Nou! Agenţie loto cu vad bun,
avantajos, variante. 311746. (005449)

Caut partener (asociat) cu capital
pentru dezvoltare afacere (pescărie).
Posed spaţiu deosebit amenajat şi toată
dotarea necesară! 0744390324.
(002511)

Societate comercială vinde salon
înfrumuseţare dotat ultramodern în
spaţiu închiriat, preţ negociabil. Tel.
410635, 0740141744. (ctr)

Societate nouă de MLM, înfiinţată în
România, în martie 2004, caută
colaboratori cu experienţă pentru
deschidere de piaţă distribuţie produse
pentru sănătate în oraşele: Iaş i,
Constanţa, Bră i la, Galaţ i, Bacău.
Informaţii la tel. 0213201406, mobil
0741168078. (ctr)

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în mun.
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 412517,
fax 460256, organizează licitaţ ia
principală de vânzare a masei lemnoase
pe picior din producţia anului 2004
destinată agenţilor economici, de pe
raza ocoalelor silvice Galaţi, Griviţa,
Hanu Conachi şi Tecuci. Preselecţia
agenţilor economici va avea loc la data
de 25.08.2004 între orele 8,00-14,00,
la sediul direcţiei. Caietul de sarcini
poate fi procurat contra cost de la sediul
DS Galaţi. Licitaţia va avea loc la data
de 31.08.2004, ora 10,00, la sediul
direcţiei iar ofertele scrise vor fi depuse
la direcţie în plic închis până la data de
30.08.2004, ora 16,00. Volumul de masă
lemnoasă care se licitează este de 7,2
mii m.c., din care diverse moi 3.2 mii
m.c. şi diverse tari 4.0 mii mc. (8284910)

În temeiul prevederilor Codului de
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti,
jud, Galaţi, face cunoscut că în ziua de
10.08.2004, ora 10,00, în oraşul Bereşti
se vor vinde prin licitaţie (II) următoarele
bunuri imobile cu preţ de pornire fără
TVA, proprietatea debitorului SC
Horincea SA Bereşti (D. ex. nr. 7264/
2003) şi care se află situate în cadrul
Fermei nr. 1 Rădeşti: ansamblu de
construcţii fermă specific creşterii
bovinelor şi terenul aferent în suprafaţă
de 78.588 mp, 1.321.443.462 lei: teren
în suprafaţă de 2.533 mp, 1.610.638
lei.  Cei interesaţi în cumpărarea
bunurilor sunt invitaţi să prezinte până
la data de 9.08.2004, ora 16,00, la sediul
AFP Bereşti, oferte de cumpărare,
dovada depunerii taxei de participare
10% din preţul de pornire a licitaţiei şi
dovezile emise de creditorii bugetari că
nu au obligaţii restante. Invităm pe cei
care pretind vreun drept asupra
bunurilor de mai sus să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare
înainte de data stabilită pentru vânzare.
Relaţii la tel. 342569. (ctr)

Lichidatorul societăţii SCCA Metal
Galaţi scoate la vânzare prin licitaţie
utilaje specifice industriei (strunguri,
prese, maşini de găurit, freze etc.).
Utilajele nevândute la a doua licitaţie se
vând la a treia licitaţ ie, conform
prevederilor Codului de procedură civilă

în ziua de 16.08.2004, ora 9,00, la sediul
societăţii SCCA Metal. Documentaţia se
află la SCCA Metal în lichidare, situată
în Cale Prutului nr. 17 (birou Contabilitate
dna Nestor Gabriela). (8284911)

DGFP Galaţ i, prin Administraţ ia
Finanţelor Publice Lieşti, scoate la
vânzare prin licitaţ ie publică, în
conformitate cu prevederile OG nr. 92/
2003, privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare următoarele bunuri mobile şi
imobile aparţinând debitorului SC
Agromec SA, cu sediul în comuna Iveşti,
jud. Galaţi, cod fiscal 1641755: puţ
forat, bazin îngropat, cabină puţ
gospodărie anexă, cabină WC, garaj (2
buc.), cantină dormitor, clădire
administrativă depozit carburanţi, atelier
fierărie, rampă auto, atelier mecanic,
anexă atelier mecanic, remiză centrală
termică, magazie piese, magazie tablă
(2 buc.), cabină poartă, reţea electrică,
gard plăci betonate, drumuri şi platforme,
antenă radio, schelet seră, gard plasă,
remorcă RM5, teren. Licitaţia va avea
loc  la sediul SC Agromec SA, Iveşti, pe
data de 10 august 2004, ora 10,00, la
preţurile de pornire a licitaţiei afişate la
sediul AFP Lieşti, Primăria Iveşti şi la
sediul societăţii debitoare. Invităm pe toţi
cei care pretind vreun drept asupra
bunurilor menţionate, să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare,
înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor
să se prezinte la termenul de vânzare
la locul fixat, iar până la acest termen
să prezinte oferte de cumpărare,
dovada depunerii taxei de participare
reprezentând 10% din preţul de pornire
a licitaţiei, dovada emisă de creditorii
bugetari că nu au obligaţii fiscale
restante, certificatul unic de înregistrare
pentru persoane juridice române, copie
de pe actul de identitate pentru
persoane fizice române, copie de pe
paşaport pentru persoanele fizice
străine. Aceste documente se vor
prezenta la AFP Lieşti, cel puţin cu o zi
înainte de data ţinerii licitaţiei. Relaţii
suplimentare la tel. 821574, AFP Lieşti.
(ctr)

RA Administraţia Zonei Libere
Galaţi, cu sediul în str. Al. I. Cuza, bl.
Cristal, tel. 411222/414929,
creditoare în dosarul de executare
nr. 2986/110/2004, face cunoscută
vânzarea prin licitaţie publică, la data
de 11.08.2004, ora 10,30, la adresa
din Galaţi, str. Brăilei 157, bl. A7, ap.
16, a următoarelor bunuri mobile: 232
butoaie conţinând cca 43.260 litri
alcool etilic, având o concentraţie
alcoolică de 96,2% vol. la preţul de
0,20 euro/litru; 96 butoaie de plastic
la preţul de 9,6 euro/buc. Până la
data fixată persoanele interesate vor
depune ofertele de cumpărare
însoţite de dovada plăţii taxei de
participare de 10% din preţul de
pornire. (ctr)

Pierdut  căţel negru, tuns, în zona
Ţiglina I. Ofer  recompensă. Telefon
437215. (005264)

Pierdut  căţeluşă roşcată, zona Micro
21, Lady. Recompensă. 324749.
(005960)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Struţă
Filip. Se declară nul. (8263275)

Pierdut  certificat înmatriculare pe
numele SC Moldo Petrometal Industry
SA. Se declară nul. (8263278)

Pierdut  chitanţier seria SV ALC nr.
8602750-8602800, SC Dorna Lactate
SA Galaţi. Se declară nul. (8284904)

Pierdut  permise conducere pe numele
Macovei Iulian şi Macovei Luminiţa,
certificat înmatriculare Damas B-05-KEF.
Ofer  recompensă. Telefon 0744323288.
(005937)

Pierdut  certificat concesiune loc de
veci Eternitatea nr. 7239/1957 pe numele
Custură Dumitra. Se declară nul.
(8284917)

Pierdut  motan gri, recompensă. Tel.
431744. (004434)

Clubul Teiului organizează pe
1 august festin cu tombolă.
Fondurile colectate vor
contribui la renovarea Aleei
Teiului, Morilor. Depindem de
oameni cu suflet. Mulţumim.
Relaţii 433960. (005706)

Dacă aveţ i probleme în familie,
dragoste, cununii legate sau boli
incurabile, beţie, apelaţi la cea mai
puternică dna Aurica, Română 123.
Ghiceşte în cărţi şi glob. 438955,
0742367465. (006028)

Sărbătorirea a 85 de ani de la apariţia
primelor unităţi de tancuri în Armata
României ne oferă plăcerea de a invita
cadrele militare în rezervă şi retragere,
care au activat în cadrul Unităţii Militare
01314 Galaţi şi Unităţii Militare 01551
Galaţi, la festivitatea ce va avea loc în
data de 2 august 2004, începând cu
ora 13,00, în cazarma Batalionului 284
Tancuri din strada Crizantemelor nr. 2.
(8285080)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 12872/
30.06.2004 şi titlurile executorii nr. 3832,
3833, 3834, 3835, 3836, 3837, 3838,
3839, 3840, 3841, 3842, 3843, 3844,
114, 115, 116, 117, 118, 62, 63, 64, 65,
70, 71, 72/30.06.2004 pentru SC Kreta
SRL. (ctr)

Solicit autoturism pentru concediu la
schimb cu vilă la Lepşa. 0723777748.
(006053)

George îi mulţumeşte ghicitoarei Maria
pentru dezlegarea blestemelor ş i
aducerea familiei la adevăr. Rel. 496772.
(006049)

Universitatea “Spiru Haret” din
Bucureşti, acreditată prin Legea nr.
443 din 5 iulie 2002, Centrul teritorial
pentru învăţământ la distanţă (I.D.),
cu sediul la Galaţi, str. Brăilei nr. 134,
tel. 498120, 0724167705, persoană
de contact Ana Spânu, organizează
admitere pentru anul universitar
2004-2005, la următoarele
specializări: limba ş i literatura
română - o limbă şi literatură străină
(engleză, franceză); O limbă şi
l iteratură stră ină A (engleză,
franceză) - o limbă şi literatură
stră ină B (franceză, engleză,
germană, spaniolă, italiană, rusă,
latină); Drept; Administraţie publică;
Sociologie-Psihologie, Relaţ i i
internaţionale şi studii europene;
Contabilitate ş i informatică de
gestiune; Finanţe şi bănci; Marketing;
Management; Filosofie-Jurnalism;
Matematică-Informatică, Informatică,
Istorie; Geografie; Pedagogie
muzicală. Durata studiilor: 4 ani.
Taxa de şcolarizare: 300 $/an
(plătibilă în 3 rate, în lei, la cursul
zilei). Organizarea şi desfăşurarea
admiterii: iulie-septembrie 2004:
candidaţii posesori de diplomă de
bacalaureat din anii anteriori şi
candidaţ i i din promoţ ia 2004
(înscrierile se fac la Centrul teritorial
ID Galaţi). Actele necesare: diploma
de bacalaureat (în original) sau
adeverinţă (până la eliberarea
diplomei); certificat de naştere (copie
xerox); certificat de căsătorie (dacă
este cazul) (copie xerox); adeverinţă
medicală tip; cartea (buletinul) de
identitate (copie xerox, care să
cuprindă codul numeric personal);
3 fotografii tip buletin de identitate.
Admiterea în anul I de studiu se face
pe baza diplomei de bacalaureat/
adeverinţă eliberată de liceu, a fişei-
chestionar şi a interviului desfăşurat
cu candidatul, pe marginea
răspunsurilor la întrebările din fişa-
chestionar. Taxa de înscriere:
500.000 lei. Sunt scutiţi de plata taxei
de înscriere pentru admitere fiii de:
cadre didactice, ţărani, pensionari
ş i şomeri, aflaţ i în întreţ inerea
părinţ i lor (în baza actelor
doveditoare). Facilităţ i pentru
studenţii de la forma de învăţământ
la distanţă (I.D.): acordarea de
cursuri-sinteză, gratuit; acces la
cursuri, sinteze, consultaţ i i,
dezbateri organizate la
Universitatea “Spiru Haret”,
transmise direct şi/sau înregistrate,
timp de 10 ore pe zi, de Televiziunea
România de Mâine - TVRM (cursuri
speciale pentru ID); acces gratuit la
publicaţia “Opinia naţională”; acces
la biblioteca virtuală a Universităţii,
prin internet (calculatoare puse la
dispoziţie de Centrul Teritorial Galaţi);
sesiunile de examinare se
desfăşoară la Centrul teritorial ID
Galaţi; sau, dacă studentul optează
la sediul facultăţii; nu se percep taxe
pentru cele 3 sesiuni de examene
ordinare; achiziţionarea de cursuri,
manuale şi alte lucrări, editate de
Universitatea “Spiru Haret”, cu
reducere de 30%. Finalizarea
studiilor: prin examen de licenţă,
organizat de Universitatea “Spiru
Haret”, conform prevederilor Legii
Învăţământului ş i Metodologiei
Ministerului Educaţiei şi Cercetării.
Diploma de licenţă este aceeaşi, ca
şi pentru absolvenţii cursurilor de zi.
(1799525)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

VOBIS
Servicii funerare complete (sicrie,

transport, îmbălsămări, coroane şi
jerbe) monumente ş i lucrări
funerare.

Magazine: Micro 17 (vizavi de Piaţa
Ruş i lor), str. N.Bă lcescu nr.50
(vizavi de Biserica Bulgărească).
Program non stop! Tel. 314623,
0788240091, 0745894473. (ctr)

NOVOMATIC, vânzări sicrie,
transport funerar autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 461123 non stop 0745230304.
(ctr)

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia
după o grea suferinţă a celei care a
fost

PĂTULEA SAFTA mamă şi soacră, 81
ani. Dumnezeu s-o odihnească. Trupul
neînsufleţit este depus la casa mortuară
Sf. Lazăr. Înmormântarea are loc astăzi
30.07.2004. (005978)

Familia Orăşanu Costică regretă
profund despărţ irea de naşa lor
ORĂŞANU VICTORIŢA 54 ani.
Dumnezeu s-o ierte. (005952)

Colegii din Serviciul de Inspecţie
sanitară Galaţi sunt alături de colega
Ciobanu Dumitra la greaua pierdere a
mamei. Sincere condoleanţe. (005999)

Cu inimile împietrite de durere
suntem alături de familia Nistor la
marea durere pricinuită de
decesul  celui care a fost NISTOR
ION. Dumnezeu să-l ierte! Fam.
Cristea şi Bourceanu. (006077)

Cu nespusă durere în suflet vă
anunţăm tragica dispariţie dintre
noi a celui care ne-a fost un soţ şi
un tată iubitor,

NISTOR ION. Va rămâne veşnic în
amintirea noastră. Constanţa, An-
gelica şi Marian. Dumnezeu să-l o-
dihnească în pace! Înmormântarea
va avea loc astăzi 30.07.2004 la
Cimitirul Cătuşa, ora 14.00. (006076)

Se împlinesc 2 ani de la incredibila
despărţire, dar nu putem uita căldura şi
dragostea pe care ai dăruit-o întregii
familii, bunul meu soţ, tată şi bunic
TUDORICA ŞTEFAN. Cât vom trăi
lacrimile îţi vor stropi mormântul şi nu te
vom uita niciodată. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia. (005973)

S-au scurs 6 luni de când

ELENA BOGDAN a plecat dintre noi
lăsând în urma sa un gol imens pe
care nimeni şi nimic nu-l vor putea
umple umple vreodată. Gândurile
noastre pioase se îndreaptă mereu
cu recunoştinţă spre cea care a fost
draga noastră soţie, bunică şi mamă.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Familia îndurerată. (005714)

Frumoase amintiri pentru cei care
te-au cunoscut, mare durere pentru
cei care te-au pierdut, astăzi când
se împlinesc 40 de zile de la trecerea
la viaţa veşnică

MARIN PETRICĂ. Ne vom ruga
mereu ca Bunul Dumnezeu să-ţi
aşeze sufletul tău bun acolo unde
drepţ i i se odihnesc. Familia.
(005813)

Amintirile de o viaţă, dorul şi
dragostea noastră veghează de 25
de ani somnul de veci al scumpului
nostru soţ şi tată ing. VICTOR
PRAISLER. Vei rămâne în sufletele
noastre cât vom trăi. (005293)

Comemorăm 2 ani de când
clepsidra timpului s-a oprit pentru
totdeauna pentru cel care a fost

HAGIU VANGHELI, soţ, tată, socru
şi bunic. Pe tristul mormânt aşternem
multe flori stropite cu lacrimi de dor
nesfârş it. Rugăm ca Bunul
Dumnezeu să te ocrotească în
împărăţia Sa şi să te ierte. Regrete
eterne. Rozalia, Gabriela, Justin şi
Alessandru. (005639)

A cere lacrimilor să se oprească e
ca şi cum ai cere focului să nu ardă.
Dacă uitarea ar pătrunde în inimile
noastre sufletul nostru ar fi gol.
Amintirea ta ne face mai puternice
acum după un an de la dureroasa ta
dispariţie, dragul nostru soţ şi tată

ION GHEORGHE 46 ani. (006013)

Mobilă, electronice, electrocas-
nice, anvelope, calitate selecţio-
nată, import Elveţia. Columb.
465688.

Vând motor barcă 6 hp 2 tp, remorcă
osie dublă acoperită, surfing de mare,
motocultor Diesel. 0744932363.
(006070)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Decembrie 1918 nr.4, bl. S7B,
ap.3, în calitate de administrator
(lichidator) judiciar al SC Oggi Metal SA
Galaţ i, aflată în procedura de
reorganizare şi lichidare judiciară
(dosar nr. 111/LJ/2004 aflat pe rolul
Tribunalului Galaţi), în conformitate cu
prevederile Legii nr. 64/1995 republicată
cu modificările ulterioare, notifică
creditorii ca până la data de 16 august
2004 să depună cererea pentru
admiterea creanţelor lor asupra averii
debitorului. Cererea pentru admiterea
creanţei şi documentaţia anexată se vor
depune astfel: un exemplar la sediul SC
Relisoc SRL Galaţi şi un exemplar la
Tribunalul Galaţi. Deschiderea procedurii
de reorganizare şi lichidare s-a făcut la
data de 22.06.2004. (ctr)

Searbădă şi tristă ne este viaţa fără
tine acum când se împlinesc 5 ani de
când moartea a învins şi nu te-am putut
salva, luându-te de lângă noi pentru
totdeauna. Dar pentru noi cei care te
iubim amintirea ta a rămas vie în sufletele
noastre dragul nostru

RUSU ŞTEFAN LIVIU. Dumnezeu să
te odihnească în pace şi să-ţi vegheze
somnul etern. Soţia, copiii şi nepoţii.
(005914)

Ne-ai fost sprijin în viaţa toată/ ai fost
soţ şi tată/ om mare cu suflet bun/ dar
de ce ai plecat acum? Ai lăsat lacrimi şi
jale/ toţi plâng pe urmele tale. Nu te vom
uita nicicând şi te vom păstra în gând,

HEMECI GABRIEL (ZAMĂ). Azi 30 iulie
ai fi împlinit 34 ani. Dumnezeu să te
odihnească. Doina ş i Alexandru.
(006089)

Amintirile de o viaţă, dorul, dragostea
şi recunoştinţa noastră veghează de 8
luni somnul de veci al celui care a fost
cumnat

HEMECI GABRIEL (ZAMĂ). Azi ai fi
împlinit 34 ani. Ai plecat dintre noi cu
discreţie lăsând în urmă un gol imens şi
lacrimi de neputinţă. Fie ca Dumnezeu
să te preţuiască în ceruri aşa cum noi
te-am preţuit pe pământ. Dumnezeu să-
l ierte! Fam. Măstăhacu. (006089)

Cu nespusă durere în sufletele noastre
constatăm că s-au împlinit 8 luni de când
scumpul şi dragul nostru verişor

HEMECI GABRIEL (ZAMĂ) 34 ani a
păşit în lumea de dincolo de mormânt.
Nu te vom uita niciodată. Verişorii Lulu
şi Nicoleta. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Amin. (006093)

Azi se împlinesc 7 ani de când ne-
a părăsit pentru totdeauna dragul
nostru soţ şi tată subinginer

 PALADE DUMITRU TELU. Bunul
Dumnezeu să te aibă în pază. Familia.
(005903)A
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Etapa I (31 iulie)

FCM Bacău - OŢELUL GALAŢI .....................
FC Naţional - FC Braşov .....................
CFR Cluj - Poli AEK Timişoara .....................
Steaua Bucureşti - Gloria Bistriţa .....................
Poli Unirea Iaşi - Rapid Bucureşti .....................
Sportul Studenţesc - Apulum Alba Iulia .....................
Farul Constanţa - Dinamo Bucureşti .....................
FC Argeş - Universitatea Craiova .....................

Etapa a II-a (7 august)

FC Braşov - FCM Bacău .....................
Poli AEK Timişoara - FC Naţional .....................
Gloria Bistriţa - CFR Cluj .....................
Rapid Bucureşti - Steaua Bucureşti .....................
Apulum Alba Iulia - Poli Unirea Iaşi .....................
Dinamo Bucureşti - Sportul Studenţesc .....................
Universitatea Craiova - Farul Constanţa .....................
OŢELUL GALAŢI - FC Argeş .....................

Etapa a III-a (11 august)

FC Braşov - OŢELUL GALAŢI .....................
FCM Bacău - Poli AEK Timişoara .....................
FC Naţional - Gloria Bistriţa .....................
CFR Cluj - Rapid Bucureşti .....................
Steaua Bucureşti - Apulum Alba Iulia .....................
Poli Unirea Iaşi - Dinamo Bucureşti .....................
Sportul Studenţesc - Univ. Craiova .....................
Farul Constanţa - FC Argeş .....................

Etapa a IV-a (21 august)

Poli AEK Timişoara - FC Braşov .....................
Gloria Bistriţa - FCM Bacău .....................
Rapid Bucureşti - FC Naţional .....................
Apulum Alba Iulia - CFR Cluj .....................
Dinamo Bucureşti - Steaua Bucureşti .....................
Univ. Craiova - Poli Unirea Iaşi .....................
FC Argeş - Sportul Studenţesc .....................
OŢELUL GALAŢI - Farul Constanţa .....................

Etapa a V-a (28 august)

Poli AEK Timişoara - OŢELUL GALAŢI ....................
FC Braşov - Gloria Bistriţa .....................
FCM Bacău - Rapid Bucureşti .....................
FC Naţional - Apulum Alba Iulia .....................
CFR Cluj - Dinamo Bucureşti .....................
Steaua Bucureşti - Univ. Craiova .....................
Poli Unirea Iaşi - FC Argeş .....................
Sportul Studenţesc - Farul Constanţa .....................

Etapa a VI-a (11 septembrie)

Gloria Bistriţa - Poli AEK Timişoara .....................
Rapid Bucureşti - FC Braşov .....................
Apulum Alba Iulia - FCM Bacău .....................
Dinamo Bucureşti - FC Naţional .....................
Universitatea Craiova - CFR Cluj .....................
FC Argeş - Steaua Bucureşti .....................
Farul Constanţa - Poli Unirea Iaşi .....................
OŢELUL GALAŢI - Sportul Studenţesc ...................

Etapa a VII-a (18 septembrie)

Gloria Bistriţa - OŢELUL GALAŢI .....................
Poli AEK Timişoara - Rapid Bucureşti .....................
FC Braşov - Apulum Alba Iulia .....................
FCM Bacău - Dinamo Bucureşti .....................
FC Naţional - Universitatea Craiova .....................
CFR Cluj - FC Argeş Piteşti .....................
Steaua Bucureşti - Farul Constanţa .....................
Poli Unirea Iaşi - Sportul Studenţesc .....................

Etapa a VIII-a (25 septembrie)

Rapid Bucureşti - Gloria Bistriţa .....................
Apulum Alba Iulia - Poli AEK Timişoara .....................
Dinamo Bucureşti - FC Braşov .....................

Universitatea Craiova - FCM Bacău .....................
FC Argeş Piteşti - FC Naţional .....................
Farul Constanţa - CFR Cluj .....................
Sportul Studenţesc - Steaua Bucureşti .....................
OŢELUL GALAŢI - Poli Unirea Iaşi .....................

Etapa a IX-a (2 octombrie)

OŢELUL GALAŢI - Rapid Bucureşti .....................
Gloria Bistriţa - Apulum Alba Iulia .....................
Poli AEK Timişoara - Dinamo Bucureşti .....................
FC Braşov - Universitatea Craiova .....................
FCM Bacău - FC Argeş Piteşti .....................
FC Naţional - Farul Constanţa .....................
CFR Cluj - Sportul Studenţesc .....................
Steaua Bucureşti - Poli Unirea Iaşi .....................

Etapa a X-a (16 octombrie)

Apulum Alba Iulia - Rapid Bucureşti .....................
Dinamo Bucureşti - Gloria Bistriţa .....................
Univ. Craiova - Poli AEK Timişoara
FC Argeş Piteşti - FC Braşov .....................
Farul Constanţa - FCM Bacău .....................
Sportul Studenţesc - FC Naţional .....................
Poli Unirea Iaşi - CFR Cluj .....................
Steaua Bucureşti - OŢELUL GALAŢI .....................

Etapa a XI-a (23 octombrie)

OŢELUL GALAŢI - Apulum Alba Iulia .....................
Rapid Bucureşti - Dinamo Bucureşti .....................
Gloria Bistriţa - U Craiova .....................
Poli AEK Timişoara - FC Argeş .....................
FC Braşov - Farul Constanţa .....................
FCM Bacău - Sportul Studenţesc .....................
FC Naţional - Poli Unirea Iaşi .....................
CFR Cluj - Steaua Bucureşti .....................

Etapa a XII-a (30 octombrie)

Dinamo Bucureşti - Apulum Alba Iulia .....................
Univ. Craiova - Rapid Bucureşti .....................
FC Argeş - Gloria Bistriţa .....................
Farul Constanţa - Poli AEK Timişoara .....................
Sportul Studenţesc - FC Braşov .....................
Poli Unirea Iaşi - FCM Bacău .....................
Steaua Bucureşti - FC Naţional .....................
CFR Cluj - OŢELUL GALAŢI .....................

Etapa a XIII-a (6 noiembrie)

OŢELUL GALAŢI - Dinamo Bucureşti .....................
Apulum Alba Iulia - Univ. Craiova .....................
Rapid Bucureşti - FC Argeş .....................
Gloria Bistriţa - Farul Constanţa .....................
Poli AEK Timişoara - Sportul Studenţesc .....................
FC Braşov - Poli Unirea Iaşi .....................
FCM Bacău - Steaua Bucureşti .....................
FC Naţional - CFR Cluj .....................

Etapa a XIV-a (20 noiembrie)

Univ. Craiova - Dinamo Bucureşti .....................
FC Argeş Piteşti - Apulum Alba Iulia .....................
Farul Constanţa - Rapid Bucureşti .....................
Sportul Studenţesc - Gloria Bistriţa .....................
Poli Unirea Iaşi - Poli AEK Timişoara .....................
Steaua Bucureşti - FC Braşov .....................
CFR Cluj - FCM Bacău .....................
FC Naţional - OŢELUL GALAŢI .....................

Etapa a XV-a (27 noiembrie)

OŢELUL GALAŢI - Univ. Craiova .....................
Dinamo Bucureşti - FC Argeş Piteşti .....................
Apulum Alba Iulia - Farul Constanţa .....................
Rapid Bucureşti - Sportul Studenţesc .....................
Gloria Bistriţa - Poli Unirea Iaşi .....................
Poli AEK Timişoara - Steaua Bucureşti .....................
FC Braşov - CFR Cluj .....................
FCM Bacău - FC Naţional .....................

EDIÞIA 2004-2005EDIÞIA 2004-2005

Vot secret
După demisia lui Victor Piţurcă, Walter Zenga a fost ales antrenor al echipei Steaua de

către jucători, prin vot secret. Printre candidaţii la acest post s-a aflat şi tehnicianul gălăţean
Sorin Cârţu.

Apostol - la Farul
Jucătorul Iulian Apostol a semnat un contract pe cinci sezoane

cu gruparea Farul Constanţa şi va avea drept de joc din etapa a doua
a Diviziei A.

Antrenorul formaţ iei Steaua
Bucureşti, Victor Piţurcă, şi-a anunţat
elevii, miercuri seară, că intenţionează
să demisioneze. Piţurcă a condus
antrenamentul de miercuri seară al
echipei, care a învins, cu scorul de
12-0, într-un joc-şcoală, formaţia FC
Mogoşoaia, însă nu a făcut nici un fel
de declaraţii presei. Tehnicianul s-a
prezentat şi ieri la Stadionul “Steaua”,
dar nu a condus antrenamentul, jucătorii
pregătindu-se cu antrenorii secunzi
Ştefan Iovan şi Gabriel Boldici.

Conform site-ului oficial al clubului
din Bulevardul Ghencea, italianul Walter
Zenga şi Dorinel Munteanu au fost
desemnaţi, ieri, antrenori la Steaua.
Zenga va fi antrenor principal, în timp
ce Munteanu, care este şi jucător, va fi
secund. Sursa citată notează că
această hotărâre a fost luată în urma
demisiei lui Victor Piţurcă şi a secunzilor

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin HC Municipal Constanţa va
evolua, în sezonul 2004/2005, în grupa
A a Ligii Campionilor, s-a stabilit, ieri, în
urma tragerii la sorţi care a avut loc la
Viena. Echipa constănţeană va avea
ca adversare în această fază a
competiţiei formaţiile FC Barcelona
(Spania), SC Pick Szeged (Ungaria) şi
Vardar Skopje (Macedonia).

ALPINISM. Horia Colibăşanu, de la
Clubul Sportiv Alternative Timişoara, a
escaladat vârful K2 din Karakorum
(Himalaya), cu o altitudine de 8.611 de
metri, realizând o premieră în alpinismul
românesc. Colibăşanu (27 de ani) a
atins vârful K2, miercuri dimineaţă,
împreună cu spaniolul Inaki Ochoa.
Vârful K2 este al doilea vârf din lume
ca înălţime şi este considerat cel mai
dificil din lume.

TENIS. Tenismanul român Florin
Mergea s-a calificat în sferturile de finală
ale challangerului de la Togliati, turneu
dotat cu premii în valoare totală de
25.000 de dolari. Mergea l-a învins, în
turul secund, cu scorul de 6-4, 6-4, pe
rusul Konstantin Kravciuk.

OLIMPICE. Vicepreşedintele
Comisiei Naţionale Antidoping, Ion
Pandele, a declarat că două dintre
controalele antidoping efectuate asupra
sportivilor din lotul olimpic al României
au avut rezultate pozitive. “Este vorba
de un sportiv de la canotaj şi de unul de
la atletism. Nu se ştiu încă numele şi
sexul lor, deoarece nu s-au deschis
plicurile. Deocamdată nu există un
document oficial, iar plicurile vor fi
deschise săptămâna viitoare. Numele
sportivilor vor fi făcute publice abia
după analizarea probei B”, a spus
Pandele. La rândul său, Comitetul
Olimpic Român a precizat că numele
sportivilor depistaţi pozitiv vor fi făcute
publice “numai după epuizarea tuturor

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Kaiacul ºi
canoea -
din nou în
actualitate

n Canotorii de la cluburile
gălăţene au părăsit pistele de
antrenament de la Lacul Cătuşa,
zilele acestea aflându-se la Lacul
Bascov (Piteşti) unde vor participa
la competiţiile oficiale din acest an
ale juniorilor I, II şi III.

Cei de la Clubul Sportiv Şcolar,
sub comanda antrenorului Adrian
Maftei şi a instructorului Virgil
Mungiu, vor participa la
Campionatul Naţional (4-6 august)
şi la Campionatul Naţional Şcolar
(7-8 august). Din lotul “elevilor” vor
face parte, printre alţii, Mihaela
Cutila, Aurel Cristea, Florin Pricup,
George Ungureanu, Ionela
Torcaciu, Aura Corpaci şi, după
spusele antrenorului Maftei, un
talent deosebit - Alin Apostu.

Delegaţia Clubului Sportiv
Municipal Dunărea, condusă de
antrenorul George Caraman, va fi
formată din surorile gemene
Florentina şi Georgiana Panaite
(vicecampioane naţionale de juniori
II pe distanţa de 3000 m), Nicoleta
şi Mădălina Manolache (alte
surori!), Florin Balaban, Valeriu
Ionaşcu, Vicenţiu Corodescu, Ionuţ
Panait şi Paul Apărătoaie. Cei de la
Dunărea vor concura şi la “Cupa
României”, competiţie care se va
desfăşura tot la Bascov, între 1 şi
3 august.

Din 10 august, caiaciştii şi
canoiştii gălăţeni vor fi prezenţi din
nou la Galaţi, urmând ca în 15
august să ia parte la demonstraţiile
sportive organizate pe Dunăre, cu
prilejul “Zilei Marinei Române”.

n Atleţii gălăţeni de la Clubul
Sportiv Şcolar şi Liceul cu Program
Sportiv au plecat în pregătire
centralizată la Constanţa, urmând
ca în perioada 14-15 august să
participe la Campionatul Naţional de
juniori mici. Printre sportivii
acreditaţi cu şanse la locuri
fruntaşe amintim numele
sportivelor Andreea Pleşu şi
Georgiana Tănase.

n Baschetbaliştii de la CSU se
află, încă, în perioada vacanţei
competiţionale. Startul pregătirilor
pentru viitorul sezon - după cum
ne-a informat prof. Aurel Pricop,
antrenorul echipei - va avea loc
pe 20 august.

Gălăţenii urmează să activeze
în Seria Est a Diviziei B, unde în
anii trecuţi s-au numărat printre
protagoniştii competiţiei. CSU are
şi două noutăţi: Dragoş Popescu
şi Bogdan Fătăciune, recent
transferaţi de la Liceul cu Program
Sportiv Galaţi.

n FCM Dunărea Galaţ i
organizează selecţii pentru copii
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbăta şi duminica
(orele 9,00 - 12,00), la terenul
“Dunărea II”, şi se desfăşoară sub
îndrumarea antrenorului Adrian
Neagu.

n În perioada 2-8 august, la
Câmpina, Federaţia Română
Sportul pentru Toţi va organiza
Tabăra de formare voluntari şi
animatori pentru timp liber. Orele
practice vor fi coordonate de
lectori renumiţi, printre aceştia
aflându-se şi Radu Teodorescu, cel
care are o celebră  şcoală de
fitness în Statele Unite ale Americii.

n În cadrul acţiunilor “Sportul şi
Vacanţa”, la sfârşitul acestei
săptămâni, Direcţia pentru Sport şi
Colegiul Tehnic “Traian Vuia” vor
organiza cea de-a VI-a ediţie a
“Cupei Dunărea de Jos” la rugby
în 7. Şi-au anunţat participarea:
CSS Iaşi, CSS Bârlad, CSS Tecuci,
Liceul Sportiv Focşani, Dacia
Buzău, Rugby Club Brăila, Rugby
Club Braşov, Farul Constanţa, CFR
Constanţa, Litoral Mangalia, Iantra
Gabrovo (Bulgaria) şi Dunărea
Colegiul “Traian Vuia” Galaţi.

Competiţia se va desfăşura pe
trei categorii de vâstă - 14, 15 şi
16 ani şi va vea loc pe Plaja de la
Complexul de Agrement “Brateş”,
acesta fiind pus la dispoziţie de
către fostul hocheist Stelian Rusu,
administratorul bazei.

Jocurile vor avea loc sâmbătă,
toată ziua - de la ora 9,00, şi
duminică dimineaţa. Şedinţa
tehnică este programată la sediul
colegiului  - vineri, de la ora 19,00.

LIGA CAMPIONILOR. Rezultate
înregistrate, miercuri, în prima manşă a
turului doi preliminar al Ligii Campionilor:
Rosenborg Trondheim (Norvegia) - Şerif
Tiraspol (Moldova) 2-1 (golul oaspeţilor
a fost marcat de mijlocaşul român
Răzvan Cociş), Apoel Nicosia (Cipru) -
Sparta Praga (Cehia) 2-2, Young Boys
Berna (Elveţia) - Steaua Roşie Belgrad
(Serbia-Muntenegru) 2-2, Skonto Riga
(Letonia) - Trabzonspor (Turcia) 1-1,
FC Bruges (Belgia) - Lokomotiv Plovdiv
(Bulgaria) 2-0, Hajduk Split (Croaţia) -
Shelbourne (Irlanda) 3-2, Djurgarden IF
(Suedia) - FBK Kaunas (Lituania) 0-0.
Partidele retur vor avea loc pe 4 august.

INTERTOTO. Rezultate înregistrate,
miercuri, în prima manşă a semifinalelor
Cupei UEFA-Intertoto: Esbjerg
(Danemarca) - Schalke 04 (Germania)
1-3, OFK Belgrad (Serbia-Muntenegru)
- Atletico Madrid (Spania) 1-3, RC Genk
(Belgia) - Uniao Leiria (Portugalia) 0-0,
Villarreal (Spania) - Hamburg SV
(Germania) 1-0, OSC Lille (Franţa) -
Slaven Koprivnica (Croaţia) 3-0, Slovan
Liberec (Cehia) - FC Nantes (Franţa)
1-0. Partidele retur vor avea loc pe 4
august.

GERMANIA. Echipa Bayern

n Primele două partide din sezonul
2004/2005 al Diviziei A se vor disputa
astăzi, de la ora 18.00: Poli Unirea Iaşi
- Rapid Bucureşti (palmares: 32 6 12
14 31-57; la Iaşi: 15 5 10 1 18-9; primul
meci: 3-3, la Bucureşti; scor maxim: 1-8,
la Bucureşti; ultimul meci disputat la Iaşi
şi ultima victorie rapidistă în Copou: 1-0,
în 1996); CFR Cluj - Poli AEK
Timişoara (cele două echipe nu s-au
mai întâlnit până acum în Divizia A).

nnnnn Selecţionerul Anghel
Iordănescu a declarat că şi-ar dori
să devină într-o zi antrenorul
echipei Steaua Bucureşti.
“Probabil, într-o zi, mi-aş dori să
mă întorc la Steaua. Probabil voi
lucra cu Gigi Becali. Sper să mai
reziste ca preşedinte, iar eu să mai
pot antrena”, a declarat
Iordănescu. În replică,
preşedintele FC Steaua, Gigi
Becali, a declarat că se bucură de
faptul că Iordănescu a revenit la
sentimente mai bune. “Cât sunt
eu patron la Steaua, oricând
Iordănescu poate veni aici să
antreneze”, a spus Becali.

n Arbitrii şi observatorii partidelor
care se vor disputa sâmbătă, în prima
etapă a Diviziei A: Sportul

n Jucătorul gălăţean Iulian Apostol
a semnat, miercuri seară, un contract
pe cinci sezoane cu gruparea Farul
Constanţa. Antrenorul echipei
constănţene, Petre Grigoraş, a declarat
că Apostol va avea drept de joc din
etapa a doua a Diviziei A.

n Fotbalistul brazilian Jose Rogerio
de Melo a semnat, miercuri seara, un
contract pe două sezoane cu FC Rapid.
Rogerio va purta tricoul cu numărul 29
şi, în funcţie de primirea certificatului
internaţional de transfer, ar putea
evolua chiar în prima etapă a Diviziei A.

n Mijlocaşul echipei Dinamo
Bucureşti, Cristian Ciubotariu, nu va
fi împrumutat formaţiei Poli Iaşi în

Echipa Dinamo Bucureşti a învins,
miercuri seară, în deplasare, cu scorul
de 1-0 (0-0), formaţia slovacă MSK
Zilina, într-un meci contând pentru prima
manşă a turului doi preliminar al Ligii
Campionilor. Golul echipei Dinamo a fost
marcat de Ionel Dănciulescu, în minutul
90+1.

Antrenorul Ioan Andone a folosit
următoarea formulă de echipă:
Cr.Munteanu - Ciobotariu, Alistar,
Ad.Iordache - I.Bălan (65 Irimia),
Mărgăritescu, Tameş (84 Burcă),
Fl.Petre - Şt.Grigorie, Dănciulescu -
Cl.Niculescu.

Ioan Andone a declarat, ieri, la

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Un român a urcat pe K2
procedurilor”.

ALPINISM. Alpinistul român Andrei
Nan va pleca, într-o expediţie pe cont
propriu, în munţii din Kirghistan, sportivul
intenţionând să cucerească vârful Khan
Tengri, aflat la altitudinea de 7.010 metri.
În anul 2002, Nan a efectuat o
ascensiune solitară pe vârful
Matterhorn din Alpi (4.476 m), iar în
acelaşi an a cucerit împreună cu un
coleg vârful Mont Blanc (4.807 m).

CICLISM. Medicul legist Giuseppe
Fortuni a confirmat, într-un raport remis
parchetului, că fostul ciclist Marco
Pantani a decedat din cauza unei
supradoze de cocaină, au anunţat
surse judiciare. Pantani a fost găsit mort
pe data de 14 februarie, într-un hotel
din Rimini. Medicul legist a exclus
ipoteza sinuciderii, dar şi aceea ca
fostul rutier să fi folosit eritropoietină.

AUTOMOBILISM. Pilotul australian
Mark Webber, aflat în prezent la
Jaguar-Cosworth, a semnat un
contract cu echipa Williams-BMW,
pentru care urmează să concureze în
sezonul viitor în Campionatul Mondial de
Formula 1. Actualii piloţ i de la
Williams-BMW, Ralf Schumacher şi Juan
Pablo Montoya, au anunţat, cu mai mult
timp în urmă, că vor părăsi echipa pentru
Toyota, respectiv McLaren-Mercedes.

CICLISM. Actorul Matt Damon se
antrenează  pentru a juca rolul
campionului de cicl ism Lance
Armstrong, într-un viitor film despre
viaţa acestuia. Cel mai recent film al
lui Damon, “The Bourne Supremacy”,
s-a impus în box-office, în ciuda
concurenţei peliculei “Catwoman”.
Filmul, care este produs de Frank
Marshall, va fi lansat probabil în 2006.
Armstrong, care a supravieţuit unui
cancer testicular, a câştigat de şase
ori Turul Franţei, fiind ciclistul cu cele
mai multe victorii din istoria competiţiei.

Studenţesc - Apulum Alba Iulia (ora
18.00; arbitri: Ionică Serea - Ionel Popa,
Dragoş Iliescu - Eugen Roşu;
observatori: Gheorghe Nedelescu,
Zoltan Eerdei); Farul Constanţa -
Dinamo Bucureşti (ora 20.15; arbitri:
Marian Salomir - Zoltan Szekely, Cristian
Nica - Marius Bocăneală; observatori:
Iosif Urs, Gheorghe Constantin); FC
Naţional - FC Braşov (ora 21.00;
arbitri: Cristian Balaj - Marcel Savaniu,
Bogdan Medrea - Sebastian Colţescu;
observatori: Doru Neagu, Ioan Igna).

nnnnn Federaţia Olandeză de Fotbal
l-a numit pe fostul internaţional
Marco Van Basten în funcţia de
antrenor principal al
reprezentativei Olandei. Van
Basten va pregăti selecţionata
olandeză în următorii patru ani, el
urmând să fie alături de această
echipă atât la Cupa Mondială din
2006, cât şi la Campionatul
European din 2008. Marco Van
Basten este succesorul lui Dick
Advocaat, tehnician care a
demisionat după EURO 2004. Van
Basten îl va avea ca secund pe un
alt fost internaţional olandez, John
Van’t Schip.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Start în Divizia A

sezonul 2004/2005, aşa cum a fost
anunţat iniţial. Cele două cluburi nu au
ajus la un acord în privinţa transferului,
iar Ciubotariu ar putea fi împrumutat de
Dinamo formaţiei Sportul Studenţesc.

n Jucătorul de origine congoleză
Mongu Fliston a semnat un contract
pe o perioadă de doi ani cu gruparea
Universitatea Craiova, urmând să
primească un salariu anual de 30.000
de dolari. Mongu, care are dublă
cetăţenie - congoleză şi belgiană, a
evoluat în sezonul trecut în campionatul
Belgiei, la formaţia Mouscron.

n Fostul atacant al clubului Apulum
Alba Iulia, Emeric Vascko, se află în
cantonament, la Căciulata, împreună cu

divizionara C UM Timişoara. “Aştept să
se concretizeze discuţiile cu o echipă
israeliană din liga secundă şi am ales
să mă antrenez cu gruparea de pe
Bega, pentru a nu pierde pregătirea de
vară”, a spus Vascko.

n Clubul de fotbal feminin Athletic
Bilbao doreşte să le transfere pe
fotbalistele formaţiei CFF Clujana Cluj,
Teodora Albon şi Elena Pavel, în
ciuda tradiţiei grupării spaniole de a
avea în componenţă numai sportive
basce. Clujana, campioana României la
fotbal feminin, a fost învinsă cu 5-0 de
Athletic Club Bilbao, în grupa preliminară
a UEFA Women’s Cup.

Ultimele mutãri din fotbalul românesc

Munchen s-a calificat, miercuri, în finala
Cupei Ligii Germaniei, după ce a învins,
în semifinale, la Wattenscheid, cu scorul
de 3-0, formaţia Bayer Leverkusen.
Golurile învingătorilor au fost marcate
de Ze Roberto, Ballack şi Frings. În cea
de-a doua semifinală, care a avut loc
aseară, la Meppen, s-au întâlnit echipele
Werder Bremen şi VfB Stuttgart. Finala
Cupei Ligii Germaniei se va disputa luni,
la Mainz.

Goluri, goluri...

revenirea în ţară, că echipa sa a evoluat
slab, dar a câştigat cu şansă. “Nu am
făcut o partidă bună, dar am câştigat.
Un singur lucru a fost pozitiv: victoria.
În rest am arătat altceva faţă de returul
campionatului trecut, dar şi faţă de
perioada de pregătire. Până la meciul
retur, sper să remediem problemele
defensive. O mare parte din această
victorie i se datorează lui Cristi
Munteanu”, a declarat Andone, care a
motivat jocul slab al elevilor săi din cauza
condiţiilor meteorologice de la Zilina.

Manşa retur se va disputa pe 4
august, la Bucureşti.

Dinamo a câºtigat la Zilina

Victor Piþurcã
a demisionat!
n Noul antrenor al steliºtilor
este Walter Zenga

Iovan şi Boldici. Tehnicianul italian, care
a mai antrenat în România pe FC
Naţional, se va prezenta, astăzi, la ora
14.00, la echipă, atunci când lotul Stelei
va intra în cantonament pentru meciul,
de pe teren propriu, cu Gloria Bistriţa,
din prima etapă a Diviziei A.

Patronul FC Steaua, Gigi Becali, a
declarat că Victor Piţurcă nu l-a anunţat
că vrea să demisioneze. “Eu ştiu din
presă şi de la jucători, care au venit să
mă întrebe ce facem, pentru că mai sunt
doar câteva zile până la începerea
campionatului. Dacă vrea să plece, nu
pot să-l conving să rămână la echipă”,
a spus Becali, care a adăugat că nu
ştie dacă tehnicianul a primit oferte de
a antrena în străinătate. Patronul stelist
a explicat că, probabil, Piţurcă a fost
deranjat de faptul că el a luat unele
decizii în privinţa echipei. “Totul a plecat
de la Pădureţ. Eu am considerat că sunt

prea mulţi opt mijlocaşi în lot şi că trebuie
să renunţăm la el. Am înţeles că Piţurcă
s-a supărat, pentru că nu a vrut să
renunţe la Pădureţ şi pentru că eu
intervin la echipă”.

Patronul clubului Steaua a afirmat că,
după plecarea lui Piţurcă, jucătorii au
decis, prin vot secret, cine va fi noul
antrenor al echipei. Fotbaliştii au avut
de ales dintre patru nume propuse de
Becali, printre care s-a aflat ş i
tehnicianul formaţiei Oţelul Galaţi, Sorin
Cârţu. Alături de Cârţu, au mai fost
propuşi Marius Lăcătuş,  Dan Petrescu,
Basarab Panduru, Mihai Stoichiţă, Ilie
Dumitrescu şi Walter Zenga, câştig de
cauză având italianul.

Ieri seară, fotbaliştii de la Oţelul au
susţinut cel de-al doilea meci oficial din
acest sezon - manşa a doua a primului
tur preliminar al competiţiei continentale
Cupa UEFA. Având calificarea, practic,
asigurată - după victoria cu 4-0 din tur
- “oţelarii” au venit la Tirana, pentru
confrutarea cu Dinamo, hotărâţi să facă
o figură frumoasă. Pe lângă obţinerea
unui rezultat favorabil, elevii lui Sorin
Cârţu au urmărit şi evitarea unor
eventuale contacte dure cu adversarii,
gândindu-se că peste doar trei zile vor
debuta în noua ediţie de campionat.

Din păcate, pentru atmosfera de
ansamblu a disputei, în tribunele
Stadionului “Qemal Stafa” au luat loc
foarte puţ ini spectatori, fapt ce
demonstrează că albanezii au cu totul
alte preocupări decât fotbalul!

Dezinteresul gazdelor pentru acest
joc nu i-a impresionat în nici un fel pe
jucătorii noştri, care au început bine
meciul, au acoperit terenul şi au încercat
în câteva rânduri buturile adverse, prin
Viorel Tănase şi Victoraş Iacob (bară).
Mai mult, în minutul 22 am asistat la
deschiderea scorului: Ştefan Nanu a
urcat în suprafaţa de pedeapsă adversă
şi a fost faultat, iar arbitrul a dictat
penalty, lovitura de pedeapsă fiind
transformată cu precizie de Ciprian
Danciu. Peste  mai puţin de două minute,
însă, un atac surprinzător al  gazdelor
i-a permis lui Qorri să înscrie golul
egalizator. Jocul a curs, în continuare,
în favoarea gălăţenilor, însă tabela a
rămas neschimbată până în minutul 37,
când Oţelul a beneficiat de o lovitură
liberă, Gică Rohat s-a înălţat în careul
mic advers şi... 1-2. La acest scor s-a
risipit orice fel de emoţie în tabăra
gălăţeană. Finalul primei părţi a aparţinut
tot băieţilor noştri, jocul fiind stăpânit de
aceştia, uneori cu mare autoritate.

În repriza a doua, meciul a curs în
acelaşi sens, cu Oţelul la cârma jocului
în cea mai mare parte a timpului. În mod
logic, fără să forţeze, gălăţenii au mai
înscris de două ori, prin Aldea (min.
69) şi, din nou, Danciu (min. 80). În plus,
elevii lui Sorin Cârţu au beneficiat de o
mulţime de situaţii favorabile, irosite de
V.Iacob (min. 56 şi 62), Negru (min. 64)
şi D.Oprea (min. 87), în timp ce Aldea a
mai înscris o dată, în minutul 88, însă
golul a fost anulat pentru un fault în atac,
într-o fază anterioară.

Concluzionând, Oţelul a făcut o
dublă partidă foarte bună cu albanezii
de la Dinamo Tirana. În primul meci au
dominat categoric şi s-au impus cu un
neverosimil 4-0, în timp ce în jocul de
ieri seară echipa noastră, abordând o
tactică adecvată disputelor în
deplasare, a obţinut, de asemenea, un
rezultat favorabil, tot la scor.

Meciul a fost arbitrat de o brigadă
din Andorra, cu Jose Luis Mengual
Prades la centru, asistat de Jose

Goncalves Barbosa şi Laudino Lopez.
Au evoluat formaţiile:
Dinamo (antrenor Vasil Bici): Lika -

Dhembi (46 Deljallisi), Xhafa, Pisha, Gallo,
Ahmataj (67 Dalipaj) - Poci, Alikaj, Bakalli
- Xhihani (81 Stafa), Qorri.

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu): Cernea
- C.Mărginean (55 Aldea), Rohat,
D.Munteanu - C.Dobre (46 I.Dragomir),
Danciu, Gheară, V.Tănase, Nanu -
V.Iacob, Cr.Negru (70 D.Oprea).

n Astăzi, la sediul UEFA de la Nyon,
va avea loc tragerea la sorţi a partidelor
din turul al doilea preliminar, fază a
competiţiei în care, în afara echipei
Oţelul, va fi prezentă şi formaţia Steaua
Bucureşti.

n Sosirea lotului gălăţean din capitala
Albaniei va avea loc în cursul zilei de
astăzi, pe calea aerului, de la Bucureşti
“oţelarii” urmând să facă deplasarea
direct la Bacău, unde duminică seara
vor susţine primul joc din noua ediţie de
campionat, în compania echipei locale
FCM.

 FOTBAL  Cupa UEFA

Oþelul - spectaculoasã
calificare
în turul
al doilea
n Dupã 4-0 în manºa întâi,
gãlãþenii au obþinut ºi ieri
searã, la Tirana, un rezultat
excelent: 4-1 cu Dinamo

CIPRIAN
DANCIU,

unul
dintre

eroii
calificãrii

în turul
al doilea
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MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 30 iulie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

30 IULIE

30 IULIE

30 IULIE

apelor Dunãrii din 29 iulie

Cernavodă 56 cm - 5 cm
Hârşova 142 cm - 4 cm
Brăila 200 cm - 7 cm
GALAŢI 201 cm staţ.
Isaccea 158 cm - 2 cm
Tulcea 129 cm - 2 cm

COTELE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

IAşI

Perioada:
30.07 - 5.08.2004

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL, Tecuci, nr. 40                          - 413848
(Piaţa Centrală)

pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

30 IULIE

Cuplu de actori

Vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer în general acoperit, cu toate
că local se vor semnala precipitaţii. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 26 şi
28°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 14 şi 16°C. Vântul va prezenta
intensificări temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii
preluate din surse on-line)

- De ce vreţi să divorţaţi, doamnă?
- Păi, în câteva luni mi-a mâncat

jumătate din zestre.
- Dar ce zestre aţi avut?
- Zece găini.

n n n

- Actul de braconaj săvârşit de
câinele dvs. este clar. Sentinţa rămâne
definitivă: amendă zece milioane de lei
ori o săptămână de închisoare.

- Dle judecător, câinele meu nu are
nici un leu. Dar câteva zile de închisoare
nu i-ar strica totuşi.

n n n

- Dle ospătar, friptura asta de pui nu
are decât piele şi os!

- Dacă doriţi, vă putem aduce şi
câteva pene.

V. GHICA

1511 - Se naşte GIORGIO VASARI
(m. 1574), pictor, arhitect, istoric de artă
italian.

1784 - Încetează din viaţă DENIS
DIDEROT (n. 1713), filosof, scriitor,
estetician francez.

1818 - Se naşte EMILY JANE
BRONTE (m. 1848), scriitoare engleză.

1864 - Se naşte HENRY FORD (m.
1947), industriaş american, fondatorul
Companiei “Ford Motor Co”.

1866 - Promulgarea Legii electorale,
potrivit căreia corpul electoral era
împărţit în patru colegii pentru Camera
Deputaţilor şi în două colegii pentru
Senat, iar vârsta minimă a alegătorilor
se fixa la 21 de ani.

1893 - Se naşte MIHAIL CELARIANU
(m. 1985), poet, prozator, traducător.

1894 - Se naşte AL. O.
TEODOREANU (PĂSTOREL) (m. 1964),
poet, prozator, traducător, realizat
îndeosebi ca epigramist şi ca autor de
proză umoristică.

1920 - Se naşte PETER BALOGH (m.
1994), sculptor.

1932 - Se naşte MIRCEA PĂCURARU,
istoric, profesor de teologie, membru al
Academiei Române.

1940 - Se naşte CONSTANTIN
VREMULEŢ, prozator, publicist, editor,
ilustrator de carte.

1941 - Încetează din viaţă HUGO
BEKKER (n. 1864), violoncelist, pedagog
german, considerat creatorul şcolii
violoncelistice germane din a doua
jumătate a secolului al XIX-lea. Printre
elevii săi s-a numărat şi românul George
Georgescu.

1948 - Se desfăşoară, la Belgrad
(30 iulie-18 august), Conferinţa
Internaţională privind problemele
navigaţiei  pe Dunăre. Cu acest prilej se
constituie o nouă Comisie a Dunării, cu
sediul la Budapesta, compusă din
reprezentanţii Bulgariei, Cehoslovaciei,
Iugoslaviei, României, Ungariei, Ucrainei
şi URSS.

1975 - Se desfăşoară la Helsinki (30
iulie-4 august), Conferinţa la nivel înalt
pentru securitate şi cooperare în
Europa.

1981 - La Jocurile Mondiale
Universitare (Bucureşti, 19-30 iulie),
sportivii români cuceresc 30 de medalii
de aur, 17 de argint şi 20 de bronz (locul
II după numărul medaliilor).

1987 - Elisabeta Tufan cucereşte
titlul de campioană mondială la floretă,
la Campionatul de la Lausanne (Elveţia).

V.G.

Sf. Ap. Sila, Silvan, Crescent şi Andronic

Galaþi
Cinema “Central”: Omul păianjen II

-  orele: 10,00; 12,30; 15,00; 17,30;
20,00. Cinema “Republica”: Basic
instructia - orele 18,00; 20,00. Zâmbet
de Monalisa, ora 16,00.

Tecuci
“Arta”: Hidalgo şi Oceanul de foc -

orele: 15,30; 17,30.

LEU
Legăturile dvs. de prietenie

se întăresc în această
perioadă. Daţi dovada unui suflet
generos, chiar cu momentele lui de
neatenţie.

FECIOARÃ
Melancolia este la ordinea

zilei. Cu cât vă doriţi mai mult
să scăpaţi de această stare, cu atât
ea se încăpăţânează să rămână.

BALANÞÃ
Abordarea dvs. plină de

aroganţă nu vă face bine. Daţi
impresia unei persoane aflate în
posesia tuturor marilor adevăruri
existenţiale.

SCORPION
Nu daţi înapoi nici chiar în

momentul în care sunteţi
luat(ă) la rost. Consideraţi că

dacă tot e să greşeşti, mai bine să fii
perseverent...

SÃGETÃTOR
Faceţi observaţii cu

caracter critic pe care prea
puţină lume stă să şi le însuşească.
Cei mai mulţi cred că e vorba de
vecinu’.

CAPRICORN
Deşi nu vă place să

lucraţi contracronometru se
pare că daţi cele mai bune rezultate
în condiţii de stres. Ca şi în cazul de
faţă.

VÃRSÃTOR
Veţi avea parte de o

revedere mult visată, dar
dacă nu ştiţi să vă jucaţi cartea,
atunci degeaba aţi sperat atâta la
clipa asta.

PEªTI
Sunteţi sătul(ă) de spirite

de haz şi e posibil să vă uitaţi
de câteva ori manierele acasă şi să
atrageţi atenţia asupra acestui
aspect.

BERBEC
Faceţi opinie distinctă de

a celorlalţi din grupul dvs.,
argumentele solide vă

propun ca lider redutabil. Nu asta vă
doreaţi?

TAUR
Sunteţi în plin avânt şi

vă descurcaţi de minune
atâta timp cât nimeni nu vă spune că
trebuie să vă mai şi odihniţi. Nu aveţi
de ce.

GEMENI
Puneţi în practică idei

asupra cărora aţi meditat un
timp ş i care sunteţ i

convins(ă) că vor funcţ iona.
Acceptul şefilor întăreşte asta.

RAC
Trimiteţi veste la mare

distanţă că schimbarea
aşteptată s-a produs în sfârşit. Cât
timp aşteptaţi răspuns ascultaţi şi
ecourile.

CASANDRA
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Aceasta
Poarta
aerului (pl.)

Luare-aminte
Teici pt.căţei!

Restul de la
tâmplărie

Laturi perpen-
diculare (sing.)
A avea
cunoştinţe

Stare de
slăbiciune
Monumentele
eroilor

O grămadă
de paie
Bună la
toate

Elegant la
cap!
Martiri

Timp record
Adepţi ai
frumosului

Ghidul
birocratului
Se întinde la
masă

Greşeală
părintească

...
Se întăreşte
la perete
Erodat

A trage
în fire

Plin de ziare!
Întrebare

Cai
dobrogeni
Act de
prezenţă

Singure
Scaun
domnesc

Vase de
bucătărie
Banul de
înmormântare

Parte!
Fir de
mătase!

Servesc la
comandă
Plin de vise!

Scoate
cărţile
Unice!

Uleiul sfânt
Corpuri... de
iluminat

Fata din
banat!

  7,00 Jurnalul TVR
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G...de vară!
  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile

fraţilor Kratt (s)
10,30 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
11,00 Sânge de ţigan (s/r)
11,55 Avanpremieră
12,05 Profu’ (s)

cu R. Dreyfuss
13,00 Counterstrike sau jocul

puterii (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pământul în 80 de zile (r)
15,30 România politică
16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Totul despre Divizia A
17,00 Interes general
17,55 Avanpremieră
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Un poliţist cu capsa pusă

(acţiune, coprod.,2001)
cu Jean Réno

21,45 Avanpremieră
22,00 Misteriosul John Doe (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Lucruri foarte rele

(comedie neagră, SUA, 1998)
cu Cameron Diaz

  1,25 Counterstrike sau jocul
puterii (s/r)

  2,15 Cinci minute de cultură
  2,25 Jurnalul TVR (r)
  3,25 Ultimul val (dramă, SUA,

1997)  cu Corbin Bernsen

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Călător în Orient
  8,45 Cinci minute de cultură
  8,55 Rebelii (s/r)
  9,45 Tonomatul de vacanţă
12,10 Marea Brava (s/r)
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale - 4/2: Studioul
TVR - Craiova

13,45 Euro-Dispecer
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate:

Felix motanul
14,30 Desene animate:

Cartea junglei
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Teleshopping
17,00 Via sacra
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-Dispecer
20,00 Jurnalul TVR
20,30 Auto club
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Miracole (s)
23,40 Tanamera, leul din

Singapore (s)
  0,40 Inspectorul

Linley (s)
  1,40 Joc murdar

(acţiune, SUA, 1987)
cu Fred Dryer, S. Mitchell

  3,30 Natură
şi aventură (r)

  7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Black Harbour (s)
12,00 Echipa ultimei speranţe
12,30 Insule de vis
13,00 Ştirile Pro Tv
13,15 Lassie (s)
13,45 Miracolul din

San Francisco
(dramă, SUA, 1993)
cu Ruben Blades

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv
17,50 Tânăr şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Greu de ucis

(acţiune, SUA, 1988)
cu Bruce Willis,
 Alan Rickman

23,15 Ţintă greşită
(acţiune, SUA, 2000)
cu Don “The Dragon” Wilson,
Bill Murphy

  1,15 Ştirile Pro Tv
  2,15 Miracolul

din San Francisco (r)
(dramă, SUA, 1993)
cu Ruben Blades

  7,00 Observator
  8,00 Ce-am avut

şi ce-am pierdut (r)
  9,00 Desene animate: Casper

Fievel în America
10,00 Păcatul (s)
12,00 Incredibil, dar adevărat
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Îngerii lui

Charlie (s)
14,15 Întoarcerea

lui Sandokan (r)
(aventuri, Italia, 1996)

15,30 Comedia animalelor
16,00 Shake, Rattle n’ Roll

(dramă, SUA, 1999)
ultima parte
cu Bonnie Somerville,
Brad Hawkins

17,00 Brigada mobilă
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Singură împotriva tuturor
              (dramă, SUA, 1995)
22,00 Lilieci

(horror, SUA, 1999)
  0,30 Sugarland Express

(dramă, SUA, 1974)
cu Goldie Hawn

  3,00 Observator (r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Focus
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art

Realizator, Sorin Ceauş
11,00 Roseanne (s/r)

cu Roseanne Barr, John
Goodman

11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Levintza

prezintă (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,30 Roseanne (s)
17,00 Al şaselea simţ (r)

Prezentator Vlad Sterescu
18,00 Focus
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Monica

cu Monica Puiu
20,30 Fă-ţi bagajele!

cu Ernest şi Raluca
21,30 Vino mamă să mă vezi!
22,30 Provocarea campionilor
  1,30 Fă-ţi bagajele! (r)

cu Ernest şi Raluca
  2,30 Vino mamă să mă vezi! (r)
  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei

îndrăgostite
(s/r)

11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor (r)
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Pisica sălbatică (s) ep. 1

cu Marlene Favela,
M. Cimarro

16,30 Suflete
pereche (s)
cu J. Soler

17,25 Vremea de acasă
şi Horoscop

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu I. Castillo
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic, Mauricio
Islas

21,00 Aici e vara ta
Emisiune de divertisment cu
Mihaela Tatu, Cabral
şi Lucian Viziru

23,00 Jurământul (s)
cu Danna Garcia, Mario
Cimarro

  0,00 Căpşune cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

  1,15 Poveştiri adevărate (r)
  1,45 De 3x femeie (r)
  3,15 Aici e vara ta (r)

  8,00 Joshua
(dramă, SUA, 2001)
cu Tony Goldwyn

  9,30 Clasa zburătoare
(dramă, Germania, 2003)

11,20 Fantoma
(comedie, Australia, 2001)
cu Anne Looby

12,55 Agentul Cody Banks
(aventuri, SUA, 2003)
cu Frankie Muniz

14,35 Contele Axel
(comedie, Danemarca, 2001)

16,05 Vedete la Hollywood: Nicolas
Cage

16,30 Nancy Drew
(suspans, SUA, 2002)
cu Maggie Lawson

17,55 Sunt spion
(acţiune-comedie, SUA, 2002)
cu Eddie Murphy

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Vineri, în Ajun de Crăciun

(comedie, SUA, 2002) cu Ice
Cuba

21,30 Nouă regine
(thriller, Argentina, 2000)
cu G. Pauls, Ricardo Darin

23,20 Meciul cel mare
(comedie, SUA, 2001)
cu Vinnie Jones

  1,00 Dracula
(horror, SUA, 1992)
cu Anthony Hopkins

  3,05 Restaurantul
(comedie, SUA, 2000)

11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Biserici şi mănăstiri
15,05 Colţ Alb (s)
15,35 Familia Baskerville (r)

Desene animate
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Chemarea mărilor reci
17,55 Cartea
18,00 Linia maritimă Onedin (s)
18,55 Călător în Orient
19,25 Patrimoniu etno folcloric
19,50 Cinci minute de cultură
20,00 Interpretându-l

pe Shakespeare
20,55 Poveşti despre vin
21,15 Making of TVR
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Steaua fără nume

(dramă, Franţa/România,
1965)

23,40 Spectacol de operă: Paiaţe
de Ruggiero Leoncavallo

  1,00 Jurnal cultural (r)

  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Audienţa în direct (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 Automondial TV (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni

cu Alex Stoenescu
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţă în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni

cu Alex Stoenescu
19,00 Jurnal TV
19,30 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect, România
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!

Talk-show realizat de Mircea Toma
21,50 Proiect, România
22,00 Jurnal TV
22,15 Pentru dumneavoastră, Doamnă!
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect, România
  0,00 Jurnal TV
  0,45 No commentGH. GURÃU

Lucruri foarte rele
(comedie, SUA, 1998)             TVR 1, ora 23,30
Cu: Christian Slater,

Cameron Diaz,
Daniel Stern. Titlu
original: Very Bad

Things
Kyle Fisher nu-şi doreşte

decât să se căsătorească cu
femeia visurilor sale, Laura,
iar aceasta nu-şi doreşte
decât o nuntă ca-n filme.
Pentru a profita de ultimele
clipe de libertate ale lui Kyle,
prietenii acestuia dau o petrecere monstru la Las Vegas. Cu băutură din plin,
droguri şi chiar un mic spectacol al unei stripteuze, petrecerea pare a fi un succes,
dar o mică escapadă în baie cu stripteuza pare că se va transforma pentru
nenorocoşii prieteni într-un cap de acuzare. Ei se hotărăsc să nu cheme poliţia şi
să abandoneze “problema de 50 de kilograme” în deşert, pentru a putea să se
întoarcă acasă la o viaţă cât se poate de respectabilă.

Þintã greºitã

Singurã împotriva tuturor

(acþiune, SUA, 2000)
Pro TV, ora 23,15

Cu: Bill
Murphy,

Don
“The

Dragon”
Wilson,

Lisa
Duane.

Titlu
original:
Moving
Target

Don “The Dragon” Wilson joacă rolul unui turist care, fără vina sa, se
trezeşte hăituit de o bandă de terorişti, de agenţi internaţionali de spionaj şi de
poliţie. Pentru ca situaţia să fie şi mai absurdă, el află că mai este acuzat şi de o
crimă pe care desigur că nu o comisese. Astfel, turistul trebuie să lupte pentru a
rămâne în viaţă şi pentru a descoperi care este adevăratul vinovat pentru crima de
care el este acuzat pe nedrept. Pe lângă faptul că trebuie să caute adevăratul
criminal, turistul trebuie să se ferească de urmăritori şi să-i şi convingă în acelaşi
timp că au o ţintă greşită.

(dramã, SUA, 1995)
Antena 1, ora 20,00

Cu: Tiffani-Amber
Thiessen, Brian Austin

Green. Titlu original: She
Fought Alone

Caitlin Rose vrea să facă parte din
elita liceului Lockhart şi ar face orice
pentru asta. Însă nu este pregătită
pentru ceea ce urma să vină: este
violată de către colegi. Când îşi atacă
violatorul, “prietenii” se întorc împotriva
ei. În loc ca violatorul, membru al echipei
de fotbal, să fie condamnat, ea este
acuzată de instigare la viol şi este privită
fără nici un pic de respect. Dar Caitlin
trebuie să-şi reabiliteze numele şi
pentru asta apelează la Ethan pentru a
o ajuta să dezvăluie adevărul.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu asigurare de loc de muncă pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor,
agent de pază. Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 30.07.2004:  agent comercial; agent
imobiliar; agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie;  agent vânzări; faianţar; încărcător-descărcător; instalator apă,
canal;  instalator centrale termice; instalator reţele exterioare de apă; izolator hidrofug; gestionar depozit; lăcătuş  construcţii
metalice şi navale;   manipulant mărfuri;  montator pereţi şi plafoane din gips carton;  muncitor necalificat pentru calificare la
locul de muncă; ospătar; sudor autogen; sudor electric; tâmplar universal;  vânzător; vopsitor lemn;  zidar roşar tencuitor;
zugrav vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Cuvinte
potrivite; 11,00  Oraşul meu; 11,30
Repere economice; 12,30 Zoo-mania;
15,00 Prim-plan; 15,05 O altă viaţă;
15,30 Fete de fete; 16,00 Prim-plan;
16,05 Fete de fete; 16,30 Grecia; 17,00
Prim-plan;  17,05 Cu bâţu-n baltă;  17,30
Prim-plan; 17,35 Părinţi şi copii; 18,00
Prim-plan; 18,05 Părinţi şi copii; 18,30
Prim-plan; 19,00  Ediţie specială; 19,30
Oraşul meu; 20,00 Zona de est; 20,30
Sora Emanuela; 21,00 Vacanţă la Ibiza;
22,00  Prim-plan; 22,30  Ediţie specială;
23,00  Biserica - lăcaş de spiritualitate;
23,15  Ora 7,00  dimineaţa (r).

17,00 Ştirile zilei; 17,10 Domino -
magazin de familie; Invitat Aurel
Moldoveanu; 18,40 Expres - ştirile din
actualitatea regională.

8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
Express (r); 10,30  Alternative (r); 11,30
Muzică (r);  12,00 Închiderea
programului;  18,30  Obiectiv Express -
jurnal informativ; 19,00 Muzică; 20,00
Între oglinzi paralele; 21,00 Muzică;
21,30 Obiectiv Express; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
COSTEL CRÂNGAN

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Amânare
Conferinţa Naţională irakiană, care urma să îşi înceapă lucrările

sâmbătă şi care va crea un organism consultativ şi de control, a fost
amânată pentru cel puţin două săptămâni.

Accident de minã
Un membru al unei echipe de intervenţie a murit, iar alţi şase au fost spitalizaţi, după

ce sistemul de ventilaţie al unei mine din estul Ucrainei s-a oprit din cauza unei pene de
curent.

Phenianul
acuzã Seulul
de “rãpire”

Autorităţile de la Phenian au
acuzat, joi, Seulul de “răpire”,
după sosirea în capitala
sud-coreeană, săptămâna
aceasta, a unui grup de 450 de
refugiaţi nord-coreeni. Comisia
pentru reunificarea paşnică a
ţării, instituţie responsabilă
pentru relaţiile intercoreene, a
precizat, într-un comunicat remis
agenţiei sud-coreene Yonhap,
că exodul masiv a fost rezultatul
“unei răpiri planificate şi al unei
crime teroriste flagrante” din
partea Seulului.

Potrivit unui militant
sud-coreean care a facilitat
exodul refugiaţilor, ţara din care
au venit cei 450 de nord-coreeni
este Vietnamul.

Autoritãþile
transnistrene au
ocupat liceul
românesc din
Rîbniþa
Autorităţile transnistrene au preluat

controlul asupra liceului românesc din
Rîbniţa, iar opt persoane care s-au opus
intervenţiei poliţiei au fost arestate, a
anunţat Victor Postolachi, adjunctul
ministrului moldovean al Reintegrării.

Miliţienii transnistreni au forţat uşa
biroului directorului şcolii, unde se
retrăseseră mai mulţi profesori, părinţi
ş i elevi care refuzau să
părăsească incinta instituţiei. Copiii şi
femeile au fost lăsaţi să plece, iar cei
opt bărbaţ i au fost arestaţ i, a
precizat Postolachi.

Părinţii şi profesorii de la liceul din
Rîbniţa au elaborat, miercuri, o
declaraţie prin care solicitau intervenţia
cât mai rapidă a autorităţilor Republicii
Moldova, în vederea soluţionării
problemelor cu care se confruntă şcolile
cu predare în grafie latină din stânga
Nistrului şi pentru protejarea drepturilor
copiilor care studiază în aceste şcoli.

“Lipsa unei atitudini din
partea Parlamentului Republicii Moldova
faţă de aceste probleme poate fi
calificată drept indiferenţă totală faţă
de soarta a circa cinci mii de copii”, se
arată în declaraţie.

Funcţionari ai Direcţiei de învăţământ
din localitatea Rîbniţa, însoţiţi de miliţieni,

roiectul saudit de trimitere în Irak a unei forţe a ţărilor musulmane
poate fi colacul de salvare de care, din punct de vedere al
credibilităţii, avea nevoie coaliţia condusă de Statele Unite. După
întâlnirea avută în Arabia Saudită cu premierul irakian Iyad Allaui,

secretarul de stat Colin Powell a descris planul ca fiind unul “interesant
şi binevenit”, dar cu siguranţă sentimentele administraţiei americane
sunt mai puternice de atât. Nici nu-i de mirare că americanii sprijină
ideea. Ei sunt dornici să vadă şi alte ţări trimiţând trupe în Irak mai ales
acum, când şocul retragerii trupelor spaniole, a celor filipineze, precum
şi ale altor  ţări a afectat serios  soliditatea coaliţiei. În plus, o forţă a
statelor musulmane ar fi şi o dovadă de solidaritate cu guvernul interimar
irakian, care are cu disperare nevoie şi de o astfel de recunoaştere
pentru a putea rezista ca forţă politică.

Pentru Arabia Saudită succesul proiectului pe care l-a iniţiat ar însemna
în plan diplomatic un pas important. Pe de o parte s-ar restabili, fie şi în
parte, echilibrul zonal, iar pe de alta ar fi refăcute relaţiile cu Statele
Unite, relaţii serios afectate în urma unor dispute ce au apărut pe tema
războiului antiterorist declanşat după evenimentele din 11 septembrie.
De altfel, ministrul de Externe saudit, prinţul Saud al-Faisal, a făcut
cunoscut că, înainte de a fi avansată propunerea, a avut o serie de
consultări şi cu potenţialii parteneri. Lucrurile nu sunt însă chiar atât de
simple cum par. Multe dintre ţările musulmane consideră Irakul încă sub
ocupaţie americană, în ciuda transferului de suveranitate care a avut
loc luna trecută. Mai mult, uciderea unor ostatici pakistanezi a demonstrat
că nici cetăţenii proveniţi din lumea islamică nu se pot simţi în siguranţă
în Irak. Mai există şi problemele legate de componenţa şi ierarhia ce va
guverna forţele suplimentare. Autorităţile irakiene au cerut din start ca,
pentru orice eventualitate, din coaliţie să nu facă parte contingente din
ţările învecinate. Asta înseamnă o excludere a unor forţe militare din
Iran, Turcia, Siria, Kuwait, Iordania, chiar şi Arabia Saudită. De asemenea,
planul saudit prevede ca, pentru a avea credibilitate în rândul populaţiei,
forţele suplimentare să nu aibă absolut nici o legătură cu coaliţia condusă
de americani, o variantă fiind ca acţiunea să se desfăşoare sub însemnele
ONU.

Mai există un aspect asupra căruia, deocamdată, negociatorii evită
încă să-l aducă prea des în discuţie. Planul saudit ar avea sorţi de
izbândă numai dacă liderii lumii islamice ar reuşi să-şi convingă naţiunile
că trupele trimise în Irak le vor înlocui treptat pe cele ale coaliţiei conduse
de americani. Şi, din câte ştim, nu există nici un plan de retragere... Dar
ţinând cont şi de alegerile ce se apropie în Statele Unite, un asemenea
plan n-ar fi chiar imposibil. Publicul american sprijină ideea unei retrageri
cât mai rapide şi întoarcerea trupelor acasă. Întrebarea este dacă
Washingtonul este dispus să piardă controlul într-o ţară în care are încă
mari interese.

Varianta
de rezervã

Flash
n Repatriere funebră n Cadavrul

ostaticului bulgar Gheorghi Lazov, care
a fost executat în Irak de răpitorii săi, a
fost repatriat în Bulgaria, în noaptea de
miercuri spre joi, a anunţat Ministerul
Afacerilor Externe de la Sofia. Trupul
neînsufleţ it al bulgarului a fost
transportat cu un avion militar pe
aeroportul din Sofia. n Proces
controversat n Un militar american
acuzat de comiterea unei crime în Irak a
fost audiat pentru a se decide dacă
acesta va compărea în faţa unui tribunal
militar, a informat purtătorul de cuvânt
al diviziei acestuia din Wiesbaden.
Sursa citată nu a fost în măsură să
furnizeze şi alte detalii referitoare la
audierea căpitanului Rogelio M.

Maynulet, suspectat de omucidere în
Irak şi de nerespectarea îndatoririlor. n
Încă un atentatn Un soldat american
şi-a pierdut viaţa şi alţi trei au fost răniţi,
miercuri, la nord-vest de Bagdad, în
explozia unei bombe artizanale, a
anunţat, joi, armata americană. De
asemenea, şi un civil a fost rănit în
deflagraţia care s-a produs miercuri, la
ora locală 16.45 (15.45 ora României).
n Guvernul maghiar neagăn
Purtătorul de cuvânt al Guvernului ungar
a dezminţit informaţiile publicate de
cotidianul Nepszava, potrivit cărora
destituirea şefului serviciului de spionaj
ungar, Jozsef Czukor, ar fi fost decisă
ca urmare a criticilor formulate de
Statele Unite împotriva acestuia.  n
Terorişti imprudenţi/ Doi palestinieni
au fost ucişi, joi dimineaţă, în explozia
unei bombe pe care se pregăteau să o

4000 de site-uri
teroriste pe internet

Colin Powell salutã ideea
desfãºurãrii unei forþe arabe în Irak

Franþa se opune
Franţa a blocat din nou planurile

Alianţei Nord-Atlantice de a acorda
asistenţă în vederea instruirii forţelor
irakiene de securitate, o opinie
rezervată în legătură cu acest lucru
având şi Germania sau Belgia, relatează
The Independent. Cele 26 de state
membre NATO au aprobat, la 28 iunie,
cu ocazia summitului de la Istanbul,
furnizarea de asistenţă forţelor de
securitate irakiene, dar Statele Unite şi
Franţa interpretează diferit termenii
acestui acord.

Preşedintele Franţei, Jacques
Chirac, a declarat, la Istanbul, că Alianţa
ar putea sprijini statele membre care
doresc să ofere asistenţă forţelor
irakiene de securitate, dar a subliniat
că o “prezenţă NATO în Irak” iese din
discuţie.

Un avion al companiei Air France,
care asigura legătura dintre Dubai şi
Paris, a aterizat de urgenţă, în noaptea
de miercuri spre joi, pe aeroportul din
Beirut, după numai trei ore de zbor, în
urma unei alerte referitoare la prezenţa
unei bombe la bord.

Nici un dispozitiv exploziv nu a fost
însă descoperit, iar aparatul, un Boeing
777, la bordul căruia se aflau 254 de
pasageri, a ajuns, joi, la ora locală 11.55

Militanţi musulmani care pretind că
au legături cu al-Qaida au ameninţat că
vor declanşa “un război sângeros în
Europa”, după ce, la jumătatea lunii iulie,
a expirat armistiţiul anunţat de Osama
ben Laden, relatează Sky News.

Gruparea teroristă a anunţat că
premierul italian, Silvio Berlusconi, va fi
prima ţintă a atacurilor, potrivit unei
declaraţii publicate, joi, pe un site
internet islamist.

“Vom zgudui oraşele Europei şi vom
începe cu tine, Berlusconi, ş i
vom recurge la vărsare de sânge până
ce vei reveni pe calea dreaptă (....).
Berlusconi şi aliaţii săi să ne aştepte,
să aştepte promisiunea noastră, pe care
i-am comunicat-o şi pe care o dezvăluim
acum Europei”, menţionează mesajul
citat.

Comunicatul semnat de

Tiraspolul va organiza un
referendum “pentru a stabili vectorii
politici” ai Transnistriei şi ar putea pune
în discuţie o posibilă alipire a regiunii la
Federaţia Rusă, a anunţat ministrul
transnistrean de Externe, Valeri Litkai.
El a precizat că, întrucât “în Transnistria
locuiesc mai multe etnii, printre care
ruşi, ucraineni şi moldoveni, şi fiecare
din acest grup etnic insistă asupra unirii
fie cu Rusia, fie cu Ucraina sau cu
Republica Moldova, administraţia de la
Tiraspol examinează mai multe
variante”.

Potrivit agenţ iei oficiale
transnistrene, Olvia-press, Litkai a
declarat, în cadrul aceleiaşi conferinţe

Viitorul preşedinte al Comisiei
Europene, fostul premier portughez
Jose Manuel Durao Barroso, a declarat
că intenţionează să-i aleagă pe cei 25
de membri ai Executivului european
până la sfârşitul lunii august. Voi avea
o serie de contacte pentru a pregăti
componenţa Comisiei. Este o misiune
care trebuie desfăşurată cu discreţie
şi cred că o voi finaliza cel mai târziu în
săptămâna care începe la 23 august”,
a declarat Barroso.

El a recunoscut, recent, că a
avut discuţii neoficiale cu mai multe state
membre ale Uniunii Europene în legătură
cu componenţa viitoarei sale echipe,
însă a precizat că nu a aprobat nici o
solicitare provenită de la autorităţile
naţionale.

Comisia Europeană a Uniunii extinse
va avea 25 de membri, inclusiv
preşedintele, adică fiecare stat membru
va beneficia de câte un reprezentant în
Executivul european.

Barroso îi va succeda la

Bilanþul
atentatului
de la
Baaquba
n Autoritãþile
irakiene
confirmã
70 de morþi
ºi 56 de rãniþi

Atentatul cu
maş ină-capcană comis,
miercuri, la Baaquba s-a soldat
cu 70 de morţi şi 56 de răniţi,
potrivit celui mai recent bilanţ
comunicat, joi, de Ministerul
irakian al Sănătăţii.

Casa Albă a condamnat
atentatul de la Baaquba,
apreciind că această “teribilă
tragedie” nu trebuie să
afecteze eforturi le de
democratizare a Irakului.
Atentatul “i lustrează
necesitatea ca irakienii să se
opună şi să învingă terorismul,
cu ajutor internaţ ional”, a
declarat unul dintre purtătorii de
cuvânt ai Casei Albe, Trent
Duffy. Preşedintele George W.
Bush a discutat despre situaţia
din Irak cu prinţul Abdallah Ben
Abdel Aziz al Arabiei Saudite,
într-o conversaţie telefonică, în
timpul căreia au fost menţionate
ş i  eforturi le Riyadului în
combaterea terorismului pe
teritoriul regatului, a adăugat
Duffy.

“Atentatul comis împotriva
poporului irakian este o tragedie
teribilă ş i Statele Unite îl
condamnă vehement”,
a menţionat Trent Duffy.

Concomitent, ministrul
canadian al Afacerilor Externe,
Pierre Pettigrew, a condamnat
“cu tărie” atentatul de la
Baaquba ş i  a transmis
condoleanţe familiilor victimelor.

Mai multe persoane şi organizaţii din
Malaysia, Bulgaria şi din Orientul Mijlociu
au înregistrat site-uri internet ale unor
grupări teroriste, a avertizat organizaţia
non-profit Middle East Media Research
Institute, citată de Novinite.com.
Compania de tehnologie
FastServers.com, cu sediul în Iowa
(SUA), a descoperit că serviciile sale
internet erau utilizate pentru a crea
site-uri operate de organizaţiile teroriste
islamiste, a precizat agentul FBI Jeff
Tarpinian, citat de cotidianul Omaha
World Herald.

El a confirmat că autorităţile au fost
avertizate de oficialii serviciului
FastServers.net, care au descoperit,
săptămâna trecută, că grupările

teroriste utilizează aceste site-uri, dar
a refuzat să facă alte precizări.

Unul dintre site-uri a fost închis, iar
compania aşteaptă instrucţiunile
oficialilor FBI cu privire la blocarea altor
adrese de internet, a anunţat
preşedintele companiei.

Potrivit cotidianului, compania
asigură a gamă largă de servicii
internet, de care au profitat site-urile în
limba arabă operate de mişcarea
palestiniană Hamas, Brigăzile Martirilor
al-Aqsa, responsabilă pentru atentatele
sinucigaşe din Orientul Mijlociu, şi de
forumurile frecventate de susţinătorii
reţelei teroriste al-Qaida

În prezent există peste 4.000 de
site-uri teroriste. 

conducerea Comisiei, la 1 noiembrie,
preşedintelui în exerciţiu al acestui for,
italianul Romano Prodi.

Viitorul preºedinte
al CE se pregãteºte

n Barroso va alege membrii noi Comisii
Europene pânã la sfârºitul lunii august

amplaseze în apropierea unei colonii
israeliene, în sudul Fâşiei Gaza. Una
dintre victime, Yunis al-Abdallah, în
vârstă de 27 de ani, era membru al
Brigăzilor Martirilor al-Aqsa, grupare
armată în legătură cu Fatah, mişcarea
condusă de Yasser Arafat. Cel de-al
doilea, Mohammad Adwan, în vârstă de
23 de ani, făcea parte din Brigăzile
al-Qods, aripa militară a organizaţiei
radicale Jihadul islamic.  n Polonezi
atacaţin Un militar polonez a fost ucis
şi alţi patru au fost răniţi, în noaptea de
miercuri spre joi, în Irak, în explozia unui
dispozitiv comandat de la distanţă, a
anunţat, joi, ministrul polonez al Apărării,
Jerzy Szmajdzinski. n Măsuri
antiteroristen Biroul Naţ ional
american pentru Securitatea
Transporturilor (NTSB) a cerut
Administraţiei Aviaţiei Civile (FAA) să

dispună cu titlu obligatoriu amplasarea
de camere video în interiorul cabinelor
de pilotaj ale avioanelor, dar piloţii
zborurilor comerciale se opun acestui
proiect. n Suspiciunin Autorităţile
federale americane verifică ipoteza
potrivit căreia membrii al-Qaida ar folosi
paşapoarte emise de Africa de Sud,
după ce a fost reţinută o femeie
sud-africană care intenţiona să urce la
bordul unui avion american, având un
paşaport cu file lipsă. n Încă un
ostaticn Postul de televiziune
Al-Jazeera a difuzat, joi, o înregistrare
video în care apare un cetăţean
somalez capturat în Irak de gruparea
teroristului Abu Mussab al-Zarqawi,
relatează AFP. Răpitorii ameninţă cu
decapitarea ostaticul în cazul în care
angajatorul său kuwaitian nu părăseşte
ţara în 48 de ore.

15 morþi
într-un
incendiu
în China

Un incendiu produs într-o
fabrică de articole de
marochinărie din regiunea
Wenzhu, sud-estul Chinei, s-a
soldat cu 15 morţi şi 12 răniţi, a
informat, joi, agenţia China Nouă,
citată de AFP.

Incendiul a izbucnit miercuri
seară, în Wenzhu Huihuang
Leather Products Factory, din
districtul Pingyang, la sud de
oraşul Wenzhu.

Mai mult de 40 de persoane
se aflau în uzină în acel moment.
Au fost necesare şapte ore
pentru stingerea incendiului, a
cărui origine face obiectul unei
anchete.

NATO, ÎN IMPAS

Germania şi Belgia sunt reticente, la
rândul lor, faţă de ideea unei misiuni a
Alianţei pe teritoriul irakian. Cu toate
acestea, ele au anunţat că nu se vor
opune majorităţii.

Statele Unite exercită presiuni
intense în vederea încheierii rapide a
unui acord şi pentru o implicare cât
mai amplă a trupelor NATO în Irak. În
prezent, Alianţa a trimis în Irak o echipă
care are misiunea de a realiza o analiză
asupra condiţiilor din această ţară şi de
a formula recomandări în legătură cu
modalitatea prin care NATO ar putea
sprijini forţele din Irak.

Potrivit unei surse diplomatice, un
motiv al opoziţ iei Franţei este
reprezentat de temerile că Statele Unite
vor transfera mai multe responsabilităţi
Alianţei Nord-Atlantice.

Proiectul saudit de trimitere a unei
forţe a ţărilor musulmane în Irak este
“interesant şi binevenit”, a afirmat, ieri,
secretarul de Stat american, Colin
Powell, la finalul unei întrevederi cu
premierul irakian, Iyad Allaui, la
Djeddah, în Arabia Saudită. Powell a
adăugat că proiectul vizează “să
genereze o forţă suplimentară în Irak,
fie ca parte a coaliţiei multinaţionale,
fie ca organizaţie separată, în cadrul
eforturilor coaliţiei”.

“Am purtat nişte discuţii preliminare
şi vor urma şi altele”, a declarat
ministrul saudit de Externe, Saud
al-Faisal, într-o conferinţă de presă

comună cu secretarul de Stat
american, Colin Powell, la Djeddah, pe
malul Mării Roşii.

Potrivit unui alt responsabil
american, această forţă nu vizează
înlocuirea actualei coaliţii multinaţionale,
alcătuită din 30 de state, ci va avea
rolul unei forţe “suplimentare”.

Anterior, ministrul saudit de Externe
a anunţat, potrivit Al-Arabiya,
restabilirea relaţiilor diplomatice dintre
Arabia Saudită şi Irak. Relaţiile
diplomatice dintre Arabia Saudită şi Irak
au fost întrerupte la iniţiativa fostului
dictator irakian, Saddam Hussein, în
1991, în timpul războiului din Golf.

(12.55 ora României), pe aeroportul
Roissy Charles-de-Gaulle, din Paris.
Sosirea avionului era prevăzută iniţial
pentru ora locală 6.20 (7.20 ora
României).

Comandantul avionului a
fost avertizat că “au fost primite
ameninţări în legătură cu zborul Air
France spre Paris”, a precizat purtătorul
de cuvânt al companiei.

Alarmã falsã
n Un aparat Air France a aterizat de
urgenþã la Beirut, dupã o alertã cu bombã

Brigăzile Abu Hafs al-Masri ameninţă
întreaga Europă. “Azi am declarat război
sângeros şi nu ne vom înceta raidurile
împotriva ta (Europa) până nu vei reveni
la calea cea dreaptă”, adaugă textul.

“După ce armistiţiul oferit de Osama
ben Laden s-a terminat şi nu ai revenit
la drumul corect, îţi declarăm război ţie
şi populaţiei tale care, prin tăcerea sa,
te sprijină”, precizează textul.

Autenticitatea mesajului încă nu a
putut fi verificată.

Într-o înregistrare difuzată la 15
aprilie, Osama ben Laden le-a oferit
statelor europene un termen de trei luni
pentru a-ş i retrage trupele din
Afganistan, Irak şi alte ţări musulmane,
ameninţând, în caz contrar, cu atacuri
de tipul celor comise, la 11 martie, la
Madrid.

Europa,
sub ameninþare

de presă, că “după ratarea
memorandumului Kozak, dorinţa de a
construi cu Republica Moldova un stat
federativ devine tot mai redusă”.

“Din punct de vedere tehnic,
referendumul poate fi organizat în
decurs de jumătate de an. Însă există
chestiuni de ordin politic care vor dicta
condiţiile”, a  menţionat Litkai. “În cazul
în care procesul de negocieri va eşua,
referendumul poate fi convocat chiar
în toamna acestui an”, a spus şeful
departamentului transnistrean de
Externe.

Chişinăul nu a formulat deocamdată
nici o reacţie oficială faţă de declaraţiile
lui Litkai.

Tiraspolul vrea
alipirea la Rusia

n Presupuºi teroriºti al-Qaida au anunþat
“un rãzboi sângeros”

Crizã în Transnistria
au încercat, luni, să sigileze liceul
românesc din oraş. Cadrele didactice,
elevii şi părinţii s-au opus acestei
tentative şi nu au permis nici unui oficial
transnistrean să pătrundă în curtea
instituţ iei. Ei au continuat să
supravegheze liceul, pentru a nu
permite închiderea sa de către
autorităţile transnistrene.

Joi dimineaţa, forţele de poliţie
transnistrene au pătruns în liceu prin
ferestrele din spatele clădirii şi au preluat
controlul asupra instituţiei.

Iliescu: Atitudinea
conducerii de la
Tiraspol nu mai
poate fi toleratã
Preşedintele Ion Iliescu condamnă cu

fermitate încercările autoproclamatei
administraţii de la Tiraspol de a distruge
identitatea culturală a unei părţi a
locuitorilor din stânga Nistrului şi
consideră că atitudinea conducerii
nelegitime transnistrene nu mai poate fi
tolerată.

Potrivit unui comunicat remis presei,
preşedintele Iliescu urmăreşte cu
legitimă îngrijorare situaţia şcolilor cu
predare în limba română din Transnistria
şi condamnă cu fermitate încercările
autoproclamatei administraţii de la
Tiraspol de a distruge identitatea
culturală a unei părţi a locuitorilor din
stânga Nistrului.

“Prin acţiunile lor unilaterale şi total
ilegale, conducătorii de la Tiraspol
încalcă grav cele mai elementare
drepturi şi libertăţi cetăţeneşti, în
dispreţul Constituţiei şi al legilor
Republicii Moldova ş i tratatelor
internaţionale privitoare la asigurarea
condiţ i i lor pentru protecţ ia ş i
respectarea drepturilor tuturor
minorităţilor”, se arată în comunicat.

Conform sursei citate, conducătorii
autoproclamatei Republici
Transnistrene ignoră cerinţele
îndreptăţite ale organismelor europene
ş i internaţ ionale, protestele
organizaţiilor societăţii civile şi interesele
propriilor cetăţeni, comportându-se ca
“un regim totalitar”.

Şeful statului român precizează
că sprijină eforturile conducerii
Republicii Moldova de normalizare a
situaţiei din Transnistria şi că va folosi
toate canalele diplomatice şi toate

instrumentele politice de care dispune
pentru a asigura continuitatea
procesului educaţional în limba română
pentru elevii transnistreni.

Autorităţile de la Tiraspol au dispus
închiderea, de la 1 iulie, a tuturor şcolilor
care folosesc în procesul de studii
grafia latină. Drept urmare, furnizorii de
energie termică şi electrică au reziliat
contractele semnate cu aceste instituţii
de învăţământ , chiar dacă serviciile au
fost plătite în avans. În ultima
săptămână, mai multe şcoli cu predare
în limba română au fost închise, în unele
cazuri folosindu-se forţa, administraţia
de la Tiraspol apelând la miliţieni.

Europa ia
atitudine
Problema şcolilor româneşti din

Transnistria a fost discutată la cele mai
înalte niveluri, apărând pe ordinea de zi
la întâlniri ale unor foruri precum
Organizaţia pentru Stabilitate şi
Cooperare Europa (OSCE) sau făcând
obiectul unor sesizări către Organizaţia
Naţiunilor Unite (ONU).

Jan Petersen, ministrul norvegian
de Externe şi preşedintele Comitetului
de Miniştri al Consiliului Europei, s-a
declarat şi el îngrijorat de închiderea
şcolii moldoveneşti din Tiraspol şi de
recenta decizie a autorităţ i lor
transnistrene de a închide alte trei şcoli,
potrivit unui comunicat publicat pe

Discuþii între
Vladimir Voronin
ºi Javier Solana
Liderul Republicii Moldova, Vladimir

Voronin, a discutat telefonic cu înaltul
reprezentant al Uniunii Europene pentru
Politică Externă, Javier Solana. Discuţia
s-a axat pe situaţ ia extrem de
tensionată din regiunea transnistreană,
provocată de închiderea şcolilor cu
predare în limba de stat în baza grafiei
latine.

Solana “a dorit să asigure că UE este
ferm angajată în găsirea unor soluţii
pentru deblocarea situaţ iei din
Transnistria, organizaţia fiind îngrijorată
de acţiunile întreprinse de autorităţile de
la Tiraspol faţă de şcolile moldoveneşti
din regiune”.

site-ul CE.
Petersen solicită autorităţ i lor

transnistrene să permită funcţionarea
normală a şcolilor cu predare în grafia
latină. ”Aceste acţiuni sunt în mod clar
în contradicţie cu standardele europene
pentru drepturile omului şi pentru cele
ale minorităţilor şi au un impact negativ
asupra negocierilor dintre Tiraspol şi
Chişinău”, a precizat el. “Cer părţilor
implicate să caute soluţii constructive
prin formatul de negocieri stabilit”, a
conchis Petersen.
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Pescãruºii alegându-ºi valul

Mai mult ca sigur că-n toiul secetei de anul trecut, când oltenii ieşiseră
la prăşit în nocturnă, pe motiv de răcoare sau poate ca să aibă ceva
rouă de lins de pe frunze, că apă din fântâni nici pomeneală, cineva a
exagerat cu acatistele. Efectul se vede însă anul ăsta, că cineva ne-a
fericit c-un snop de ploi, numai bune să umfle râurile şi să le transforme
gospodarilor bătăturile în aquapark-uri fără telegondole puse prin nuci.

Când urgia îţi spală maşina gratis e bine. Cu condiţia să nu ţi-o spele
şi pe dinăuntru. Când pluviala ţi se insinuează-n casă (c-ai fost uşor
neatent şi-ai lăsat termopanele deschise) şi-ţi udă covoarele e iarăşi
bine, că nici un şpringar nu-i atât de harnic încât să hămălească cu
persane ude-n spate prin cartier.

Dacă nivelul de trai ar creşte precum nivelul Siretului, Brăila,  unde
guzganii se jucau de-a Diana Mocanu mai ceva ca şobolanii de pe
Titanic ar trebui să fie un fel de Amsterdam. Dar nu e.

Viiturile care ne-au răvăşit patria n-au fost inventate doar ca să
bage ciortani prin casele oamenilor, că la faza asta probabil că românii
ar intra în istoria braconajului drept primii care au renunţat la monofilamente
şi curent ca să decimeze fondul piscicol cu perdeaua din odaia de
oaspeţi fără s-o mai scoată de pe corniză.

Pe undeva e bine, că s-a mai răcorit aerul, iar şuvoaiele, deşi nu
beneficiază de ajutoare sociale ori venituri minim garantate, au ieşit
gospodăreşte la adunat hârtiile şi sticlele de plastic aruncate, lemnele
din curţi, animalele de pe câmpuri şi oficialii încruntaţi, la faţa tumefiată a
locurilor unde s-au întâmplat dezastrele.

În Buzău, viitura s-a înălţat cât Ghiţă Mureşan, culegându-le ţăranilor
prunele cu tot cu pruni. Da' ce zic eu … cu tot cu coasta dealului unde
era livada.

Unora s-ar putea să le convină mlaştina din lanurile de porumb. Abia
aşa nu mai pot intra hoţii agricoli, cu căruţele. Iar nămolul cărat în faţa
blocurilor e numai bun pentru ca poliţiştii de proximitate să cerceteze
urmele lăsate de hoţii urbani. Chestia e că poate celor din Brăila le-ar fi
trebuit nişte hidrobiciclete, chiar dacă răutăcioşii ar pretinde că poliţiştii
nu se pot da cu capul la fund din pricini de flotabilitate crescută.

Mi-e ciudă însă că abia acum, la spartul digului, s-ar putea să ne dăm
seama că e firesc ca-n ţara hidrotehnicianului, la aşa trecut s-avem aşa
viituri.

Procesul
lui Michael
Jackson
se amânã

Judecătorul unui tribunal
californian a decis, miercuri,
amânarea pentru 31 ianuarie 2005
a procesului intentat cântăreţului
Michael Jackson, ce urma să
înceapă în septembrie. Judecătorul
Rodney Melville a dat astfel curs
solicitării avocaţ i lor vedetei
împotriva căreia au fost formulate
zece capete de acuzare, între
care abuz sexual împotriva unui
minor, incitarea unui minor la
consumul de alcool şi tentativă de
răpire a unui minor. Marţi, unul
dintre procurorii implicaţi în caz a
afirmat că Michael Jackson a ţinut,
practic, ostatici, la ranch-ul său
Neverland, un copil şi familia
acestuia, pentru a-i sili să facă o
înregistrare video care să-l
absolve de acuzaţiile de molestare
de minori lansate în urma unui
documentar de televiziune care îl
prezenta ca... obsedat de băieţei!
Potrivit procurorului Gordon
Auchincloss, la câteva săptămâni
după prezentarea documentarului
respectiv, în februarie 2003,
avocaţii vedetei au realizat o
înregistrare video ce nu a fost
prezentată publicului, dar în care
presupusa victimă şi mama sa
laudă generozitatea cântăreţului,
înfăţişat ca un tată pentru copilul
bolnav de cancer. Auchincloss
afirmă că familia acuzatului a fost
prizonieră la Neverland, pe timpul
realizării acestei casete şi a
încercat o dată să scape, fiind însă
readusă cu forţa.  Mai mult,
procurorul susţine că ranch-ul a
fost construit special pentru a
atrage minori, făcuţi să creadă că
stăpânul acestuia este, fără
îndoială, “tipul cel mai cool din
lume”.
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18 luni
la
reabilitare

Courtney Love a fost
condamnată, miercuri, să urmeze,
timp de 18 luni, un program de
reabilitare pentru narcomani, după
o serie de incidente începând cu o
tentativă de spargere a locuinţei
fostului prieten, în timp ce se afla
sub efectul drogurilor. Celebra
cântăreaţă trebuie să se înscrie
cel târziu până pe 29 octombrie
într-un program de reabilitare în
cadrul căruia, timp de un an şi
jumătate, nu va avea voie să ia
medicamente fără reţetă, să bea
alcool sau să meargă în locuri unde
se consuma alcool, altă substanţă
cu care cântăreaţa a recunoscut
că are o problemă de care trebuie
să scape. Courtney Love urma să
înceapă un turneu cu noua sa
trupă, The Chelsea, dar nu se ştie
dacă sentinţa de miercuri,  care
nu-i interzice să călătorească, îi
va permite să susţină concerte în
mediile specifice rockerilor, din
care alcoolul rareori lipseşte.
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S-au anunþat
nominalizãrile
premiilor MTV

Controversatul videoclip “99
Problems” al rapper-ului Jay-Z,
care descrie propria sa moarte
drept o metaforă a retragerii sale
din lumea muzicală, conduce în
topul nominalizărilor la premiile
MTV. Beyonce, No Doubt şi
OutKast urmează după rapper cu
câte cinci nominalizări fiecare.
Aceştia au fost anunţaţi de Missy
Elliott şi Usher, care au înfruntat
căldura şi umiditatea pentru a
prezenta ceremonia organizată în
luxosul hotel Mandarin Oriental din
Miami. Festivitatea de decernare
va avea loc tot în Miami, pe data de
29 august. Beyonce a fost
nominalizată pentru hit-urile sale
dance “Naughty Girl” şi “Me, Myself
and I”. Trupele No Doubt şi OutKast
au fost recompensate pentru
prestaţiile soliştilor lor, Gwen
Stefani, respectiv Ed Sullivan, din
piesele “It’s My Life” şi “Hey Ya”.
Pe lista favoriţilor se mai află Usher,
Jessica Simpson, debutantul
Kanye West ş i rockerii Jet,
Hoobastank şi Yellowcard.
Organizatorii au avut de gând să
epateze printr-o ceremonie extrem
de fastuoasă, iar cei doi
prezentatori şi-au făcut intrarea la
bordul unor yahturi de lux.
Preşedintele postului de televiziune
Van Toffler a promis, mai în glumă,
mai în serios, că cea de-a 21-a
ediţie a premiilor MTV va abunda
în momente memorabile, precum
sărutul lui Britney Spears şi
Madonna sau duetul Neil Young -
Pearl Jam care, în anul 1993, a
interpretat piesa “Rockin in the Free
World”.
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În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe
bulevardul George Coşbuc şi pe Calea
Prutului;  în municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1
Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24
- în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Braniştea, Şendreni şi
Independenţa, pe DN 26 - la Tuluceşti,
Tămăoani, Tătarca şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Smârdan,
Slobozia Conachi şi Schela.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

- De ce are nevoie un cântăreţ
ca să aibă succes?

- O vedetă, pentru a avea mereu
succes, trebuie să fie în primul rând
talentată, să aibă voce şi, normal, piese
pe măsură. Mai e nevoie şi de un
compozitor care să-i pună în valoare
vocea şi care să-i orchestreze piese...
comerciale. Acestea sunt ingredientele
necesare, cel puţin la nivelul ţării
noastre. Pentru că melodiile în care se
pune accent pe voce, pe tonalitate şi
care sunt mai lungi ca întindere nu prind
la publicul autohton. Acele cântece sunt
gustate, din păcate, mai ales de
spectatorii străini.

- Deci vă doriţi o carieră în

Muson mic,
de varã"Regret cã am fost prea

cuminte în tinereþe"

CODRIN PRINTRE VEDETE

Nicoleta Matei (Nico):

străinătate?
- Visez, normal, la o carieră în

străinătate. Îmi doresc foarte mult acest
lucru.

- Cât de greu este să ajungi un
star internaţional?

- E foarte greu. Dar uite că, de
exemplu,  O-zone a avut noroc. În
prezent au mare succes în întreaga
Europă. Poate, cine ştie, cu o piesă
simplă şi comercială  voi reuşi să ies şi

eu pe banda rulantă a vedetelor din
străinătate.

- Care a fost momentul care v-a
marcat în viaţa personală?

- Moartea tatălui meu. Acesta a fost
singurul episod ce mi-a marcat viaţa.
Din păcate, n-am reuşit să depăşesc
acest moment, încă. Mai simt  nevoia
să-l visez, sunt clipe în care-mi doresc
să fie alături de mine şi să mă ajute.
Dacă ar fi trăit tatăl meu, aş fi fost mult
mai departe. Poate chiar aş fi devenit
un star internaţional. Aş fi avut tot ce
îmi lipseşte mie acum: bani şi relaţii.

- Ce faceţi când sunteţi
nefericită?

- Plâng. Şi  mă rog la Dumnezeu. E

Ingredientele unui succes
Viaţă chinuitoare până la 34 de ani şi cuminţenie maximă în tinereţe.

La americani, nu la noi
Poţi să fii Michael Jackson, de proces nu scapi, dar poţi să îl amâni.

"Sã ºtii cã n-am
suferit niciodatã

din dragoste ºi
nici nu vreau

acest lucru. Cred
cã este cel mai

greu moment de
depãºit. Nu ºtiu
ce-aº face  dacã

mi  s-ar întâmpla
acest lucru."

singurul care mă poate ajuta şi-n care
am încredere.

- Şi când suferiţi din dragoste?
- Să ştii că n-am suferit niciodată din

dragoste şi nici nu vreau acest lucru.
Cred că este cel mai greu moment de
depăşit. Nu ştiu  ce-aş face  dacă  mi
s-ar întâmpla acest lucru.

- Când aţi plâns ultima oară?
- Anul trecut, la “Cerbul de aur”, când

am luat locul II. Am plâns de bucurie. Am

cântat cu nodul în gât şi când am ieşit
de pe scenă am început să plâng în
hohote de…  bucurie. E un concurs
foarte greu şi cu o responsabilitate
foarte mare. Faptul că am câştigat acel
premiu a fost pentru mine ceva înălţător.

- Preferaţi dragostea fără
obligaţii?

- N-aş putea să spun acest lucru.
Într-o familie există şi foarte multe
obligaţii. Dacă aş fi fost singură, aş fi
preferat dragostea fără obligaţii. Dar
având o familie, fiind obişnuită şi cu
responsabilităţi, pot spune că prefer
dragostea cu obligaţii.

- Care ar fi cel mai trăsnit lucru
pe care l-aţi făcut pentru un
bărbat?

- Nimic… N-am făcut nici un lucru
trăsnit pentru un bărbat. Am fost mereu
foarte cuminte. Şi uneori stau, mă
gândesc şi mă cert, reproşându-mi că
nu am avut un episod în materie de
bărbaţi care să mă marcheze. Acum, la
34 de ani, regret că am fost prea
cuminte.

- Ce făceaţi, înainte de căsătorie,
atunci când încercaţi să cuceriţi un
bărbat?

- Niciodată nu am vrut să cuceresc
un bărbat. Au venit ei la mine. Eu sunt o

fire foarte timidă şi dificilă.
- Ce vă place la un bărbat?
- În primul rând mă uit la unghii şi

apoi la pantofi. Acestea sunt nebuniile
mele. Dacă trece acest prim test, încerc
să-mi dau seama dacă este sau nu un
tip sufletist.

- Care-i cel mai de suflet cadou
pe care l-aţi făcut unui bărbat?

- Un microfon de 1.000 de euro şi un
mixer de studio de 800 de euro. A fost
cadoul pe care i l-am făcut soţului meu.
Îşi dorea foarte mult aceste lucruri
pentru studio.

- Şi  cadoul   deosebit   pe  care
l-aţi primit până acum?

- Să ştii că nu am primit nimic
deosebit. Am avut o viaţă atât de tristă
şi m-am chinuit enorm în toţi aceşti 34
de ani. Cele mai mari bucurii au fost
însă albumul scos pe piaţă anul trecut
şi faptul că am o fată care mă iubeşte şi
care este mereu alături de mine.

- V-aţi mai dori un copil?
- Să ştii că da. Mai ales soţul îşi

doreşte un băiat şi sper că va primi
acest lucru. Însă, momentan, acest
lucru mi-ar fi foarte greu. Poate mai
târziu.

- De ce aţi început să cântaţi
R&B?

- Am colaborat iniţial cu BugMafia,
apoi cu Moromeţii , Codu’ Penal şi am
hotărât să merg pe acest drum pentru
că fanii s-au obişnuit cu o astfel de Nico.
Cu toate astea, îmi doresc să cânt, la
un moment dat, pop. Îmi place foarte
mult Celine Dion. Şi în prezent colaborez
cu Laurenţiu Duţă de la 3SE pentru o
piesă nouă. Ideea este genială. Vom veni
cu ceva absolut nou pentru România.

Text şi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

A
R

H
IV

A
 „V

L
“


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18



